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KAUPUNGINJOHTAJAN KATSAUS  
 
Vuosi 2022 jää historiaan vuotena, joka muutti kaiken. Venäjän hyökkäys Ukrainaan loi uusia kriisejä, mutta 
myös päästi valloilleen pinnan alla kyteneitä ongelmia. Olemme huomanneet, että meillä on ainakin raaka-
aine-, energia-, ja talouskriisi sekä kasvava inflaatio ja nouseva korkotaso. Olennaista tämän kriisiytymiske-
hityksen katkaisemisessa on tehokkaiden lääkkeiden löytäminen maailmanpolitiikan tulehtuneeseen tilan-
teeseen. Onneksi Suomen talouskasvu ja työllisyyskehitys ehtivät kehittyä hyvälle tasolle ennen näiden krii-
sien alkua. Pahimmat vaikutukset on siten voitu toistaiseksi välttää. 
 
Suomen kuntasektori valmistautuu historiansa suurimpaan muutokseen, sillä vuoden 2023 alusta toimin-
tansa aloittavat maakuntiin pohjautuvat hyvinvointialueet. Sotealueet ja pelastuslaitokset siirtyvät valtion 
rahoituksen turvin hyvinvointialueille.  
 
Kuntien tuloveroprosentteja leikataan 12,64 prosenttiyksiköllä vuoden 2023 alusta hyvinvointialueiden toi-
minnan aloittamisen seurauksena.  Kajaanin kunnallisveroprosentti on ensi vuonna 8,36 prosenttia, joten 
jäljelle jäävään veroprosenttiin ei tehdä korotusta eikä alennusta. Kiinteistöveroprosentit pidetään myös 
ennallaan. Kaupungin verotuloihin ja valtionosuuksiin on luvassa muutaman prosentin kasvua. Sijoitustuot-
tojen kehityksestä ei nykytilanteessa pystytä tekemään luotettavaa arviota. 
 
Kaupungin talousarvio vuodelle 2023 on 3,4 miljoonaa euroa alijäämäinen liikelaitosten kanssa. Kaupungin 
vuosikate on 14,4 miljoonaa, joka riittää kattamaan 81 prosenttia poistoista. Muutaman vuoden aikajän-
teellä on syytä saada vuosikate riittämään poistojen kattamiseen. Investointitason laskeminen talouden 
kestävään tasoon tulee olemaan yksi sopeuttamisohjelman keskeisistä tavoitteista. Kaupungin investoinnit 
ovat olleet useita vuosia hyvin suuret, jopa liiankin korkealla tasolla talouden kantokykyyn nähden. Tämä 
on ollut tietoinen strateginen linjaus, jolla on saatu vähennettyä vuosien ja vuosikymmenten saatossa ker-
tynyttä korjausvelkaa. Vuonna 2023 nettoinvestoinnit ovat peruskaupungin osalta noin 17,9 miljoonaa eu-
roa ja liikelaitosten kanssa puolestaan noin 21,3 miljoonaa euroa. Suurimmat investoinnit ovat ns. Temppu-
hanke sekä teatteritalon peruskorjauksen loppuun saattaminen. Kaupungin taseessa on investointivarausta, 
jota voi harkita kohdennettavaksi ensi vuoden investointeihin. 
 
Kainuun sote -kuntayhtymän kuntarahoitusosuus vaikutti aiemmin vahvasti kaupungin talousarvion koko-
naismenoihin. Soten rahoitusvastuu siirtyy kunnilta hyvinvointialueelle vuoden 2023 alusta. Hyvinvointialu-
eiden aloittaminen ei lähtökohtaisesti vaikuta minkään kunnan oman talouden tasapainoon. Toivottavasti 
se kuitenkin tuo parempaa ennakoitavuutta ja vakautta taloudenpitoon.  
 
Kaupungin talouden sopeuttamisohjelman toteuttamista jatketaan vuonna 2023. Sopeuttamisen tavoit-
teena on saada kaupungin oma talous tasapainoon. Keskeisin osa päivitettyä sopeuttamisohjemaa on muu-
tamista koulurakennusten peruskorjauksista luopuminen ja siitä saatavat säästöt. Näiden suuruusluokan 
arvioidaan olevan nettona noin 15 miljoonaa euroa.  
 
Peruskaupungin ja liikelaitosten lainamäärä tulee olemaan noin 145,8 miljoonaa euroa eli suunnilleen 4000 
euroa/asukas, mikäli koko arvioitu lainamäärä nostetaan. Lisälainan nostotarvetta voidaan ensi vuonna kor-
vata käyttämällä kassavaroja ja mahdollisia sijoitustoiminnan tuottoja. 
 
Kaupungin vastikään päivitetyn elinvoimaohjelman toteuttamisessa keskeisiä toimenpiteitä ovat kaupungin 
vetovoimaisuuden lisääminen, hyvien asioiden markkinoinnin terävöittäminen sekä osaavan työvoiman 
saannin varmistaminen. Vuoden 2023 talousarviossa kehittämiseen osoitetut rahat säilyvät kutakuinkin en-
nallaan.  
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Työllisyystilanne on vuoteen 2023 lähdettäessä kohentunut korona-aikaa edeltävää tasoa paremmaksi. 
Eräillä sektoreilla, etenkin metalli- ja kaivosteollisuudessa sekä ICT-teknologian alalla, on havaittavissa 
suurta osaajapulaa. Julkisella puolella tvövoimapula riivaa erityisesti sotea ja varhaiskasvatusta. Kajaanin tai 
Kainuun väkimäärä ei riitä ratkaisemaan työvoimapulaa, vaan tarvitaan lisää muualta muuttavia ihmisiä. 
 
Kajaanin kaupungin tulevaisuuden kannalta on vuosille 2023–26 hyväksytyn kaupunkistrategian linjausten 
noudattaminen aivan ratkaisevassa roolissa. Talouden sopeuttamisohjelmaan sitoutuminen ja sen määrä-
tietoinen toteuttaminen ovat myös aivan välttämättömiä toimenpiteitä. Hyvin toimivat palvelut ovat en-
siarvoisen merkittäviä hyvinvointi- ja vetovoimatekijöitä. Muun muassa 26/7-kampanjalla nostetaan esiin 
kaupungin hyviä palveluita ja arjen sujuvuutta. Tulevaisuuteen kytkeytyy paljon epävarmuustekijöitä ja jopa 
uhkia. Tekemällä hyvin valmisteltuja ja ennakoituja toimenpiteitä voimme varmistaa toimivat peruspalvelut 
sekä vapaa-ajan palvelut tulevaisuudessakin. Tähän työhön antaa vankan perustan kaupunkimme yli 370- 
vuotinen historia. Kajaanin kaupunki on historian saatossa selvinnyt monista vaikeista ajanjaksoista. Tule-
vista ajoista selviytyminen vaatii sopeutumista ja joustavuutta sekä kykyä ajatella uudella tavalla ja muo-
kata totuttuja rakenteita uusiksi. 
 
 
 
Jari Tolonen 
kaupunginjohtaja 
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1 YLEINEN OSA  

1.1 Kajaanin kaupungin organisaatiorakenne  
 
Päätösvaltaa kaupungissa käyttävät kuntalaisten vaaleilla neljäksi vuodeksi kerrallaan valitsema valtuusto 
sekä sen valitsemat kaupunginhallitus ja lautakunnat. Kaupungin päätöksentekojärjestelmän määrittävät 
kuntalaki ja hallintosääntö.  
 
Kajaanin kaupungissa on vuonna 2023 kaupunginhallituksen lisäksi kolme lautakuntaa ja kolme liikelaitosta. 
Lautakunnat ovat sivistyslautakunta, ympäristötekninen lautakunta ja Vuolijoen aluelautakunta. Liikelaitok-
sia ovat Kajaanin kaupungin koulutusliikelaitos, Kajaanin Mamselli ja Kajaanin Vesi – liikelaitos. 
 
Valtuusto on lisäksi asettanut toimikaudekseen tarkastuslautakunnan hallinnon ja talouden tarkastuksen 
sekä arvioinnin järjestämistä varten. Vaalien järjestämisestä vastaa keskusvaalilautakunta. 
 
Kaupunginvaltuuston jäsenmäärä määräytyy kuntalain tai kunnan oman päätöksen mukaisesti. Kajaanissa 
valtuustossa on 51 valtuutettua. Kaupunginvaltuusto on nimittänyt kaupunginhallituksen, jonka toimikausi 
on kaksi vuotta. Kaupunginhallituksessa on 11 jäsentä. Kaupunginhallituksen alaisena toimivat työllisyysja-
osto, elinkeinojaosto, konsernijaosto ja osallisuus- ja hyvinvointijaosto. 
 
Kaupungin ylintä päätösvaltaa käyttää valtuusto, joka päättää muun muassa:  

• kuntastrategiasta, 
• hallintosäännöstä, 
• talousarviosta ja taloussuunnitelmasta, 
• omistajaohjauksen periaatteista ja konserniohjeista, 
• konserniyhtiöille asetettavista toiminnan ja talouden tavoitteista, 
• varallisuuden hoidon ja sijoitustoiminnan perusteista, 
• sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan perusteista sekä 
• muista valtuuston päätettäväksi määrätyistä asioista. 

Valtuusto käsittelee asiat kaupunginhallituksen valmistelun pohjalta. Valtuusto voi siirtää päätösvaltaansa 
edelleen muille kaupungin toimielimille. Kajaanin kaupungin hallintosäännössä määrätään kaupungin eri vi-
ranomaisten toimivallan jaosta ja tehtävistä.  
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Kajaani-konserni 
 
Kajaani-konsernin emoyhteisönä toimii Kajaanin kaupunki. Kajaani-konserniin kuuluvat kirjanpitolain mukai-
sesti kaupungin määräysvallassa olevat osakeyhtiöt (tytäryhtiöt), joita on yhdeksän. Kajaanin kaupungilla on 
kolme osakkuusyhteisöä, joissa kaupungin omistusosuus on 20–50 prosenttia. Lisäksi kaupunki on mukana 
kuntayhtymissä, joissa omistusosuus on 42,8–47,5 prosenttia. 
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1.2 Toimintaympäristö   

1.2.1 Yleinen taloudellinen tilanne  

 
Maailmantalouden näkymät ovat synkentyneet nopean inflaation, Euroopan energiakriisin sekä Venäjän 
hyökkäyssodan jatkumisen takia. Geopoliittiset jännitteet suurvaltojen välillä ovat kasvaneet, ja kehittyviä 
maita uhkaa edelleen ruokapula. Maailmantalouden kasvu hidastuu viime vuoden nopean kasvun jälkeen 
2,7 prosenttiin kuluvana vuonna ja edelleen 2,5 prosenttiin vuonna 2023.  
 
Euroalueen näkymät ovat niin ikään synkentyneet Venäjän hyökkäyssodan jatkumisen ja energiapulan ta-
kia. Inflaatio on kiihtynyt edelleen, ja kuluttajien luottamus on alamaissa. Erityisesti Saksan talouden näky-
mät ovat heikot.  
 
Rahapolitiikkaa on kiristetty Yhdysvalloissa sekä euroalueella, ja korot ovat nousussa. Vaikea tilanne Euroo-
pan energiamarkkinoilla jatkuu, ja tulevana talvena joudutaan ehkä säännöstelemään energian kulutusta. 
Maakaasun hinta Euroopassa on erittäin korkea. Toisaalta teollisuuden raaka-aineiden hinnat ovat laske-
neet voimakkaasti kesän aikana, mikä heijastaa teollisuuden epävarmoja näkymiä. Raaka-aineiden hintojen 
oletetaan laskevan maltillisesti ennustejaksolla. 
 
Kiihtyvä inflaatio hidastaa myös Suomen talouden kasvua ja talouden kasvunäkymä on maltillinen. Suomen 
bruttokansantuotteen (bkt) arvioidaan kasvavan 1,7 prosenttia vuonna 2022, 0,5 prosenttia vuonna 2023 ja 
1,4 prosenttia vuonna 2024. Hintojen nousu syö kotitalouksien ostovoimaa ja pitää kulutuksen kasvun vai-
suna loppuvuonna. Työllisyyden kasvusta huolimatta kotitalouksien reaalitulot pienenevät eikä niitä juuri 
jää säästöön. Alkuvuonna 2023 kasvu on pysähdyksissä, mutta vuoden loppupuolella kotimainen kysyntä 
alkaa elpyä, kun hintojen nousu hidastuu selvästi ja reaalipalkat kääntyvät hienoiseen nousuun. 
 
Vuonna 2023 viennin kasvu lähestyy maailmanmarkkinoiden kasvuvauhtia, vaikka yritykset eivät löydäkään 
täysimääräisesti korvaavia markkinoita Venäjän viennin tilalle ja heikko kasvu euroalueella rajoittaa vientiä. 
Suomalaisen teollisuuden investointinäkymät olivat koronapandemian jälkeen valoisat, mutta epävarmuus 
voi viivästyttää tai keskeyttää investointihankkeita tulevaisuudessa. EU:n elpymis- ja palautumistukiväli-
neestä (RRF) saatava rahoitus taas vauhdittaa yksityisiä investointeja ennustejaksolla. 
 
Julkinen talous ei ole kestävällä pohjalla. Nopea työllisyyden ja kulutuksen kasvu ovat kasvattaneet verotu-
loja ja vahvistaneet julkista taloutta vuosina 2021 ja 2022. Kun talouden kasvu hidastuu, julkisen talouden 
alijäämät ja velkasuhde alkavat kasvaa uudelleen. Budjettiriihessä ja jo aiemmin päätetyt mittavat tukitoi-
met sekä väestön ikääntymisestä aiheutuvat jatkuvasti kasvavat menot heikentävät myös julkista taloutta. 
Lisäksi alati kasvavat velanhoitokulut ovat pois muusta julkisesta rahankäytöstä ja kaventavat julkisen talou-
den ennestäänkin niukkoja puskureita. 
 
 
Lähde: VM, Taloudellinen katsaus, syksy 2022 19.9.2022 

 
 

1.2.2 Kainuun alueen tilanne 

 
Syksyn 2022 Pk-yritysbarometrin mukaan Kainuun pk-yritysten suhdannenäkymä mukailee valtakunnallista 
kehitystä, mutta on heikentynyt merkittävästi enemmän (saldoluku-26, koko maa -5). Arviot liikevaihdon ja 
erityisesti kannattavuuden kehityksestä ovat niin ikään alentuneet ja ovat huomattavasti heikommalla tasolla 
kuin koko maassa. Myös investointien arvon sekä tuotannon ja tuotteiden kehityksen arvioidaan heikenty-
vän. 
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Yli puolet (56 %) kainuulaisista pk-yrityksistä ilmoittaa, että Venäjän hyökkäys Ukrainaan on vaikuttanut kiel-
teisesti liiketoimintaan. Kielteiset vaikutukset näkyvät erityisesti tuotantokustannuksissa ja heikentyneenä 
kysyntänä. Tilanne edellyttää myös huoltovarmuuden ja varautumisen huomioimista yritysten toiminnassa. 
Yritystoiminnan suunnittelua ja kehittämistä vaikeuttaa Euroopan epävakaa tilanne ja turvallisuusuhkien 
mahdollinen realisoituminen Suomen lähialueilla, kuten Itämerellä. Lisäksi saavutettavuusongelmat, erityi-
sesti pysyvän lentoliikenteen puute, tuovat epävarmuutta. 
 
Teollisuuden ja erityisesti kaivosteollisuuden tilanne on Kainuussa edelleen yleisesti ottaen hyvä. Erityisesti 
akkukemikaalituotannon osalta tulevaisuus on lupaava. Yleinen kustannusten nousu ja mm. hankintojen siir-
täminen pois Venäjältä ovat lisänneet kuitenkin tuotantokustannuksia. Venäjän markkinoiden sulkeutumi-
nen voi kuitenkin vaikuttaa positiivisesti kaivostoimialaan. Terrafame Oy sai kesäkuussa 2022 koko toimintaa 
koskevan ympäristöluvan. Otanmäki Mine vie eteenpäin ilmeniitin talteenottohanketta, joka voi johtaa va-
nadiinikaivoksen uudelleen avaamiseen. 
 
Sellu- ja biotuotetehdas KaiCell Fibers Oy:n ympäristöluvasta saatiin myönteinen päätös hallinto-oikeudelta, 
mikä edesauttaa hankkeen etenemistä kohti rahoitusneuvottelujen käynnistämistä. Yhtiö on kuitenkin va-
rautunut siihen, että hallinto-oikeuden päätökseen haetaan todennäköisesti valituslupaa. Pandemian aikana 
alkaneet ja Ukrainan kriisin myötä pahentuneet raaka-aineiden, materiaalien ja komponenttien saatavuus-
vaikeudet näyttävät jatkuvan ja kustannustaso nousee, mikä aiheuttaa varovaisuutta muissa alan yrityksissä. 
Erityisesti pienten yritysten tilanne on vaikeutumassa. 
 
Vaikka puun tuonti Venäjältä loppuu, puuta uskotaan saatavan riittävästi kotimaasta. Metsäteollisuus on 
tuonut koivukuitupuuta Baltian maista korkeaan hintaan. Kuitupuun hinta ei ole vastaavasti noussut Suo-
messa. Puukaupassa oli kesän aikana lievä notkahdus, joka on alkanut korjautua syyskesän aikana. Hakkuiden 
määrää voitaisiin lisätä Kainuussa, ja Venäjältä tulevan sahatavaran merkittävä väheneminen voi avata uusia 
markkinoita sahoille. Lämpölaitokset toimivat osittain Venäjältä tuotavalla hakkeella, jonka korvaamiseksi 
tarvitaan lisää kotimaista hakepuuta ja turvetta. Kainuussa korvaavan paikallisen energiapuun saanti ei liene 
niin suuri ongelma. Metsä Fibren rakenteilla olevan Kemin sellutehtaan raaka-ainehankinnat näkyvät jo tällä 
hetkellä Kainuussa yrityksen osto-organisaation kehittämistoimina. 
 
Kustannustason haasteet kohdistuvat myös rakentamiseen ja vaikeuttavat mm. urakkalaskentaa. Jo aloitetut 
rakennuskohteet etenevät, mutta suunnitellut rakennuskohteet voivat jäädä toteutumatta eikä uusia koh-
teita synny. Kustannusten nousu alkaa pikkuhiljaa näkymään myös kuluttajakäyttäytymisessä - säästetään. 
Kauppa ja palvelut kärsivät. 
 
ICT-toimialalla suurimpien teknologia-alan yritysten vientiin perustuva liiketoiminta näyttää jatkuvan entisel-
lään. Komponenttien ja myös tietyn erikoisosaamisen saatavuus on haaste. Pelialan yritysten tilanne on var-
sin hyvä, mutta yrityskärki on Kainuussa kapea ja kaipaisi laajentamista. Alan liiketoiminta perustuu Kajaanin 
Ammattikorkeakoulun pelialan koulutukseen, jota ollaan kasvattamassa uusilla koulutusavauksilla. Yrityspe-
rustannan tueksi on valmisteltu laajaa Game City Kajaani kehityskokonaisuutta. 
 
Energiasektori todennäköisesti hyötyy tilanteesta, erityisesti uusiutuvan energian osalta. Kainuussa on 2 toi-
mivaa tuulivoimapuistoa ja vireillä 11 tuulivoimahanketta. Kainuun tuulivoimamaakuntakaavan päivitys vuo-
teen 2035 on käynnissä, ja siinä on esitetty alustavasti noin 10 tuulivoimahanketta lisää. Tuulivoimahankkeet 
realisoituvat lähivuosien aikana ja ovat merkittäviä maakunnan kehitykselle. Vaihtoehtoisten energianlähtei-
den painoarvo kasvaa, kun Venäjältä tulevasta energiasta pyritään eroon. 
 
Matkailu on virinnyt, mutta vielä ei olla päästy koronaa edeltäneelle tasolle. Suomalaisten ulkomaan matkai-
lun elpyminen on kääntänyt yöpymisten määrän hienoiseen laskuun. Venäjältä suuntautuva vapaa-ajan mat-
kailu ja ostosmatkailu on ollut koronakriisin alusta lähtien vähäistä ja päättyy viisumirajoitusten vuoksi koko-
naan. Kotimaanmatkailun kehittymiseen kuitenkin uskotaan, ja osa suunnitelluista investoinneista on toteu-
tumassa, vaikka heikentyvä ostovoima voi vaikuttaa negatiivisesti kotimaanmatkailuun. 
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Maataloustoiminnan kannattavuuden kehitys on edelleen heikkoa. Kainuun maatalouden päätuotteiden 
tuottajahinnat ovat nousseet, mutta kustannusten nousukehitys on pitänyt kannattavuuden huonona. Ta-
louspakotteet ovat heikentäneet lannoitteiden saatavuutta. Myös elintarviketeollisuuden kannattavuus on 
heikentynyt kustannuskriisin seurauksena. Kasvihuoneviljelyn kannattavuuteen kohonneella energian hin-
nalla on dramaattinen vaikutus; osa kasvihuoneista otettaneen pois viljelystä tulevana talvikautena. 
 
Kainuulaisten yritysten rahoituskelpoisuus on toistaiseksi pysynyt hyvänä ja kainuulaisilla yrityksillä on ollut 
muuta maata vähemmän maksuhäiriöitä viimeisen vuoden aikana. Myöskään konkursseja ei ole ollut nor-
maalivuosia enempää. Monien yritysten tilanne on haastava koronakriisin vuoksi, mutta rajoitusten purka-
minen parantaa näkymiä eikä Ukrainan kriisikään ole tuonut merkkejä laajasta konkurssiaallosta. Ukrainan 
kriisin vaikutusta pienentää se, että Venäjästä riippuvaisia yrityksiä on ollut maakunnassa vähän. 
 
Yrittäjyys kiinnostaa Kainuussa, ja uusia yrityksiä perustettiin viime vuonna enemmän kuin kertaakaan vuo-
den 2013 jälkeen. Tämän vuoden ensimmäisellä neljänneksellä määrä laski hieman vuoden takaisesta. Start-
tirahojakin myönnettiin viime vuonna eniten sitten vuoden 2016, ja tahti on jatkunut lähellä samaa tasoa 
alkuvuonna. Lopettaneiden yritysten määrä oli viime vuonna korkea edellisvuosiin. Tästä huolimatta yritys-
kanta on kasvanut tasaisesti jo vuodesta 2018 asti, eikä koronakriisikään pysäyttänyt kehitystä. 
 
Yrittäjät ovat ikääntyneitä muun väestön tapaan, ja eläköitymisiä on runsaasti seuraavan viiden-kymmenen 
vuoden aikana. Omistajanvaihdosten tuleekin lisääntyä huomattavasti nykyisestä tai monet kannattavat yri-
tykset lopettavat toimintansa. Ongelmana on, että omistajanvaihdoksen valmistelu aloitetaan usein liian 
myöhään, eikä prosessissa hyödynnetä ulkopuolista asiantuntijaosaamista.  
 
Työvoiman kysynnän ja osaamistarpeiden näkymät  
  
Ukrainan kriisi ei ole toistaiseksi nostanut Kainuun työttömyyttä, eikä suurta työttömyyden kasvua ole näkö-
piirissä. Epävarmuus on kuitenkin lisääntynyt ja tulevan työllisyysvaikutuksen arviointi on vielä haastavaa. 
Kehitykseen vaikuttaa moni asia kuten sodan kesto, inflaatio, energian ja raaka-aineiden hinta, Euroopan ja 
maailmantalouden synkentyneet näkymät, komponenttien saatavuus jne. Kainuulaiset pk-yritykset arvioivat, 
että työvoiman tarve ei enää kasva seuraavan vuoden aikana. 
 
Kainuun työttömyys vähentyi vuositasolla yhtäjaksoisesti lähes viisi vuotta helmikuuhun 2020 saakka. Myön-
teinen työttömyyskehitys näkyy myös työllisyysasteessa. Työllisyysaste oli vuonna 2021 69,3 %, mikä on 1,4 
prosenttiyksikköä enemmän kuin vuoden 2019 normaalitilanteessa ja enemmän kuin kertaakaan vuoden 
2011 jälkeen. Edelleen kuitenkin koko maan keskiarvoon oli matkaa 3 prosenttiyksikköä ja ELY-keskusalueista 
tulos oli kuudenneksi matalin. 
 
Kainuun väestörakenne, jossa työmarkkinoille tulevien nuorten ikäryhmien koko on työmarkkinoilta eläköi-
tyviä poistuvia selvästi pienempi, on jo pitkään vaikuttanut osaltaan työttömyyden pienentymiseen. Työ-
markkinoilta eläköityy samanaikaisesti sekä työttömiä että työssä olevia, joiden työpaikat avautuvat nuorem-
mille ikäluokille. Pitemmällä aikavälillä työttömien määrä vähenee ikäranteen vaikutuksesta vielä pitkään. 
 
Pula osaavasta työvoimasta on vaikea. Työvoiman kysyntä oli Kainuussa vuonna 2021 ennätyksellistä. Uusia 
avoimia työpaikkoja ilmoitettiin TE-palveluihin 14 000, peräti 66 % enemmän kuin vuoden 2019 normaaliti-
lanteessa. Työvoiman kysyntä on jatkunut lähellä samaa tasoa. Myönteinen tilanne johtuu etenkin työpaik-
kojen määrän huomattavasta noususta työllistämistoiminnan toimialalla, johon kuuluu työnvälitystoiminta 
ja työvoiman vuokraus. Työpaikkoja myös ilmoitetaan aiempaa herkemmin TE-palveluihin työvoimapulasta 
johtuen.  
 
Tekijöistä on pulaa alalla kuin alalla, ja monissa ammattiryhmissä työttömiä työnhakijoita on vähemmän kuin 
TE-palveluihin ilmoitettuja avoimia työpaikkoja. Ammattibarometrin viimeisen vuoden arvioissa suurin pula 
tekijöistä on ollut sosiaali- ja terveydenhuollossa sekä rakennus-, metalli-, ICT-, metsä- ja ravintola-aloilla. 
Tilastokeskuksen toteuttaman työnantajahaastattelun mukaan vuonna 2021 kainuulaisista työvoimaa 
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etsineistä toimipaikoista peräti 60 % koki ongelmia työvoiman saannissa. Maakunnan rekrytointiongelmat 
ovat olleet kasvussa vuodesta 2015 ja koko maan vaikeimmat jo neljänä vuonna peräkkäin.  
 
Ulkomaalaisten työnhakijoiden aktivointiaste on ollut Kainuussa maan paras jo vuodesta 2015. Ukrainalaisia 
pakolaisia on maakunnassa noin 600, joista elokuun lopussa työnhakijana oli 120 ja työttömänä 60. Ukrai-
nalaisten työnhakijoiden määrä on lisääntynyt Venäjän hyökkäyssodan alkamisen jälkeen reilulla sadalla hen-
gellä. Ukrainalaisia oli kesällä kausitöissä, ja iso osa heistä on nyt tullut työnhakijoiksi. Pakolaisilla on moni-
puolisesti osaamista, mutta isoin työllistymisen haaste on kielitaito, sillä suurin osa heistä ei osaa englan-
tiakaan. Pidemmällä aikavälillä heille on mahdollista löytää laajasti töitä. 
 
On selvää, ettei Kainuun väestömäärä riitä työvoimatarpeeseen, ja pula osaavasta työvoimasta pahenee en-
tisestään tulevina vuosina. 15–64-vuotiaiden määrä vähenee edelleen 20 % vuoteen 2040. Mikäli väestöen-
nuste toteutuu, edes työllisyysasteen nousu 83 %:iin vuonna 2040 ei riitä pitämään työllisten määrää nyky-
tasolla.  Pelkästään kotimaisella työvoimalla ei siis ratkaista haasteita vastaisuudessakaan – etenkin kun suu-
rimmassa osassa muutakin maata työikäisten määrä vähenee – ja maahanmuuton huomattava lisääminen 
on välttämätöntä. Kansainvälisiä rekrytointeja tukevien palvelujen ja asettautumispalvelujen kehittäminen, 
joihin kaupunkikin panostaa, on ensiarvoisen tärkeää. 
 
Lähde: TEM Alueelliset kehitysnäkymät syksyllä 2022 

 

1.2.3 Kuntatalouden tilanne   

 
Kuntataloudessa koettiin vuonna 2021 toinen peräkkäinen vahva vuosi. Kuntien ja kuntayhtymien yhteen-
laskettu tilikauden tulos oli noin 1,6 mrd. euroa ylijäämäinen ja toiminnan ja investointien rahavirta lähes 
tasapainossa. Kuntatalouden vuosi 2022 näyttää talouden tunnuslukujen perusteella hyvältä. Ennusteen 
mukaan verotulojen hyvä kasvu pitää vuosikatteen likimain viime vuoden tasolla ja toiminnan ja investoin-
tien rahavirta kääntyy positiiviseksi. 
 
Sote-uudistus muuttaa kuntatalouden tunnuslukuja voimakkaasti, kun sosiaali- ja terveydenhuollon sekä 
pelastustoimen kustannukset ja niitä vastaava rahoitus poistuvat. Vuonna 2023 talouslukujen suurten pro-
senttimuutosten taakse kätkeytyy muun muassa kustannusten ripeä kasvu. Kuntien kustannuskehitystä ku-
vaavan peruspalvelujen hintaindeksin muutos on 3,8 prosenttia vuonna 2023. Painoarvoltaan merkittävin 
kustannuskehitykseen vaikuttava tekijä on kunta-alan ansiokehitys, jota kasvattaa kesäkuun alussa saavu-
tettu kunta-alan sopimusratkaisu. Kuntatalouteen luettavat tehtävät painottuvat uudistuksen jälkeen en-
tistä vahvemmin varhaiskasvatukseen ja koulutukseen, joiden yhteenlaskettu palveluntarve on laskeva 
koko 2010-luvun jatkuneen syntyvyyden alenemisen vuoksi 
 
Vuosi 2023 on kuntatalouden kehitysarviossa jopa ennätyksellisen vahva sote-uudistukseen liittyvien ajoi-
tustekijöiden vuoksi. Sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen nettokustannukset siirtyvät pois kun-
tien vastuulta vuoden 2023 alusta alkaen, mutta uudistuksen kuntien verotuloja leikkaava vaikutus ei näy 
vielä ensi vuonna täysimääräisesti kunnallis- ja yhteisöverotuloissa. Osa aiempien vuosien kunnallis- ja yh-
teisöverotuloista tilittyy vuodelle 2023 vanhojen kunnallisveroprosenttien ja yhteisöverotulojen jako-
osuuksien mukaisesti. Tämän arvioidaan vahvistavan kuntataloutta 1,2 mrd. eurolla vuonna 2023. Vuosi-
kate riittää selvästi kattamaan poistot ja toiminnan ja investointien rahavirran ennustetaan olevan noin 1,2 
mrd. euroa positiivinen vuonna 2023. 
 
Kuntatalouden tilanne helpottuu sote-uudistuksen myötä, kun nopeimmin kasvavat menot siirtyvät pois 
kuntien vastuulta. Vuosikate riittää painelaskelmassa kattamaan poistot kaikkina tarkasteluvuosina. Kunta-
talouteen jää kuitenkin sote-uudistuksen jälkeen menojen ja tulojen välinen rakenteellinen epätasapaino, ja 
kokonaismenot pysyvät vuosina 2024–2026 hieman tuloja suurempina. Lisäksi sote- ja pelastustoimen pal-
veluiden siirtyessä hyvinvointialueille kuntien mahdollisuudet tasapainottaa talouttaan menoja sopeutta-
malla kaventuvat. Samanaikaisesti investointitarpeet pysyvät mittavina muun muassa rakennuskannan iän, 
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muuttoliikkeen ja toimintaympäristön muutosten vuoksi. Tuottavuutta ja tehokkuutta lisäävien rakenteel-
listen uudistusten tarve säilyy siten sote-uudistuksen jälkeenkin. 
 
Kehitysarvion mukaan kuntatalouden toimintamenot kasvavat vuosittain keskimäärin 2,9 prosenttia ja toi-
mintatulot keskimäärin 0,7 prosenttia vuosina 2024–2026. Toimintamenojen kasvu aiheutuu pääasiassa 
hintojen noususta, jonka arvioidaan olevan peruspalvelujen hintaindeksillä mitattuna keskimäärin 3,6 pro-
senttia vuodessa. Verotulot laskevat vielä vuonna 2024, mikä on seurausta siitä, että sote-uudistuksen täy-
simääräinen vaikutus näkyy kuntien verotuloissa viiveellä verovuoden verojen kertyessä useamman kalen-
terivuoden aikana. Verorahoitus kasvaa keskimäärin 3,0 prosenttia vuodessa vuosina 2025–2026.  
 
Kuntatalouden lainakannan kasvuvauhti hidastuu selkeästi viime vuosikymmenen keskimääräiseen kasvu-
vauhtiin verrattuna. Kuntatalouden kehitysarviossa lainakanta kasvaa vuoteen 2026 mennessä 21,1 mrd. 
euroon. Korkotaso on pysynyt jo pitkään poikkeuksellisen matalalla tasolla, mutta korkoympäristön norma-
lisoituminen useamman vuoden vallinneesta epätavallisesta tilanteesta, jossa nimelliskorot ovat olleet ne-
gatiivisia, on jo alkanut. Tämä kiristää myös velkaantunutta kuntataloutta. 
 
Lähde: VM Kuntatalousohjelma vuodelle 2023  

 

Hyvinvointialueet 
 
Vuoden 2023 alusta lukien vastuu sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen järjestämisestä siirtyy kun-
nilta ja kuntayhtymiltä 21 hyvinvointialueelle. Kuntien vastuulla säilyy asukkaiden hyvinvoinnin ja terveyden 
edistäminen. Hyvinvointialueet ovat itsehallinnollisia alueita, jotka vastaavat sekä sosiaali- ja terveyspalvelu-
jen että pelastustoimen järjestämisestä. Hyvinvointialueiden rahoitus perustuu aluksi pääosin valtion rahoi-
tukseen. Sote-rahoitusjärjestelmä uudistetaan tarvevakioituihin kriteereihin perustuvaksi. 
 
Sote-uudistus vaikuttaa merkittävästi kuntien toimintaan ja talouteen. Se vaikuttaa muun muassa kuntien 
tehtäviin ja niitä koskevaan rahoitukseen, verotusoikeuteen ja valtionosuusjärjestelmään, omaisuuteen, vel-
koihin ja sopimuksiin sekä henkilöstöön. Kuntasektorin työntekijämäärä vähentyy merkittävästi. Sosiaali- ja 
terveydenhuollon ja pelastustoimen henkilöstö siirtyy kokonaisuudessaan hyvinvointialueiden palvelukseen. 
Yli 173 000 ihmisen työnantaja vaihtuu. Uudistuksen seurauksena kuntien toiminnan kustannukset vähene-
vät ja käyttötalousmenoista siirtyy pois noin puolet. Pitkällä aikavälillä oleellisin kuntavaikutus on, että väes-
tön ikääntymiseen ja sairastavuuteen liittyvät kustannukset ja niistä seuraavat kuntatalouteen kohdistuvat 
riskit siirtyvät pois yksittäisten kuntien vastuulta. 
 
Sosiaali- ja terveyspalvelujen sekä pelastustoimen järjestämisvastuu ja tätä myötä niiden kustannukset siir-
retään kunnilta hyvinvointialueille. Tämän takia kuntien tuloja siirretään valtiolle, joka rahoittaa hyvinvointi-
alueiden toimintaa. Rahoituksen siirto toteutetaan vähentämällä kunnilta peruspalvelujen valtionosuuksia, 
kunnallisveroa, kuntien osuutta yhteisöveron tuotosta sekä veroperustemuutoksista johtuvien verotulome-
netysten korvausta. Kuntien verotulojen vähentämistä vastaavasti korotetaan valtion ansiotuloverotusta ja 
valtion osuutta yhteisöveron tuotosta. Kuntalaisten ansiotuloverotuksen taso säilyy käytännössä ennallaan. 
Lähde: Soteuudistus.fi  

 

1.2.4 Väestö, työllisyys, asuminen, rakentaminen, hyvinvointi ja turvallisuus  

 
Väestö  
  
Kajaanin väkiluku on laskenut 1990-luvun puolesta välistä saakka. 37 000 asukkaan raja alitettiin vuonna 
2018. Vuoden 2021 lopussa asukkaita oli 36 493 (vähennystä vuodessa -74). Ennakkotiedon mukaan elo-
kuussa 2022 asukkaita oli 36 250 (vähennystä vuodenvaihteesta -243). Tilastokeskuksen väestöennusteen 
mukaan Kajaanin väkiluku vähenee vuosittain vajaalla 200 hengellä. Nykyisellä aluejaolla (mukana entinen 
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Kajaanin maalaiskunta ja entinen Vuolijoen kunta) Kajaanissa on vuonna 2033 saman verran asukkaita kuin 
vuonna 1972 – noin 34 000 asukasta. 
 
Vuosina 2020–2021 väkiluvun lasku hidastui, mutta vuoden 2022 aikana lasku näyttää taas kiihtyvän.  Tilas-
tokeskuksen vuonna 2021 tekemä väestöennuste osoittaa, millainen väestökehitys on luvassa, jos viimeai-
kainen väestökehitys jatkuisi muuttumattomana seuraavat vuosikymmenet.  

 
  
 

2010-luvun alussa Kajaaniin syntyi noin 450 lasta vuodessa. Vuosikymmenen loppupuolella lapsia syntyi enää 
reilut 300 vuodessa. Tähän mennessä suurin aallon pohja saavutettiin vuonna 2019, jolloin syntyvyys laski 
ensimmäisen kerran alle 300 lapsen (274 lasta). Vuonna 2020 syntyi 280 lasta ja vuonna 2021 syntyi 339 lasta. 
Vuoden 2022 kesäkuun loppuun mennessä lapsia oli syntynyt 127 (163 vuonna 2021), mikä ennakoi alle 300 
lasta koko vuonna. Väestöennusteen mukaan kuolleisuuden huippu on saavutettu eikä kuolleisuus juurikaan 
nouse. 
 
Kajaanista on muuttanut viime vuosina muualle maahan vajaat 300 ihmistä enemmän kuin tänne on muut-
tanut muualta Suomesta. Vuosi 2020 oli poikkeuksellinen, kuntien välinen nettomuutto oli vain -137 hen-
keä. Vuonna 2021 Kajaanista muutti pois -279 enemmän kuin tänne muutti. Vuoden 2022 kesäkuun lop-
puun mennessä kuntien välinen nettomuutto oli -200. Väestöennusteessa nettomaassamuuton oletetaan 
vähenevän, mutta pysyvän kuitenkin Kajaanille epäedullisena. Maahanmuutto tasoittaa Kajaanin väkiluvun 
kehitystä.  Vuosi 2021 oli Kajaanille ennätyksellisen positiivinen maahanmuuttovuosi. Kajaaniin muutti 
muutti ulkomailta 331 henkeä, ja Kajaanista muutti ulkomaille 21 henkeä. Maahanmuutto vaihtelee vuosit-
tain. 
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Väestöllinen huoltosuhde eli alle 15-vuotiaiden ja 65 vuotta täyttäneiden määrän suhde 15–64-vuotiaiden 
määrään heikkenee. Väestö vanhenee ja sukupuolirakenne vinoutuu. Väestörakenteen muuttuessa ikäänty-
neiden palvelukysyntä kasvaa ja lasten ja nuorten palvelujen tarve vähenee.  
 

 
 



 
Työllisyys  
 
Koko Kainuussa oli elokuun lopussa 2 530 työtöntä työnhakijaa, mikä on vähiten Työnvälitystilaston ensim-
mäisen tiedon eli vuoden 2006 jälkeen. Valtakunnallisesti Kainuussa työllisyysluvut ovat paranneet muuta 
maata poikkeuksellisen nopeammin. Prosentuaalisesti tarkasteltuna pienentyminen vuoden 2019 elokuusta 
oli selkeästi suurinta koko maassa. Työttömien työnhakijoiden osuus työvoimasta, eli työttömyysaste, oli Kai-
nuussa kuun lopussa 8,2 %, mikä on 1,3 prosenttiyksikköä vähemmän kuin sekä vuosi sitten että kolme vuotta 
sitten. Kainuun työttömyysaste oli ELY-keskusalueista viidenneksi matalin, koko maassa se oli 9,1 %. 
  
Työttömyys pieneni vuoden takaisesta lähes kaikissa Kainuun kunnissa. Eniten työttömyys väheni Paltamossa 
(-29 %) ja Sotkamossa (-28 %). Lukumääräisesti tarkasteltuna työttömyys laski eniten Kajaanissa (-180). Risti-
järvellä työttömyys kasvoi yhdellä hengellä. Alhaisin työttömien työnhakijoiden osuus työvoimasta oli Sotka-
mon 4,5 % ja Ristijärven 7,9 %. Korkein osuus oli Puolangan 12,5 % ja Hyrynsalmen sekä Kuhmon 10,1 %. 
Kajaanissa asui kuun lopussa 55 % (1 397) Kainuun työttömistä työnhakijoista. Kuun lopussa avoinna olleista 
työpaikoista 66 % (953) oli Kajaanissa. Avoimien paikkojen määrän kasvu oli suurinta Sotkamossa, jossa paik-
koja oli 58 % vuodentakaista enemmän (+88). Hyrynsalmella paikkoja oli puolestaan 17 % viime vuotta vä-
hemmän (-5). Lukumääräisesti muutokset olivat useimmissa kunnissa melko pieniä. (Lähde: Työ- ja elinkei-
noministeriö, Elinkeino- liikenne ja ympäristökeskus, TE-palvelut, Työllisyyskatsaukset 2022)   
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Elokuussa 2022 Kajaanissa työttömiä työnhakijoita oli yhteensä 1397. Työttömistä työnhakijoista miehiä oli 

811 ja naisia 586. Työttömyys väheni eniten alle 25-vuotiailla nuorilla, 25 % (-92). Kajaanissa nuorten työttö-

myysaste oli kuun lopussa 11,5 %. Koronapandemia nosti nuorten työttömyyttä pandemian alussa, mutta nyt 

nuorisotyöttömyys on lähtenyt takaisin laskuun. (Lähde: Työ- ja elinkeinoministeriö, Elinkeino- liikenne ja 

ympäristökeskus, TE-palvelut, Työllisyyskatsaukset 2022)   
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Työttömistä työnhakijoista 47 % oli yli 50-vuotiaita. Kunnissa suurin yli 50-vuotiaiden osuus työttömistä oli 
Suomussalmella, 63 %, Hyrynsalmella, 61 %, ja Kuhmossa, 61 %. Pienin yli 50-vuotiaiden osuus oli Kajaanissa, 
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38 %. Yli 50-vuotiaita työttömiä työnhakijoita oli elokuussa 2022 Kajaanissa 525, 584, joka on 59 henkilöä 
vähemmän kuin vuosi sitten. Pitkäaikaistyöttömien määrä on lähes ennallaan edellisvuoteen verrattuna ja 
heitä oli 362, joka on 5 henkilöä edellisvuotta vähemmän.  
  

  
  
  
Työmarkkinatuen kuntaosuus on kokonaisuudessaan ollut laskusuuntainen vuodesta 2016 lähtien. Ko-
ronapandemiasta huolimatta vuoden 2021 työmarkkinatuen osuudet laskivat hieman. Vuoden 2022 alusta 
alkaen lasku on ollut arvioituakin parempaa ja nopeampaa. Tavoitteena vuodelle 2022 oli tehdä 200 000 
euroa säästöjä kunnan työmarkkinatuen kuntaosuusmaksuissa. Tavoitteeseen todennäköisesti tullaan pää-
semään ja arvion mukaan työmarkkinatuenmaksuosuudet jäävät vuonna 2022 alle 2,5 milj. euron. Työmark-
kinatuen kuntarahoitusosuuksien laskusuhdanne johtuu muun muassa alueen erittäin hyvästä työllisyystilan-
teesta sekä työllisyydenhoidon kuntakokeilussa tehdystä aktiivisesta työstä. Kunnan henkilöstöresursointi 
työllisyydenhoitoon on ollut kannattavaa.  
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Työvoiman kysyntä oli Kainuussa vuonna 2021 ennätyksellistä ja on jatkunut edelleen lähellä samaa tasoa 
alkuvuonna. Elokuun aikana uusia työtehtäviä tuli avoimeksi 10 % enemmän (+127) kuin vuotta aikaisemmin, 
yhteensä 1 344. Ammattiryhmien kehityksessä oli vaihtelua - kasvu oli kappalemääräisesti suurinta palvelu- 
ja myyntityöntekijöiden paikoissa (+180), määrä pieneni eniten rakennus-, korjaus- ja valmistustyöntekijöillä 
(-85). Uusia avoimia työpaikkoja ilmoitettiin eniten palvelu- ja myyntityöntekijöille (390) sekä rakennus-, kor-
jaus- ja valmistustyöntekijöille (279). 
Kuukauden lopussa työpaikkoja oli avoinna TE-palveluissa peräti 30 % enemmän (+333) kuin vuosi sitten, 
yhteensä 1 441. Kuukauden aikana oli avoinna yhteensä 2 430 eri työpaikkaa, 5 % vuotta aiempaa enemmän 
(+107). 
 
Monilla aloilla on ollut pitkään työvoimapulaa ja kuun lopussa useissa ammateissa oli vähemmän työttömiä 
työnhakijoita kuin avoimia paikkoja. Vaikeinta oli löytää terveydenhuollon erityisasiantuntijoita – eli esimer-
kiksi lääkäreitä, hammaslääkäreitä ja eläinlääkäreitä –, terveydenhuollon asiantuntijoita – eli esimerkiksi sai-
raanhoitajia -, liike-elämän ja hallinnon erityisasiantuntijoita, prosessityöntekijöitä, teollisuustuotteiden ko-
koonpanijoita, suojelu- ja vartiointityöntekijöitä sekä asiakaspalvelutyöntekijöitä. (Lähde: Työ- ja elinkeino-
ministeriö, Elinkeino- liikenne ja ympäristökeskus, TE-palvelut, Työllisyyskatsaukset 2022)   
  
Kainuun alueen suurena haasteena on väestönkehitys, joka on viime vuosina ollut laskeva. Kehityksen suun-
nan muuttaminen tai lieventäminen edellyttää suurta määrää nuoria, sekä etenkin työikäisiä asukkaita Kai-
nuuseen, että osaavan työvoiman saamista ulkomailta. Vuosina 2021–2030 työvoimasta poistuu Kainuussa 
4000 henkilöä enemmän, kuin sinne tulee. Tämä tekee noin 445 henkilön vajeen vuodessa.   
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Hallitus päätti puoliväliriihessä jatkaa valmistelua TE-palvelujen siirtämiseksi kunnille. Hallitus antoi esityksen 
eduskunnalle palveluiden siirrosta kuntiin 6.10.2022. Maaliskuussa 2021 käynnistyneissä työllisyyden kunta-
kokeiluissa tavoitellaan eri palveluiden parempaa yhteensovittamista ja tehokkaiden palveluiden löytämistä 
etenkin pitkäaikaistyöttömille, vieraskielisille sekä nuorille. TE-palveluiden on tarkoitus siirtyä kokonaisuu-
dessaan kuntien järjestämisvastuulle 1.1.2025. Määrärahat palveluiden toteuttamiseen tulevat valtion-
osuuksina. (Lähde: Työ- ja elinkeinoministeriö, tiedote 6.10.2022)   
 
TE-palveluiden tuottaminen siirtyy kuntien vastuulle 1.1.2025. Uudistuksen tavoitteena on palvelurakenne, 
joka tukee työntekijöiden nopeaa työllistymistä ja lisää työ- ja elinkeinopalvelujen tuottavuutta, saatavuutta, 
vaikuttavuutta ja monipuolisuutta. Siirron yhteydessä kunnille luodaan rahoitusmalli, joka kannustaa niitä 
kehittämään toimintaansa työllisyyttä edistäväksi. Valmistelun tämänhetkisenä tavoitteena on kaikkien Kai-
nuun kuntien ja Koillismaan kuntien muodostama työllisyysalue. Siirrossa kaupungista tulee palvelujen jär-
jestämisestä vastaava vastuukunta, jonka palvelukseen TE-toimistoista siirtyvä henkilöstö tulee. Kuntien työl-
lisyyspalvelujen henkilöstö säilyy kuntien palveluksessa, ellei kunta halua sopimuksella siirtää henkilöstöään 
vastuukunnalle. Palvelujen tuottamisesta ja resurssoinnista on sovittava työllisyysalueen kuntien kesken. Pal-
velujen tuottamisen rahoitus tulee laskennallisella perusteella kullekin kunnalle osana yleistä valtionosuutta. 
 
Asuminen  
 
Kajaanissa oli 18 778 asuntokuntaa vuonna 2021. Asuntokuntien pinta-ala oli keskimäärin 41,8 m2/henkilö. 
Ahtaasti asuminen on vähentynyt ja tilavasti asuminen lisääntynyt hiljalleen. Vuonna 2021 ahtaasti asui 5 135 
kajaanilaista. Noin 25 prosenttia kajaanilaisista asuu vuokralla. Vuokralla asuminen on lisääntynyt hieman 
viime vuosina. Noin 65 prosenttia kajaanilaisista asuu rivi- ja pientaloissa.  
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ARAn mukaan vuonna 2021 Kajaanissa oli 9 yksin asuvaa asunnotonta, joista pitkäaikaisasunnottomia oli 4 ja 
naisia neljä. Yhtään nuorta tai maahanmuuttajaa ei ollut asunnottomana. Kainuun sotessa kehitetään edel-
leen asumissosiaalityötä. Lokakuussa 2022 Kajaanissa asui 33 henkilöä Kainuun soten välivuokra-asunnossa. 
Välivuokrauksen ehtona on sitoutuminen välitystilipalveluun ja asumisen ohjaukseen. Välivuokraustoimin-
nalla ehkäistään asunnottomuutta.  
 
Vuonna 2021 Kajaanissa oli 8 750 asuinrakennusta. Niistä pientaloja oli 7 507, rivitaloja 657, kerrostaloja 545 
ja asuntolarakennuksia ja erityisryhmien asuinrakennuksia 41. Asuntoja oli yhteensä 20 919, ja niistä vakinai-
sesti asuttuja 18 778. Kesämökkejä oli 1 651.  
 
Syyskuun lopussa 2022 vuokra-asuntojen keskimääräinen vuokra oli 11,94 euroa/m2. Vapaarahoitteisten 
asuntojen keskimääräinen vuokra oli 12,11 euroa/m2 ja ARA-rahoitteisten 11,25 euroa/m2. Keskimääräinen 
vuokrataso on laskenut hieman edellisistä vuosista. Vanhojen osakeasuntojen kauppoja tehtiin 536, ja niiden 
keskimääräinen neliöhinta oli 1 311 euroa.  
 
Rakentaminen  
 

Myönnetyt rakennusluvat vuonna 2021 (asuinhuoneistot ja vapaa-ajan asunnot) 

  

- pientalot 37 kpl / 38 huoneistoa 

- rivitalot 0 kpl 
- kerrostalot 2 kpl / 125 huoneistoa  
- vapaa-ajan asunnot 3 kpl 

  
Rakennus- ja toimenpidelupia käsiteltiin vuonna 2021 yhteensä 404 kpl. Määrä on 37 kpl enemmän kuin 
vuonna 2020. Pientalojen uudisrakennuslupia myönnettiin 37 kpl, mikä on 11 taloa enemmän kuin edellisenä 
vuonna. Haja-asutusalueelle myönnettiin lupa 16 talolle. 
  
  

Myönnetyt luvat vuosina 2017–2021 
Asuinhuoneistojen lukumäärät (kpl), mukaan lukien vapaa-ajan asunnot  
 

 
 

Rakennushankkeisiin liittyviä viranomaiskatselmuksia tehtiin yhteensä 1941 kpl, mikä on 830 kpl enemmän 
kuin vuonna 2020. Luvussa on mukana aloituskokoukset ja on huomioitava, että aloituskokouksia järjeste-
tään useammin kuin aikaisempina vuosina. Rakennushankkeissa on ollut vaativia kohteita ja aloituskokouk-
sella on suuri merkitys hankkeen ohjauksessa ja valvonnassa. Vuoden 2021 katselmusluvussa on mukana 
myös luvanhaltijalle annettu huomautus vanhentuneesta luvasta, niitä ei ole kirjattu aikaisempina vuosina. 
 
Rakentamista säätelee tällä hetkellä noin 20 vuotta vanha maankäyttö- ja rakennuslaki (MRL), mutta uusi  

rakentamislaki on valmisteilla. Uuden rakentamislain ja siihen liittyvän lain rakennetun ympäristön   

tietojärjestelmistä on tarkoitus astua voimaan 1.1.2024. Jatkossa rakentamisen luvat ja alueiden käytön  

suunnitelmat tullaan tekemään ja tallentamaan valtakunnalliseen tietojärjestelmään yhteen toimivan tieto-

mallin mukaisina.  
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Tavoitteena on yksinkertaisemman lupajärjestelmän avulla sujuvoittaa rakentamista ja tarkempi tieto  

rakennusten ja alueidenkäytön vaikutuksista auttaa hillitsemään niiden taakkaa luonnolle. 

 

Tuleviin lakimuutoksiin on alettava varautumaan jo vuonna 2023 tietomallennuksiin soveltuvin ohjelmahan-

kinnoin ja sekä kouluttautumalla.  
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Hyvinvointi, terveys ja turvallisuus  
 
Hyvinvoinnin edistämistä Kajaanissa ohjaa valtuuston hyväksymä hyvinvointikertomus- ja suunnitelma 2022–
2025. Jotta hyvinvointisuunnitelmassa asetettujen tavoitteiden ja toimenpiteiden toteutuminen mahdollis-
tuu, otetaan ne huomioon osana kaupungin talouden ja toiminnan suunnittelua. Hyvinvoinnin edistäminen 
on laaja-alaista ja edellyttää useiden eri toimijoiden yhteistyötä, jonka keskiössä on asukas.  Hyvinvointialu-
eiden aloittaessa on tärkeää panostaa toimivien yhdyspintojen muodostamiseen Kajaanin kaupungin hyvin-
vointia edistävän toiminnan sekä Kainuun hyvinvointialueen ennaltaehkäisevän ja hyvinvointia edistävien 
palvelujen välillä. 
  
Vuoden 2023 alusta otetaan käyttöön hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen valtionosuuden lisäosa eli HYTE-
kerroin. Kyseessä on taloudellinen kannustin hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseksi ja sen suuruus määräy-
tyy kahdenlaisten indikaattoreiden perusteella. Tulosindikaattorit (6 kpl) kuvaavat hyvinvoinnin ja terveyden 
edistämisen tuloksellisuutta väestötasolla. Prosessi-indikaattorit (15 kpl) kuvaavat kunnan toimenpiteitä hy-
vinvoinnin ja terveyden edistämiseksi. HYTE-kertoimen indikaattorit on otettu huomioon Kajaanin hyvinvoin-
tisuunnitelmassa. 
  
Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) ikävakioitu sairastuvuusindeksi kuvaa kuntien ja hyvinvointialuei-
den väestön sairastavuutta suhteessa koko maan tasoon. Indeksin arvo on sitä suurempi, mitä yleisempää 
sairastavuus alueella on. Kajaani kuuluu keskimmäiseen kvartaaliväliin (keskiarvo 100). sairastavuusindeksi 
viimeisimmällä tarkasteluajanjaksolla v.2017–2019 on 108,1. Luku on hieman laskenut edellisiltä jaksoilta 
(v.2015–2017 118,4 ja v.2016–2018 110,8). 
 
THL:n sairastavuusindeksi ajanjaksolla 2017–2019 
 

Las-
ten ja nuorten tyytyväisyys elämää kohtaan on kouluterveyskyselyn mukaan laskenut 
(4. ja 5. lk. v.2019 90,1 % ja v. 2021 84,2 %). Nuorten kohdalla (8.–9. lk., lukio 1.–2. lk. ja aol) erityisesti elä-
määnsä erittäin tyytyväisten osuus on laskenut. Tämä sama trendi näkyy koko maassa. Vastaavasti myös yk-
sinäiseksi itsensä tuntevien osuus on kasvanut niin lasten (4.–5 lk.) kuin nuorten (8.–9. lk., lukio 1.–2. lk. ja 
aol) keskuudessa. 
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Tulosindikaattorit 
Kaavioissa myönteistä kehitystä on kuvattu sinisellä ja kielteistä kehitystä punaisella.   
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Prosessi-indikaattorit (Kuntajohdon ja peruskoulun tiedot päivitetty v. 2021 ja liikunnan v. 2022) 

 

   

   
pisteet  
0–100 

Kuntajohto   
v. 

2021/2022 

Valtuustolle raportoidaan vuosittain väestön elintapoja ja niissä tapahtuneita muutok-
sia 

Kajaani 100 

koko maa 90 

Kunnan toiminta- ja taloussuunnitelmassa määritellään vuosittain mittarit, joilla seura-
taan väestön hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen tavoitteiden toteutumista 

Kajaani 100 

koko maa 75 

Tarkastuslautakunnan tekemässä arviointikertomuksessa arvioidaan valtuustokausit-
tain kunnan hyvinvointi- ja terveystavoitteiden toteutuminen 

Kajaani 0 

koko maa 78 

Kunnassa toimii erikseen nimetty asiantuntija, suunnittelija tai vastaava, joka koordi-
noi hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyötä 

Kajaani 100 

koko maa 96 

Kunnan palveluiden suunnittelussa/kehittämistyössä hyödynnetään asiakasraa-
teja/foorumeja 

Kajaani 100 

koko maa 93 

Liikunta     

Lasten ja nuorten liikunta-aktiivisuutta raportoidaan vuosittain hyvinvointikertomuk-
sessa tai vastaavassa 

Kajaani 100 

koko maa 62 

Kunta kutsuu säännöllisesti koolle liikuntaseurojen ja yhdistysten yhteiskokouksen 

Kajaani 0 

koko maa 88 

Kunnassa järjestetään kohdennettuja liikkumisryhmiä liikuntaseuratoiminnan ulkopuo-
lella oleville lapsille ja nuorille. 

Kajaani  100 

koko maa 92 

Liikunnan edistämisestä vastaavat viranhaltijat osallistuvat valmisteilla olevien lauta-
kuntapäätösten vaikutusten ennakkoarviointiin (EVA). 

Kajaani 100 

koko maa 52 

Kunnassa toimii poikkihallinnollinen työryhmä, jossa käsitellään liikunnan edistämistä 

Kajaani 100 

koko maa 95 

Peruskoulu     

Kouluympäristön terveellisyyden ja turvallisuuden sekä kouluyhteisön hyvinvoinnin 
tarkastus 

Kajaani 79 

koko maa 80 

Oppilaiden poissaolojen kokonaismäärää seurataan (lukumäärä tiedossa) 

Kajaani 84 

koko maa 70 

Koulujen pitkät liikuntavälitunnit 

Kajaani 85 

koko maa 70 

Kouluruokailusuositus koululounaan ja välipalojen järjestämisestä 

Kajaani 73 

koko maa 66 

Kulttuuri     

Kulttuuriin osallistumista edistäessään kunta järjestää itse tai tukee taloudellisesti toi-
mintaa, jolla madalletaan kulttuuriin osallistumisen kynnystä 

Kajaani   

koko maa  

 
 
Turvallisuusindikaattorit kertovat kajaanilaisten turvallisuudessa tapahtuneista muutoksista.  
Poliisin tietoon tulleiden huumausainerikosten määrä on laskenut edellisestä vuodesta. Myös poliisin tie-
toon tulleiden rattijuopumusten määrä on tasoittunut kasvettuaan kolme vuotta. Alkoholijuomien myynti 
on usean vuoden laskuun jälkeen kasvanut taas vuosina 2020 ja 2021. Häiritsevää seksuaaliset ehdottelua 
tai ahdistelua kokeneiden määrä on kasvanut nuorten (8. ja 9. lk, lukio 1–2 lk. ja ammatillinen oppilaitos) 
keskuudessa. Seuraavissa kaavioissa myönteistä kehitystä on kuvattu sinisellä ja kielteistä punaisella. 
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Lähteet: THL: Sotkanet, Kouluterveyskysely, TEAviisari, sairastavuusindeksi 



2 KAUPUNKISTRATEGIA  
 
Kaupunginvaltuuston 28.3.2022 hyväksymän Kajaani – aikaa elämälle! -kaupunkistrategian tavoitteena on, 
että vuonna 2026 kajaanilaiset ovat ylpeitä kotikaupungistaan Kainuun menestyvänä maakuntakeskuksena.  
Suuntaamme tulevaisuuteen kolmella teemalla.  
 
Elinvoima ja osaaminen - Menestyvä kaupunki 
 
Teemme uudistavaa elinvoimapolitiikka ja olemme houkutteleva kaupunki kasvavalle yritystoiminnalle.  Ha-
emme kestävää kasvua teknologiaosaamisesta ja sen soveltamisesta, tulevaisuuden palveluista, luontomme 
rikkauksista, matkailusta ja uusiutuvasta energiasta. Tasapainoisella taloudella varmistamme kaupungin 
elinvoiman.  
 
Helppo ja turvallinen arki luo hyvän elämän mahdollisuuksia kaikenikäisille kajaanilaisille ja erilaisille kotita-
louksille. Kajaani on vetovoimainen kaupunki opiskelijoille, nuorille naisille ja perheille. Arvostamme alu-
eemme osaajia, ja uusia osaajia muuttaa Kajaaniin kotimaasta sekä ulkomailta. Teemme yhteistyötä alueen 
muiden viestinviejien kanssa nostaaksemme Kajaanin pito- ja vetovoimatekijät esille. 
 
Laaja kulttuuritarjonta, monipuoliset harrastukset ja erilaiset asumisen mahdollisuudet lisäävät Kajaanin 
lumovoimaa. Kajaani on paras kaupunki tehdä monipaikkaista työtä.  
 

Lapset ja nuoret - Lasten ja nuorten kaupunki  
 
Meille on tärkeintä, että lasten sekä nuorten on hyvä kasvaa Kajaanissa ja heille rakentuu myönteinen 
suhde kotikaupunkiin.  

 
Tuemme lapsia ja nuoria hyvän elämän rakentamisessa ja huolehdimme heistä kasvun eri vaiheissa. Tarjo-
amme lapsille, nuorille ja lapsiperheille terveyttä, hyvinvointia ja kasvua edistävää tukea sekä oppimisym-
päristöjä. Edistämme lasten ja nuorten turvallisuutta sekä yhteisöllisyyttä kaikissa kasvuympäristöissä. Toi-
mimme niin, ettei yksikään nuori syrjäytyisi. 

 
Lisäämme nuorten osallisuutta kuuntelemalla ja kuulemalla. Otamme nuoret mukaan heitä koskeviin asioi-
hin. Rakennamme edellytyksiä nuorten kohtaamiselle, harrastusmahdollisuuksille ja tapahtumille.  

 
Kestävä kehitys - Resurssiviisas luontokaupunki  
 
Käytämme resurssejamme harkitusti, hyvinvointia, kestävää kehitystä ja vihreää siirtymää edistävästi.  
Pidämme yhdessä huolta puhtaasta luonnostamme ja ympäristöstämme. Edistämme luonnon monimuotoi-
suutta, hillitsemme ilmastonmuutosta ja vähennämme päästöjämme.  

 
Kehitämme Kajaania maakuntakeskuksena, jossa on tiivis ja kaupunkimainen keskusta sekä elinvoimaiset 
kyläalueet. Hyödynnämme tehokkaasti olemassa olevaa yhdyskuntarakennetta, jotta voimme tarjota moni-
puolisesti erilaisia vaihtoehtoja asumiseen sekä liike- ja teollisuustoimintaan.  

 
Edistämme uusiutuvan energian tuotantoa ja käyttöä sekä kiertotaloutta. Käytämme tilojamme tehokkaasti 
ja parannamme energiatehokkuutta. Suosimme kävelyä, pyöräilyä ja joukkoliikennettä. Teemme kestäviä 
hankintoja.  

 
Helposti saavutettavat taajamametsät, laajat metsäalueet sekä esteettömät lähivirkistysalueet lisäävät hy-
vinvointiamme.  
 

 

 



Strategian toteuttaminen 

 

Talousarviossa asetetaan vuosittain mitattavat tavoitteet toimialoille, liikelaitoksille ja tytäryhtiöille strate-

gian toteuttamiseksi.  Lisäksi strategiaa toteuttavat elinvoimaohjelma, hyvinvointisuunnitelma, maankäyttö-

poliittinen ohjelma, kulttuuriohjelma, liikkumisohjelma, henkilöstöohjelma sekä omistajapoliittiset linjauk-

set. 

 

Strategiset mittarit ja indikaattorit 

 

Kaupunkistrategian toteutumista seurataan strategisilla mittareilla, joille on asetettu vuositavoitteet ja indi-

kaattoreilla, jotka kuvaavat tavoitteiden toteutumista jälkikäteisesti tai harvakseltaan niin, etteivät ne sovi 

varsinaisiksi mittareiksi. 
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3 ARVIO KAJAANI-KONSERNIN MERKITTÄVIMMISTÄ RISKEISTÄ JA 
EPÄVARMUUSTEKIJÖISTÄ    
 
Kajaanin kaupungin sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohje on hyväksytty kaupunginvaltuustossa 
26.9.2022. 
 
Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tavoitteena on varmistaa, että kaupungille ja kaupunkikonsernille ase-
tetut tavoitteet saavutetaan ja että toiminta on tuloksellista. Sisäistä valvontaa ja riskienhallintaa ei eriytetä 
muusta tavoitteiden saavuttamiseen tähtäävästä toiminnasta, vaan se on jatkuva osa päivittäistä johtamista, 
ohjaamista ja työn toteuttamista.  
 
Sisäisellä valvonnalla tarkoitetaan yleisesti kaikkia niitä toiminta- ja menettelytapoja, joilla tilivelvolliset vi-
ranhaltijat ja esimiehet pyrkivät varmistamaan, että  
 

• kaupungin toiminta on taloudellista ja tuloksellista,  

• päätösten perusteena oleva tieto on riittävää ja luotettavaa,  

• lain säännöksiä, viranomaisohjeita ja toimielinten päätöksiä noudatetaan sekä  

• omaisuus ja voimavarat turvataan  
 
Sisäisen valvonnan osatekijät jaotellaan Kajaanin kaupungissa seuraavasti: 
 

1) päätöksentekoprosessin sisäinen valvonta, 
2) henkilöstöasioiden sisäinen valvonta, 
3) taloussuunnittelun sisäinen valvonta, 
4) kirjanpidon ja maksuliikenteen sisäinen valvonta, 
5) talousraportointi, 
6) omaisuuden hallinnoinnin sisäinen valvonta, 
7) tietohallinnon ja tietoturvan sisäinen valvonta, 
8) avustusten, takausten ja vakuuksien myöntäminen, 
9) sopimushallinta sekä 
10) hankkeiden (projektien) hallinnointi 

 
Riskillä tarkoitetaan epävarmuuden vaikutusta Kajaanin kaupunkikonsernin tavoitteisiin. Epävarmuuden vai-
kutukset voivat olla joko negatiivisia tai positiivia suhteissa tavoitteisiin. Riski on siis joko mahdollisuus, uhka 
tai niiden yhdistelmä. Riskin merkittävyyttä arvioidaan tapahtuman todennäköisyyden ja seurausten yhdis-
telmänä. 
 
Kajaanin kaupunkikonsernin riskit jaotellaan neljään riskialueeseen: 

1) strategiset riskit, 
2) taloudelliset riskit,  
3) operatiiviset riskit sekä  
4) vahinkoriskit. 

3.1 Strategiset riskit 
 
Strategiset riskit ovat riskejä, jotka liittyvät Kajaanin kaupungin pitkän aikavälin tavoitteisiin, menestysteki-
jöihin sekä niihin kohdistuviin sisäisiin tai ulkoisiin epävarmuustekijöihin. Strategiset riskit liittyvät tyypillisesti 
(liike-)toimintapäätösten tekemiseen, resurssien allokointiin, johtamisjärjestelmiin ja kykyyn reagoida toi-
mintaympäristössä tapahtuviin muutoksiin. 
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Kaupungin toimintaan liittyviä strategisia riskejä ovat esimerkiksi strategisten tavoitteiden toteutumista uh-
kaavat riskit kuten väestö- ja työpaikkamuutokset, toimintaympäristön muutoksista aiheutuvat riskit, palve-
lujen järjestämistapoihin liittyvät riskit, lainsäädäntömuutokset sekä laajavaikutteiset ilmasto- ja ympäristö-
muutokset. 
 
Kaupungin väestömäärän ja väestörakenteen negatiivinen kehitys, sekä huoltosuhteen heikkeneminen ovat 
merkittävä riski. Riskin toteutumista ja mahdollisia muutoksia riskin muutosnopeuteen liittyen täytyy seu-
rata, jotta kaupungin palvelurakenteita saadaan suhteutettua väestöpohjan muutoksiin nähden riittävästi. 
Ennakoitua nopeammat muutokset voivat aiheuttaa nopeita muutostarpeita myös kaupungin palveluraken-
teissa. 
 
Elinkeinoelämän kehitys ja alueen elinkeinorakenne vaikuttavat työllisyyteen, muuttoliikkeeseen, investoin-
teihin, rakentamiseen ja väestön hyvinvointiin. Elinkeinoelämässä tapahtuvat muutokset voivat vaikuttaa 
muun muassa verotulojen kehitykseen ja työllisyyteen ja siitä aiheutuviin kustannuksiin. Viimevuosina kes-
keiseksi riskiksi Kainuussa ja Kajaanissa on noussut osaavan ja ammattitaitoisen henkilöstön saatavuuteen 
liittyvät haasteet. Kyseessä on merkittävä riski alueen elinkeinoelämälle ja Kajaanin kaupungille.  
 
Yksi merkittävimmästä strategisista riskikokonaisuuksista liittyy kaupungin talouden tasopainoon pitkällä ai-
kavälillä. Käyttötalous ei ole tasapainossa ja palvelutuotannon kustannustaso on liian korkea tuloihin nähden. 
Taloudellisista tavoitteista poikkeaminen ja taloudelle asetettujen raamien ylittäminen sisältävät merkittäviä 
riskejä. Talouden tasapainoon liittyvien riskien hallinnassa oikein mitoitetut sopeuttamistoimenpiteet ja nii-
den toteutuminen ovat keskeisessä asemassa.  
 
Sote uudistus tuo merkittävän muutoksen kaupungin toimintaympäristöön. Hyvinvointialueen myötä kau-
pungin rahoitusasemaan liittyvällä muutoksella voi olla merkittäviä vaikutuksia Kajaanin kaupungin talou-
teen, rahoitukseen sekä vaikutuksia myös lainanottokykyyn.  
 
Työ- ja elinkeinopalvelut ovat siirtymässä kuntien järjestettäväksi vuonna 2025. Siirtoon liittyvän rahoitus-
mallin muutokseen liittyy merkittävää epävarmuutta. Riskinä on, että siirtyviä tehtäviä ei korvata täysimää-
räisesti, jolloin taloudellisen kuormitus kohdistuisi Kajaanin kaupunkiin. Muutoksen yhteydessä myös osaa-
misen siirtymiseen liittyy epävarmuutta. Riskiä pyritään hallitsemaan osallistumalla työllisyydenhoidon kun-
takokeiluun. Kuntakokeilulla pyritään löytämään ennakoivasti toimivia malleja vaikuttavien palveluiden jär-
jestämiseen. 
 
 

3.2 Taloudelliset riskit 
 
Taloudelliset riskit liittyvät markkinahintojen muutoksiin, rahoitusvarojen riittävyyteen lyhyellä tai keskipit-
källä aikavälillä sekä vastapuolien kykyyn täyttää taloudelliset velvoitteensa. Kaupungin toimintaan liittyviä 
taloudellisia riskejä ovat muun muassa verotulojen ja valtionosuuksien muutokset, rahoitus- ja korkoriskit, 
investointiriskit, takaus- ja vakuutusriskit, hyödykehintariskit, hinnoittelu sekä maksuvalmiusriskit (lyhyt- ja 
pitkäaikaisrahoitukset). Taloudellisten riskien hallintaa ohjaa mm. Kajaanin kaupunginvaltuuston vahvistama 
ohje varainhankinnasta ja sijoitustoiminnan periaatteista. Kaupungin merkittävin taloudellinen riski liittyy ta-
lousarviossa ja talouden raameissa pysymiseen. 
 
Kajaanin kaupungin verorahoituksen pohja muuttuu hyvinvointialueuudistuksen myötä. Jatkossa Kajaanin 
kaupunki on nykyistä enemmän verotulojen kertymisestä riippuvainen, joten talouden ja työllisyyden suh-
danteiden kehittymisellä on välittömiä vaikutuksia kaupungin rahoituspohjaan ja verotulojen kertymiin. En-
nakoitua suuremmat verotulojen muutokset saattavat toteutuessaan aiheuttaa kaupungin palvelutasoon liit-
tyvää muutostarvetta. 
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Vuoden 2022 voimakkaan inflaation myötä kustannukset ovat kasvaneet kautta linjan ja inflaatiota pyritään 
hillitsemään korkoja nostamalla. Samaan aikaan talouden taantuma tai vähintään odotettavissa oleva mata-
lasuhdanne vaikuttaa talouden ja työllisyyden kehitykseen negatiivisesti. Energiakriisi ja energiakustannus-
ten kehitys, sekä raaka-aineiden saatavuus ja hintojen kehitys vaikuttavat talouksiin. Palkkamenojen odote-
taan kasvavan, kun kuluttajien ostovoimaa on tuettava. Jos menot kasvavat huomattavasti tulopohjaa enem-
män, on palvelurakenteita ja -tasoja tarkasteltava kautta linjan.  
 
Sijoitustoimintaan liittyy aina riskejä ja riskinotto on välttämätöntä, jotta asetetut tuottotavoitteet voidaan 
saavuttaa pidemmällä tarkasteluvälillä. Kajaanin kaupungin sijoitussalkun tuottotavoite on pitkällä aikavälillä 
noin 4 prosenttia. Kaupunki pyrkii hallitsemaan sijoitustoiminnan kokonaisriskitasoa ja epävarmuustekijöitä 
hajauttamalla sijoitusomaisuutta mahdollisimman laajasti maantieteellisen jakauman sekä eri omaisuusluok-
kien välillä.  Kajaanin kaupunki on valinnut kolme varainhoitoyhtiötä, jotka hoitavat täyden valtakirjanperi-
aatteella kaupungin sijoitussalkkua.  Varainhoidossa noudatetaan kaupunginvaltuuston hyväksymiä sijoitus-
toiminnan linjauksia ja kaupunginhallituksen hyväksymää sijoitussuunnitelmaa ja varainhankintaa ja sijoitus-
toimintaa seuraa kaupunginhallituksen alaisena toimiva konsernijaosto. 
 
Kajaanin kaupungin lainamäärän kasvuun liittyy olennaisesti korkomenojen kasvamisen riski. Kajaanin kau-
pungin lainasalkusta 30 % on kiinteäkorkoisia lainoja ja 70 % vaihtuvakorkoisia. Euribor 6 kk oli vuoden 2022 
alussa -0,5 % ja 28.10.2022 2,0 % tasolla. Nykyinen lainasalkku on suojattu kattavasti koronvaihtosopimuksilla 
korkotasoon 4,5–5,0 % saakka. Korkomenoihin liittyvä riski voi toteutua, mikäli korot nousevat yli 4,5 % ta-
soon ja lainamäärä jatkaa huomattavaa kasvuaan. Käyttötalouden tasapainolla ja investointien sopeuttami-
sella taloudellisesti kestävälle tasolle on olennainen merkitys Kajaanin kaupungin lainakannan kehitykseen. 
 

3.3 Operatiiviset riskit 
Operatiivisilla riskeillä tarkoitetaan kaupungin päivittäistä toimintaa, johtamista, prosesseja ja järjestelmiä 
uhkaavia riskejä. Operatiiviset riskit ovat tyypillisesti seurauksena tapahtumasta, joka aiheutuu riittämättö-
mistä tai toimimattomista sisäisistä prosesseista, järjestelmistä tai ihmisistä. Operatiiviset riskejä ovat esi-
merkiksi organisaatioon ja johtamiseen liittyvät riskit, tietoturvallisuusriskit, prosessiriskit, toiminnan keskey-
tysriskit, projekti- ja hanketoiminnan riskit, sopimus- ja vastuuriskit, varautumiseen ja kriisitilanteisiin liittyvät 
riskit, sekä lain vastaiseen toimintaan ja väärinkäytöksiin liittyvät riskit. 
 
Keskeisimmät henkilöstöriskit liittyvät henkilöstön jaksamiseen ja hyvinvointiin, sekä osaavan työvoiman saa-
tavuuteen. Henkilöstön sairastavuuden lisääntyminen ja mahdollinen poissaolojen kasvu voivat vaikeuttaa 
palvelutuotantoa. Henkilöstön saatavuuteen liittyvät riskit ovat kasvaneet ja tulevalla suunnittelukaudella 
osaavan henkilöstön saatavuudessa voi ilmetä merkittäviä haasteita. Riski on edelleen korkea esimerkiksi 
perusopetuksen sekä varhaiskasvatuksen opettajien osalla ja edellä mainittujen lisäksi riski on kasvanut myös 
muiden ammattiryhmien osalta. Henkilöstön ikääntyminen ja työssä jaksaminen ovat keskeisiä haasteita 
suunnitelmakaudella. 
 
Kaupungin talous- ja henkilöstöhallinnon palveluiden uudistusta koskevaan hankkeeseen liittyy useita merkit-
täviä riskejä, joilla voi toteutuessaan olla laaja-alaisia vaikutuksia koko organisaation toimintaan. Hankkeen 
riskienhallintaan on kiinnitettävä erityistä huomiota ja riskejä on hallittava projektiriskien hallintamenetel-
min. 
 
Covid-19 pandemiaan liittyy edelleen merkittäviä epävarmuustekijöitä, joista saattaa aiheutua erilaisia talou-
dellisia ja toiminallisia seurauksia myös tulevalla taloussuunnittelukaudella. Pandemiasta aiheutuvat vaiku-
tukset kohdistuvat mm. henkilöstön työturvallisuuteen ja työssäjaksamiseen sekä kaupungin palvelutuotan-
toon. Pandemian mahdollinen pitkittyminen aiheuttaa haasteita kaupungin taloudelle, sekä koettelee työn-
tekijöiden kuin kuntalaistenkin henkistä kriisinsietokykyä. Pandemiaan liittyvien riskien hallitsemiseksi 
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tehostettu tilannekuvan ylläpito, viestintä ja ennakoivasti suunnitellut varautumistoimenpiteet ovat keskei-
sessä asemassa. 
 

3.4 Vahinkoriskit 
 
Vahinkoriskit ovat Kajaanin kaupunkikonsernin sisällä tai toimintaympäristössä tapahtuvia virheitä, toimin-
tahäiriöitä ja onnettomuuksia, jotka aiheuttavat vahinkoa tai menetyksiä. Vahinkoriskit kohdistuvat usein 
tiettyyn kohteeseen. Vahingon mahdollisuus sekä seuraukset ovat etukäteen tiedossa, mutta vahingon to-
dennäköisyyttä ei tiedetä. Vahinkoriskit kohdistuvat yleensä asiakkaiden, henkilöstön tai ympäristön turval-
lisuuteen sekä omaisuuteen. Vahinkoriskien hallintaan liittyy keskeisesti vakuutusturva, jonka on oltava riit-
tävän kattavalla tasolla.  
 
Henkilöturvallisuuteen liittyvät riskit voivat kohdistua sekä omaan oma henkilöstöön että kaupungin palve-
luiden piirissä oleviin asiakkaisiin. Henkilöturvallisuusriskit muodostuvat esimerkiksi tapaturmista, uhkatilan-
teista sekä asiakkaisiin liittyvistä turvallisuuspoikkeamista. Tapaturmat voivat kohdistua kaupungin henkilös-
töön, luottamushenkilöihin, asiakkaisiin, oppilaisiin ja opiskelijoihin. Tyypillisesti nämä ovat erilaisia työhön, 
työmatkoihin tai opiskeluun liittyviä tapaturmia. Työtapaturmien varalle kaupungilla on lakisääteinen työta-
paturma- ja ammattitautivakuutus, jota täydennetään vapaaehtoisella tapaturmavakuutuksella sekä matka-
vakuutuksella. 
 
Tulipaloihin ja muihin vahinkoihin liittyvät riskit, ovat todennäköisyydeltään pieniä, mutta toteutuessaan 
saattavat aiheuttaa vakavia vahinkoja ihmisille, ympäristölle, kiinteistöille sekä palvelutuotannolle. Riskiä hal-
litaan esimerkiksi kiinteistökohtaisten pelastussuunnitelmien ja säännöllisen harjoittelun avulla. 
 
Poikkeukselliset luonnonolosuhteet voivat vaikuttaa kaupungin toimintaan monella tavalla. Erilaiset sään 
ääri-ilmiöt voivat aiheuttaa kiinteistö-, henkilö ja omaisuusvahinkoja tai niistä voi seurata muita ylimääräisiä 
kustannuksia. Kovat pakkasjaksot, varsinkin pitkittyessään, voivat aiheuttaa lämmityskustannusten nousua. 
Lisäksi esimerkiksi vesihuoltojärjestelmät ovat alttiita poikkeuksellisille luonnonolosuhteille.  Riskienhallin-
nassa keskeistä onkin varautuminen mahdollisiin häiriötilanteisiin. Kaupunki varautuminen häiriötilanteisiin 
perustuu varautumissuunnitelmaan. 
 
Kaupungin vakuutusturva on kilpailutettu vuonna 2020 ja uudet vakuutussopimukset astuivat voimaan pää-
osin 1.1.2021. Kilpailutuksen yhteydessä on pyritty varmistamaan vakuutusten riittävä kattavuus suhteessa 
hyväksyttyyn riskitasoon. Vakuutusturvan kattavuutta on arvioitu vuoden 2022 aikana ja täydennetty muun 
muassa metsävakuutusten osalta. 
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4 TALOUSSUUNNITTELU   

4.1 Talousarvion ja -suunnitelman rakenne ja sisältö   

Valtuusto vastaa kunnan toiminnasta ja taloudesta. Talousarviossa ja -suunnitelmassa hyväksytään kaupun-
gin toiminnan ja talouden tavoitteet sekä kaupunkikonsernin taloustavoitteet. Talousarvion valmistelusta 
vastaa hallitus sekä kukin toimielin omalla tehtäväalueellaan. Liikelaitoksessa valmistelusta vastaa johto-
kunta. Kajaanin kaupungin tytäryhteisöille on asetettu omistajapoliittisissa linjauksissa (kv 7.12.2020 § 58) 
toimintaa ohjaavia tavoitteita.  

Talousarviossa ja -suunnitelmassa hyväksytään kaupungin ja kaupunkikonsernin toiminnan ja talouden ta-
voitteet. Talousarvio ja -suunnitelma on laadittava siten, että ne toteuttavat kuntastrategiaa, ja että edelly-
tykset kunnantehtävien hoitamiseen turvataan. Talousarvioon otetaan tehtävien ja toiminnan tavoitteiden 
edellyttämät määrärahat ja tuloarviot sekä siinä osoitetaan, miten rahoitustarve katetaan. 
 
Talouden suunnittelussa lähtökohtana ovat strategiassa kunnan toiminnalle asetetut pitkän aikavälin tavoit-
teet, ennakoidut talouden kehitysnäkymät, arvioitu väestön ja elinkeinojen kehitys sekä muut toimintaym-
päristön muutokset. Talousarviossa ja -suunnitelmassa otetaan huomioon koko kuntakonserni niin, että ty-
täryhteisöjen toiminta ja talous kytketään tavoitteiden avulla tiiviisti kunnan strategiaan. Talousarviossa ja -
suunnitelmassa hyväksytään sekä kunnalle että kuntakonsernille toiminnan ja talouden tavoitteet 
 
Taloussuunnitelman on oltava tasapainossa tai ylijäämäinen. Kaupungin taseeseen kertynyt alijäämä tulee 
kattaa enintään neljän vuoden kuluessa tilinpäätöksen vahvistamista seuraavan vuoden alusta lukien. Kau-
pungin tulee taloussuunnitelmassa päättää yksilöidyistä toimenpiteistä, joilla alijäämä mainittuna ajanjak-
sona katetaan. 
 
Talouden tasapaino sisältää myös sen, etteivät kunnan sitoumukset ja niihin liittyvät riskit saa ylittää sen 
voimavaroja. Tämä edellyttää kuntakonsernin riskienhallinnan toimivuutta ja huomioon on otettava kunta-
konsernin talouden vastuut ja velvoitteet.  
 
Kunnan ja valtion tulee yhdessä selvittää kunnan mahdollisuudet turvata asukkailleen lainsäädännön edel-
lyttämät palvelut sekä ryhtyä toimenpiteisiin palvelujen edellytysten turvaamiseksi. 
 
Erityisen vaikeassa taloudellisessa asemassa olevan kunnan arviointimenettely voidaan käynnistää, jos rahoi-
tuksen riittävyyttä tai vakavaraisuutta kuvaavat kuntakonsernin talouden tunnusluvut ovat olennaisesti ja 
toistuvasti koko maan vastaavia tunnuslukuja heikommat ja jos ne ovat kahtena vuonna peräkkäin alittaneet 
säädetyt raja-arvot. Arviointimenettely voidaan aloittaa jos: 
 

• Asukasta kohden laskettu kertynyt alijäämä on kunnan viimeisessä konsernitilinpäätöksessä vähin-
tään 1 000 euroa ja sitä edeltäneenä vuonna vähintään 500 euroa. 

• Tai seuraavat neljä tunnuslukua yhdessä: 
1. kunnan konsernituloslaskelman vuosikatteen ja poistojen suhde on alle 80 prosenttia. 
2. kunnan tuloveroprosentti on vähintään 2,0 prosenttiyksikköä korkeampi kuin kaikkien kun-

tien painotettu keskimääräinen tuloveroprosentti 
3. asukasta kohden laskettu kunnan konsernitilinpäätöksen lainojen ja vuokravastuiden määrä 

ylittää kaikkien kuntien konsernitilinpäätöksen lainojen ja vuokravastuiden keskimääräisen 
määrän vähintään 50 prosentilla 

4. konsernitilinpäätöksen laskennallinen lainanhoitokate on alle 0,8. 
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Talousarvio muodostuu käyttötalous- ja tuloslaskelmaosasta sekä investointi- ja rahoitusosasta. Samaa ra-
kennetta noudatetaan taloussuunnitelmassa ja tilinpäätökseen sisältyvässä talousarvion toteutumavertai-
lussa.  

 
Talousarvion ja -suunnitelman eri osien keskinäistä yhteyttä kuvaa alla oleva kaavio. Toimintaa ja taloutta 
suunnitellaan ja seurataan käyttötalouden, investointien, tuloslaskennan ja rahoituksen näkökulmasta. Käyt-
tötalousosassa asetetaan taloudelliset ja toiminnalliset tavoitteet ja budjetoidaan niiden järjestämisen vaa-
timat menot ja tulot. Investointiosassa budjetoidaan pitkävaikutteisten tuotantovälineiden kuten rakennus-
ten, kiinteiden rakenteiden ja kaluston hankinta, rahoitusosuudet ja omaisuuden myynti. Tuloslaskelma-
osassa osoitetaan tulorahoituksen riittävyys käyttömenoihin ja poistoihin. Rahoitusosassa osoitetaan yh-
teenvetona rahan lähteet ja käyttö. 
 
Talousarvion ja -suunnitelman rakenne 
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4.2 Talousarvion ja -suunnitelman sitovuus     
 
Talousarvion sitovia eriä ovat kuntalain 110 §:n mukaisesti valtuuston hyväksymät toiminnan ja talouden 
tavoitteet ja niiden edellyttämät määrärahat ja tuloarviot. 
 
Lakisääteinen talousarviositovuus koskee valtuuston hyväksymiä toiminnan tavoitteita sekä määrärahoja ja 
tuloarvioita. Muun toimielimen käyttösuunnitelmassa asettamat osatavoitteet, osamäärärahat ja osatuloar-
viot sitovat toimielimen alaista viranhaltijaa ja työntekijää samalla tavoin kuin muukin toimielimen tekemä 
päätös. 
 
Talousarvion sitovuus on oikeudellisesti vahvempi kuin taloussuunnitelman. Taloussuunnitelma on kuitenkin 
kunnan viranomaisia ja viranhaltijoita toiminnallisesti velvoittava asiakirja. Voimassa oleva taloussuunni-
telma ohjaa talousarviovalmistelua. Siitä saa poiketa vain perustellusta syystä.  

 
 
Valtuustoon nähden sitovat tavoitteet 
 
1) Käyttötalousosan talousarvio on valtuustoon nähden sitova toimialatasolla seuraavasti:  

 
- tuloskorteissa esitetyt toiminnalliset tavoitteet 
- käyttötalouden osalta toimialan toimintakate 

 
2) Tuloslaskelmaosan seuraavat erät ovat sitovia valtuuston nähden: 
 

- verotulot 
- valtionosuudet 
- rahoitustuottojen ja -kulujen erotus 
- poistoeron muutos 
- varausten muutos 
- rahastojen muutos 

 
3) Rahoituslaskelmaosan seuraavat erät ovat sitovia valtuustoon nähden: 
 

- antolainauksen muutokset 
- lainakannan muutokset 
- talousjohtajalla on lyhytaikaisen rahoituksen otto-oikeus 50 miljoonaa euroa saakka. 

 
4) Investointiosa on sitova hankeryhmittäin tai hankkeittain seuraavasti: 
 

- maa- ja vesialueet: nettomenot 
- talonrakennus (yli 1 milj. euron kohteet): hankekohtaiset nettomenot 
- talonrakennus (alle 1 milj. euron kohteet): hankeryhmän nettomenot 
- muut rakennushankkeet: hankeryhmän nettomenot 
- kiinteät rakenteet ja laitteet: hankeryhmän nettomenot 
- irtain omaisuus: toimialakohtaiset nettomenot 

 
Hankkeissa, joiden sitovuustaso on hankeryhmäkohtainen, lautakunta voi päätöksellään siir-
tää määrärahaa kohteelta toiselle.  
  

 Alle 10 000 euron hankinnat kirjataan pääsääntöisesti käyttötalouteen. 
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5) Liikelaitosten sitovat tavoitteet on esitetty liikelaitosten tuloskorteissa. 
 
 Liikelaitosten investoinnit ovat sitovia nettomenojen osalta. 
 
6) Tytäryhteisöjen yleistavoitteena on pyrkimys mahdollisimman hyvään taloudelliseen tulokseen. Tytäryh-
teisöjen tavoitteet on esitetty tuloskorteissa. 
 
7) Kuntayhtymien sitovat tavoitteet: 

 
Kainuun liitto 

- osuuksia vastaava peruspääoman korko ja 
- kuntarahoitusosuus 1 340 349 euroa. 

 
Kainuun jätehuollon kuntayhtymä 

- osuuksia vastaava peruspääoman korko. 
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4.3 Tilivelvollisuus   
 
Johtavien ja tilivelvollisten viranhaltijoiden velvollisuutena on seurata ja valvoa talousarvion toteutumista. 
Tilivelvollisuutta ei voi, päinvastoin kuin toimivaltaa, delegoida edelleen. Johtavien ja tilivelvollisten viranhal-
tijoiden velvollisuutena on siten ohjata ja seurata alaistaan toimintaa ja henkilöstöä asetettujen tavoitteiden 
mukaisesti. 
 
Kuntalain mukaan tilivelvollisia ovat kaupungin toimielinten jäsenet sekä asianomaisen toimielimen tulosalu-
een johtavat viranhaltijat (esittelijät sekä toimielinten tehtäväalueella itsenäisestä tulos-/vastuualueesta vas-
taavat viranhaltijat). Tilivelvollisten määrittäminen kuuluu Kajaanin kaupungin sisäisen valvonnan ja riskien-
hallinnan ohjeen mukaan tarkastuslautakunnalle. Tarkastuslautakunta pyytää vakiintuneen käytännön mu-
kaan asiasta tilintarkastajan ja kaupunginhallituksen lausunnot, ennen kuin asia viedään tiedoksi kaupungin-
valtuustolle. Vuoden 2022 tilivelvolliset on määrätty kaupunginvaltuuston kokouksessa 28.3.2022 § 14.  
 
Valtuutetut eivät ole tilivelvollisia, mutta kunnan muiden toimielinten jäsenet ovat. Tilivelvollisuus ei tuo vi-
ranhaltijalle mitään sellaista vastuuta, joka ei kuuluisi hänelle asemansa perusteella muutoinkin: esimiehenä, 
laskujen hyväksyjänä tai määrärahojen käytöstä vastaavana viranhaltijana. Tilivelvollisuus merkitsee sitä, että 

 
- viranhaltijan toiminta tulee valtuuston arvioitavaksi 
- viranhaltijaan voidaan kohdistaa tilintarkastuskertomuksessa muistutus 
- viranhaltijalle voidaan myöntää vastuuvapaus. 

 
Tilivelvolliseen voidaan kohdistaa muistutus ja häneltä voidaan evätä vastuuvapaus sekä omasta että alai-
sensa tekemisestä tai tekemättä jättämisestä. Viime kädessä tilintarkastajalla on harkintavalta, ketkä ovat 
tilivelvollisia. 

 
 
Tilivelvolliset viranhaltijat, tilanne 10/2022 
 

Kaupunginhallituksen toimiala: 
Kaupunginjohtaja Jari Tolonen 
Hallintojohtaja, kaupunginlakimies Tuija Aarnio 
Vs. talousjohtaja Joni Partanen  
Henkilöstöjohtaja Jyrki Komulainen  
Kehitysjohtaja Risto Hämäläinen 
Tietohallintopäällikkö Heikki Hyvönen  
Kansainvälisten palveluiden johtaja Jukka Piirainen 
Työllisyyspäällikkö, työllisyysjaoston esittelijä Milla Tikkanen  
Osallisuus- ja hyvinvointijaoston esittelijä Veera Lintula 
 
Kajaanin Mamselli -liikelaitoksen johtaja Tuija Vuorinen 
Kajaanin Vesi -liikelaitoksen johtaja Juha Nurminen 
Vimpelinlaakson kehittämisliikelaitoksen johtaja Markku Haverinen 
Kajaanin kaupungin koulutusliikelaitoksen vt. johtaja Anu Kuosmanen 
Kainuun ammattiopiston vt. rehtori Raisa Ilkko 
Kajaanin lukion rehtori Jaana Kilpelänaho 
 
Sivistystoimiala:  
Sivistysjohtaja, kulttuuri- ja nuorisopalveluiden tuloalueen johtaja Mari Lyyra 
Varhaiskasvatuksen tulosalueen johtaja Mika Tiihonen 
Perusopetuksen tulosalueen johtaja Päivi Rissanen  
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Vuolijoen aluelautakunta: 
Aluelautakunnan esittelijä/aluesihteeri Sirpa Pöppönen 
 
Ympäristötekninen toimiala: 
Tekninen johtaja Jussi Heikkinen 
Toimitilapäällikkö Markku Haverinen 
Suunnittelupäällikkö Jari Kauppinen  
Ympäristönsuojelutarkastaja Paula Malinen 
Kaupungininsinööri Matti Nousiainen 
 
Kainuun pelastuslaitos -toimiala: 
Pelastusjohtaja Anssi Parviainen 
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5 KAJAANIN KAUPUNGIN TALOUS  

5.1 Kajaanin kaupungin talous 2023–2025 
 
Verotulot 
 
Kajaanin kaupungin verotuloennusteet perustuvat Kuntaliiton yhteistyössä valtiovarainministeriön ja Vero-
hallinnon kanssa laatimiin ennusteisiin. 
  
Kajaanin kaupungin vuoden 2023 talousarvio perustuu 8,36 tuloveroprosenttiin. Verotuloja arvioidaan saa-
tavan yhteensä 82,7 miljoonaa euroa, josta tuloverojen osuuden arvioidaan olevan noin 64,8 miljoonaa eu-
roa. Yhteisöveroja arvioidaan kertyvän 6,4 miljoonaa euroa. Kiinteistöverotuottoja arvioidaan kertyvän noin 
11,5 miljoonaa euroa vuonna 2023. 
 
Kiinteistöveroprosentit pysyvät samalla tasolla kuin vuonna 2022. Kiinteistöveroprosentit vuonna 2023 ovat 
seuraavat: 
 
- yleinen kiinteistöveroprosentti   1,10  
- vakituisen asuinrakennuksen veroprosentti 0,55 
- muiden asuinrakennusten veroprosentti 1,55 
- rakentamaton rakennuspaikka  4,10 
- voimalaitosten veroprosentti  3,10  
- yleishyödyllisten yhteisöjen veroprosentti  0,10. 
 
Taloussuunnitelmavuosien verotulojen arvio perustuu Kuntaliiton Kajaanin kaupungin kuntakohtaiseen en-
nusteeseen 9/2022. Kiinteistöverotuskertymää voi kasvattaa suunnitelmavuosina mahdollisesti toteutuvat 
tuulivoimapuistot.  
 
Tämänhetkisen arvion mukaan verotuloja saadaan yhteensä vuonna 2024 79,8 milj. euroa ja vuonna 2025 
80,6 milj. euroa.  
 
Valtionosuudet 
 
Vuoden 2023 arviot valtionosuuksista perustuvat Kuntaliiton, Valtiovarainministeriön ja Opetus- ja kulttuuri-
ministeriön ennakkotietoihin. Valtionosuuksia arvioidaan saatavan noin 44,9 miljoonaa euroa. Valtionosuu-
det kohdistuvat siten, että peruskaupungille kohdistuu arviolta 12,6 miljoonaa euroa, Koulutusliikelaitokselle 
32,3 miljoonaa euroa.  
 
Taloussuunnitelmavuosien 2024-2025 valtionosuuksien arvio perustuu kuntatalousohjelman mukaiseen en-
nakkoarvioon valtionosuuksien yleisestä kehityksestä + 1,5 % vuosittain. 
 
Arvion mukaan valtionosuuksia saadaan yhteensä vuonna 2024 45,6 milj. euroa ja vuonna 2025 46,2 milj. 
euroa. Kajaanin kaupungin saamista valtionosuuksista suurin osa kohdistuu jatkossa Koulutusliikelaitoksen 
järjestämiin palveluihin, jotka on arvioitu vuoden 2023 tasoisina.  
 
Toimintatuotot 
 
Toimintatuottoja arvioidaan kertyvän noin 36,3 miljoonaa euroa. (TA2022: 37,3 milj.euroa). Myyntituottoja 
kertyy 18,4 milj. euroa (51 % toimintatuotoista), maksutuottoja 3,2 milj. euroa (9 %), tukia ja avustuksia 5,5 
milj. euroa (15 %) ja muita toimintatuottoja 9,1 milj. euroa (25 %). Toimintatuotoissa on huomioitu Hyvin-
vointialueelle vuokrattavien rakennusten osalta vuokra-asetuksen mukainen vuokrien määritys. 
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Toimintatuottojen arvioidaan kasvavan taloussuunnitelmavuosina n. 2 % vuosittaista tahtia. 
 
Toimintakulut 
 
Toimintakulut ovat noin 158,4 miljoonaa euroa (TA 2022: 319,2 milj. euroa).  
 
Toimintakulut muuttuvat Hyvinvointialueuudistuksesta johtuen merkittävästi. Hyvinvointialueelle siirtyvät 
sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen kustannukset ja opiskelijahuoltoon liittyviä kustannuksia. Ym-
päristöterveydenhuollon tehtävät siirtyvät puolestaan kuntien hoidettavaksi. Kainuun ympäristöterveyden-
huollon järjestäminen siirtyy yhteistoimintasopimuksen mukaan Sotkamon kunnan vastuulle. 
 
Toimintakulujen suunnittelussa on otettu täysimääräisesti huomioon talouden sopeuttamissuunnitelman 
2023-2026 taloudelliset vaikutukset. 
 
Henkilöstökuluja kertyy 93,5 milj. euroa (59 % toimintakuluista), palveluiden ostoja 33,9 milj. euroa (21 %), 
aineita, tarvikkeita ja tavaroita 15,9 milj. euroa (10 %), avustuksia 7,8 milj. euroa (5 %) ja muita toimintakuluja 
7,4 milj. euroa (5 %). 
 
Henkilöstökulut 
 
Henkilöstökulut ovat noin 93,5 miljoonaa euroa (TA 2022: 97,2 miljoonaa euroa). Sopimuskausi on 1.5.2022–
30.4.2025. Kolmen vuoden sopimuskaudella työvoimakustannukset nousevat korkoa korolle laskien keski-
määrin 8,79 prosenttia.   
 
Palvelujen ostot 
 
Palvelujen ostot ovat noin 33,9 miljoonaa euroa (TA2022: 190,9 miljoonaa euroa).  
Hyvinvointialueelle siirtyvät sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen kustannukset pienentävät mer-
kittävästi palveluiden oston määrää. 
 
Toimintakate 
 
Toimintakate on noin -121,3 miljoonaa euroa (TA2022: -280,9 miljoonaa euroa).  
 
Rahoitustuotot ja – kulut 
 
Rahoitustuotot ja – kulut ovat yhteensä noin 8,0 miljoonaa euroa (TA2022: 11,6 miljoonaa euroa). Rahoitus-
tuottojen ja -kulujen suunnittelussa ei ole otettu huomioon mahdollisia sijoitustoiminnan tuloutuksia tai ar-
vonalentumisia. Pääosin rahoitustuotot pysyvät samalla tasolla myös suunnitelmavuosien 2024–2025 osalta. 
Korkomenojen ennakoidaan kasvavan suunnitelmavuosina, mikäli lainakanta kasvaa ja korkojen kehitys vas-
taa viimeisimpiä markkinoiden korkoennusteita.  
 
 
Vuosikate sekä poistot ja arvonalentumiset 
 
Vuosikate on 14,4 miljoonaa euroa (TA2022: 1,0 miljoonaa euroa). Poistot ovat 17,7 miljoonaa euroa 
(TA2022: 17,8 miljoonaa euroa).  
 
Vuosikatteen arvioidaan heikkenevän suunnitelmavuosina, koska verotuloja ennakoidaan kertyvän vuotta 
2023 heikommin. 
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Tilikauden alijäämä 
 
Vuoden 2023 talousarvio on alijäämäinen -3,4 miljoonaa euroa (TA2022: -16,1 miljoonaa euroa). Peruskau-
pungin osalta alijäämä on -4,6 miljoonaa euroa. 
 
Arvion mukaan suunnitelmakauden 2024–2025 loppuun mennessä ei vielä saavuteta talouden tasapainoa ja 
tilikaudet toteutuvat alijäämäisinä.  Tilikausien alijäämä katetaan edellisten vuosien tilikausien ylijäämästä. 
 
Verorahoituspohjan kehittymiseen liittyy epävarmuustekijöitä. Verotulojen ennakoidaan syksyn 2022 ennus-
teiden mukaan laskevan vuosina 2024–2025 vuoden 2023 tasosta. Talouden taantuman tai vähintään mah-
dollisen matalasuhdanteen ennakoidaan hidastavan Suomen talouskehitystä ja talouden ja työllisyyden ke-
hitys vaikuttaa verotulojen kertymin kuntatasolla. 
 
Talouden sopeuttamisen tarve jatkuu tulevina vuosina. Talouden sopeuttamissuunnitelman 2023–2026 toi-
meenpaneminen täysimääräisesti suunnitelmien mukaan on tarpeen ja uusien keinojen etsimistä on tarkas-
teltava vuosittain. Palvelutasojen ja palvelurakenteiden laajuutta on arvioitava ja tulopohjan vahvistamista 
on tarkasteltava. 
 
Investoinnit 
 
Nettoinvestoinnit vuodelle 2023 ovat yhteensä 21,3 miljoonaa euroa. Peruskaupungin osuus investoinneista 
on noin 17,9 miljoonaa euroa ja liikelaitosten osuus noin 3,4 miljoonaa euroa.  
 
Nettoinvestoinnit suunnittelukaudella 2024–2025 ovat 20,9 miljoonaa euroa vuonna 2024 ja 17,4 milj. euroa 
vuonna 2025. 
 
Lainat   
 
Kajaanin kaupungin (sis. liikelaitokset) lainamäärän 31.12.2022 arvioidaan olevan 138,0 miljoonaa euroa, eli 
noin 3 807 euroa/asukas. 
 
Vuoden 2023 talousarviossa lainamäärän on arvioitu kasvavan 7,8 miljoonaa euroa. Mikäli arvio toteutuu, on 
lainamäärä vuoden 2023 lopussa noin 145,8 miljoonaa euroa (rahoituslaitoksista otetut lainat). Lainamäärä 
on tällöin noin 4 022 euroa/asukas. Lainamäärän kasvua voidaan hillitä käyttämällä kassavaroja ja mahdollisia 
sijoitustoiminnan tuottoja. 
 
Lainanottoon liittyvä ratkaisuvalta 
 
Talousjohtaja päättää kaupunginvaltuuston talousarviossa hyväksymissä rajoissa talousarviolainojen  
ottamisesta (hallintosääntö 28 §). Talousarviolainan ottamiseen liittyvät rajat on esitetty talousarvion rahoi-
tuslaskelmassa. 
 
Talousjohtajalla on oikeus ottaa tarvittaessa lyhytaikaista lainaa, jonka ottovaltuus vuonna 2023 on 50,0 mil-
joonaa euroa. Rahalaitosten kuntatodistusohjelman mukaiset limiitit ovat 30,0 miljoonaa euroa / rahalaitos. 
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5.2 Kajaanin kaupungin tuloslaskelma 2023     
 

Kajaanin kaupungin (sis. liikelaitokset) tuloslaskelma 2023 
 
Liikelaitosten vaikutus kunnan tilikauden tuloksen muodostumiseen (ulkoiset erät) 

1 000 € 
TA 2023  
Peruskaupunki 

TA 2023  
Liikelaitokset 

Eliminoinnit 
Peruskaupunki 

Eliminoinnit 
Liikelaitokset 

TA 2023  
Peruskau-
punki ja  
liikelaitokset 
yhteensä 

TOIMINTATUOTOT 42 969 185 27 964 517 -19 005 473 -15 661 848 36 266 381 

Myyntituotot 9 363 372 25 885 723 -1 150 864 -15 661 848 18 436 383 

Maksutuotot 3 232 790 67 300 -93 040   3 207 050 

Tuet ja avustukset 3 613 555 1 879 879     5 493 434 

Muut toimintatuotot 26 759 468 131 615 -17 761 569   9 129 514 

VALMISTUS OMAAN 
KÄYTTÖÖN 

867 234       867 234 

TOIMINTAKULUT -137 899 098 -55 226 618 22 359 591 12 307 730 -158 458 395 

Henkilöstökulut -64 996 983 -28 521 000     -93 517 982 

Palvelujen ostot -36 410 966 -13 979 691 8 461 095 8 001 657 -33 927 905 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -10 572 936 -5 726 069 443 000   -15 856 005 

Avustukset -7 707 200 -45 000     -7 752 200 

Muut toimintakulut -18 211 013 -6 954 858 13 455 496 4 306 073 -7 404 302 

TOIMINTAKATE -94 062 679 5 019 599 3 354 118 -3 354 118 -121 324 780 

VEROTULOT 82 753 000       82 753 000 

VALTIONOSUUDET 12 632 365 32 281 700     44 914 065 

RAHOITUSTUOTOT JA -
KULUT 

9 266 489 -1 225 489 -1 212 989 1 212 989 8 041 000 

Korkotuotot 95 000       95 000 

Muut rahoitustuotot 11 112 989 3 500 -1 212 989   9 903 500 

Korkokulut -1 839 000       -1 839 000 

Muut rahoituskulut -102 500 -1 228 989   1 212 989 -118 500 

VUOSIKATE 10 589 174 3 794 111 2 141 130 -2 141 130 14 383 285 

POISTOT JA 
ARVONALENTUMISET 

-14 700 679 -3 052 840     -17 753 520 

Suunnitelman mukaiset pois-
tot 

-14 700 679 -3 052 840     -17 753 520 

TILIKAUDEN TULOS -4 111 505 741 271 2 141 130 -2 141 130 -3 370 234 

TILINPÄÄTÖSSIIRROT -535 424 500 422     -35 002 

Poistoeron muutos -339 660 -164 678     -504 338 

Varausten muutos 450 000       450 000 

Rahastojen muutos -645 765 665 100     19 335 

TILIKAUDEN 
YLIJÄÄMÄ/ALIJÄÄMÄ 
VYÖRYTYSERIEN JÄLKEEN 

-4 646 929 1 241 693 2 141 130 -2 141 130 -3 405 237 
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Peruskaupungin tuloslaskelma 2021–2025       
(sisäiset ja ulkoiset erät) 

Kajaanin peruskaupunki TP 2021 TA 2022 
TA KJ  
2023 

TS 2024 TS 2025 

Kajaanin kaupunki ilman liikelaitoksia     

  tyhjä rivi         

TOIMINTATULOT 40 691 313 39 524 699 42 969 185 43 187 508 43 593 922 

Myyntitulot 13 194 277 12 682 367 9 363 372 9 527 637 9 552 101 

Maksutulot 3 371 739 3 392 790 3 232 790 3 195 474 3 176 494 

Tuet ja avustukset 3 371 502 2 983 006 3 613 555 3 308 717 3 309 586 

Muut toimintatuotot 20 753 795 20 466 536 26 759 468 27 155 681 27 555 741 

VALMISTUS OMAAN KÄYTTÖÖN 863 510 995 869 867 234 884 579 902 270 

TOIMINTAMENOT -282 735 929 -296 670 022 -137 899 098 -137 810 006 -138 002 914 

Henkilöstömenot -67 639 763 -70 015 183 -64 996 983 -64 885 575 -64 740 917 

Palvelujen ostot -182 024 729 -192 352 375 -36 410 966 -36 372 650 -36 526 412 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -8 638 682 -9 095 825 -10 572 936 -10 749 679 -10 948 622 

Avustukset -7 071 493 -7 180 300 -7 707 200 -7 515 500 -7 370 090 

Muut toimintamenot -17 361 262 -18 026 339 -18 211 013 -18 286 603 -18 416 872 

TOIMINTAKATE -241 180 906 -256 149 454 -94 062 679 -93 737 919 -93 506 722 

VEROTULOT 149 403 908 148 101 000 82 753 000 79 796 000 80 638 000 

VALTIONOSUUDET 85 929 407 90 507 999 12 632 365 12 825 351 13 035 351 

RAHOITUSTULOT JA -MENOT 25 721 816 12 825 600 9 266 489 9 007 500 8 816 500 

Korkotulot 607 828 95 000 95 000 100 000 110 000 

Muut rahoitustulot 28 181 471 14 442 100 11 112 989 11 150 000 11 150 000 

Korkomenot -1 577 111 -1 659 000 -1 839 000 -2 140 000 -2 341 000 

Muut rahoitusmenot -1 490 372 -52 500 -102 500 -102 500 -102 500 

VUOSIKATE 19 874 224 -4 714 855 10 589 174 7 890 932 8 983 129 

POISTOT JA ARVONALENTUMISET -12 767 505 -12 715 600 -14 700 679 -14 530 814 -14 701 167 

TILIKAUDEN TULOS 7 106 719 -17 430 454 -4 111 505 -6 639 882 -5 718 038 

Poistoeron lisäys (-) tai vähennys (+) 19 335 0 -339 660 -19 335 -19 335 

Vapaaehtoisten varausten lisäys (-) tai 
vähennys (+) 

-4 889 788   450 000 450 000 450 000 

Rahastojen lisäys (-) tai vähennys (+) 20 213   -645 765 19 335 19 335 

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ/ALIJÄÄMÄ 2 256 479 -17 430 454 -4 646 929 -6 189 882 -5 268 038 

  tyhjä rivi         

Tunnusluvut           

  tyhjä rivi         

Toimintatulot / Toimintamenot % 14,4 % 13,3 % 31,2 % 31,3 % 31,6 % 

Vuosikate / Poistot % 155,7 % -37,1 % 72,0 % 54,3 % 61,1 % 
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Tunnusluvut 
 

Toimintatulot % toimintakuluista = 100 x toimintatulot / (toimintakulut – valmistus omaan käyttöön) 
 

Tunnusluku osoittaa maksurahoituksen osuuden toimintamenojen kattamisesta. Tunnuslukua voidaan tul-
kita siten, että maksurahoituksen osuuden kasvu vahvistaa kunnan tulorahoitusta. Vuosikate on keskeinen 
kateluku arvioitaessa tulorahoituksen riittävyyttä. Perusoletus on, että kunnan tulee kyetä rahoittamaan vuo-
sikatteella keskimääräiset poistonalaisten tuotantovälineiden investoinnit. 

 
Vuosikate prosenttia poistonalaisista investoinneista = 100 x vuosikate / keskimääräinen poistonalaisten in-
vestointien omahankintameno 

 
Keskimääräinen poistonalaisten investointien omahankintameno määräytyy talousarvion laadintavuotta 
edeltävän tilipäätösvuoden, kuluvan talousarviovuoden ja laadittavan talousarvion ja suunnitelman pois-
tonalaisten investointien omahankintamenon keskimäärästä. Omahankintameno on investoinnin hankinta-
menon ja siihen saadun rahoitusosuuden erotus. 

 
Kun tunnusluvun arvo on 100 prosenttia tai sitä suurempi, voidaan kunnan tulorahoituksen katsoa olevan 
riittävä tai ylijäämäinen. Kunnan talous on heikkenevä ja kunta velkaantuu, kun vuosikate on keskimääräistä 
poistonalaista investointitasoa heikompi. 
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5.5 Kajaanin kaupungin rahoitusosa 
 

Kaupungin ja liikelaitosten rahoituslaskelmien yhdistelmä 2023  

  RAHOITUSOSA 1000 € Yhteensä Kajaanin kaupunki Liikelaitokset 

  Toiminnan rahavirta 14 383 10 589 3 794 

  Vuosikate 14 383 10 589 3 794 

  Tulorahoituksen korjauserät 0 0 0 

  Investointien rahavirta -21 328 -17 903 -3 425 

  Investointimenot -22 613 -19 188 -3 425 

  Rahoitusosuudet investointimenoihin 1 285 1 285 0 

  Pysyvien vastaavien hyödykkeiden  
  luovutustulot 

  0   

  Toiminnan ja investointien rahavirta -6 945 -7 314 369 

  Rahoituksen rahavirta 8 000 7 875 125 

  Lainakannan muutokset 7 875 7 875 0 

  Pitkäaikaisten lainojen lisäys 24 000 24 000 0 

  Pitkäaikaisten lainojen vähennys -16 125 -16 125 0 

  Vaikutus maksuvalmiuteen 1055 561 494 

Investointien tulorahoitus % 63,6 %     

  Lainanhoitokate 1,0     

 
 
 

Peruskaupungin rahoituslaskelma  
 

  TALOUS 1000 € TP2021 TA 2022  TA2023 TS 2024 TS2025 

Vuosikate 19 874 -4 715 10 589 7 891 8 983 

Tulorahoituksen korjauserät 1 002 0 0 0 0 

Muut pakolliset vast.           

Toiminnan rahavirta 20 876 -4 715 10 589 7 891 8 983 

Investointimenot -12 771 -18 370 -19 188 -17 611 -13 865 

Valtionosuudet ja muut rahoitusosuudet 666 1 380 1 285 0 0 

Pysyvien vastaavien hyöd. luovutustuotot 174 0       

Investointien rahavirta -11 931 -16 990 -17 903 -17 611 -13 865 

Toiminnan ja investointien rahavirta 8 945 -21 705 -7 314 -9 720 -4 882 

Antolainauksen saamiset 117 0       

Lainakannan muutokset 2 357 21 200 7 875 9 913 5 231 

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 15 000 36 000 24 000 25 500 21 500 

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -26 884 -14 800 -16 125 -15 587 -16 269 

Lyhytaikaisten lainojen muutos 14 241 0 0 0 0 

Oman pääoman muutokset   0       

Muut maksuvalmiuden muutokset -3 077 0 0 0 0 

Rahoituksen rahavirta -603 21 200 7 875 9 913 5 231 

Vaikutus maksuvalmiuteen 8 342 -505 561 193 349 

  TUNNUSLUVUT           

Investointien tulorahoitus % 155,6 % -25,7 % 55,2 % 44,8 % 64,8 % 

  Lainanhoitokate 0,8 -0                    0,6                       0,4                       0,5    
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Tunnusluvut 
 
Investointien tulorahoitus, % 
= 100 * Vuosikate / Investointien omahankintameno 
Investointien tulorahoitus -tunnusluku kertoo, kuinka paljon investointien omahankintamenosta on rahoi-
tettu tulorahoituksella. Tunnusluku vähennettynä sadasta osoittaa prosenttiosuuden, mikä on jäänyt rahoi-
tettavaksi pääomarahoituksella eli pysyvien vastaavien 
hyödykkeiden myynnillä, lainalla tai rahavarojen määrää vähentämällä. 
Investointien omahankintamenolla tarkoitetaan rahoituslaskelman investointimenoja, joista on vähennetty 
rahoituslaskelmaan merkityt rahoitusosuudet. 
 
 
Lainanhoitokate 
= (Vuosikate + Korkokulut) / (Korkokulut + Lainanlyhennykset) 
Lainanhoitokate kertoo kunnan tulorahoituksen riittävyyden vieraan pääoman korkojen ja lyhennysten mak-
suun. Jos kunnan lainanakannasta enemmän kuin 20 % on kertalyhenteisiä lainoja, otetaan lyhennyksen mää-
räksi tunnuslukua laskettaessa laskennallinen 
vuosilyhennys, joka saadaan jakamalla edellä mainittu lainakanta 31.12. kahdeksalla. 
Tulorahoitus riittää lainojen hoitoon, jos tunnusluvun arvo on 1 tai suurempi. Kun tunnusluvun arvo on alle 
1, joudutaan vieraan pääoman hoitoon ottamaan lisälainaa, realisoimaan kunnan omaisuutta tai vähentä-
mään rahavaroja. Luotettavan kuvan kunnan lainanhoitokyvystä saa tarkastelemalla tunnuslukua useamman 
vuoden jaksolla. Kunnan lainanhoitokyky on hyvä, kun tunnusluvun arvo on yli 2, 
tyydyttävä kun tunnusluku on 1–2 ja heikko kun tunnusluvun arvo jää alle yhden. 
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6 KAJAANIN KAUPUNGIN HENKILÖSTÖ   
 
Työ- ja virkaehtosopimukset 
 
Kunnalliset virka- ja työehtosopimukset takaavat tasa-arvoiset ja oikeudenmukaiset palvelussuhteen ehdot. 
Valtakunnallisilla virka- ja työehtosopimuksilla sovitaan muun muassa palkkojen sekä työaikojen perusteista, 
ja tarkoituksena sopimuksilla on turvata työrauhaa. Asiaa täydentävät paikalliset työ- ja virkaehtosopimukset 
ja valtakunnallisten sopimusten soveltamisohjeet.   
 
Kunta-alan sopimuksia ovat: Kunnallinen yleinen virka- ja työehtosopimus KVTES, Sosiaali- ja terveydenhuol-
lon työ- ja virkaehtosopimus SOTE-sopimus, Kunnallinen opetushenkilöstön virka- ja työehtosopimus OVTES, 
Kunnallinen teknisen henkilöstön virka- ja työehtosopimus TS, Kunnallisen tuntipalkkaisten virka- ja työehto-
sopimus TTES ja Kunnallinen näyttelijöiden työehtosopimus. 
 
Kajaani-sopimus 
 
Kajaanin kaupungin työnantajan edustajat ja henkilöstöä edustavat pääsopijajärjestöt ovat kirjanneet henki-
löstöjohtamisen yhteisen tahtotilan Kajaani-sopimukseen.  Sopimusosapuolilla on ollut yhteinen näkemys ja 
sitoumus rakenteellisten muutosten toteuttamiseen.  
 
Kajaanin kaupungin toiminta, talous ja henkilöstö mitoitetaan niin, että kaupungin strateginen näkökulma, 
palvelujen vaikuttavuus ja laatu, asiakastyytyväisyys, prosessien sujuvuus, taloudellisuus sekä henkilöstön 
tuloksellisuus ovat tasapainossa keskenään.  Talousarviotasolla tehtävien rakenteellisten muutosten henki-
löstövaikutukset selvitetään erikseen.   
 
Työyhteisöissä, työtavoissa, työn organisoinnissa ja organisaatiossa tapahtuu koko ajan muutoksia.  Sitoutu-
misen kannalta on välttämätöntä, että asiat käsitellään yhteistoiminnallisesti.  Työntekijöillä ja viranhaltijoilla 
on oikeus ja velvollisuus osallistua prosesseihin, joilla haetaan uusia tapoja ja menetelmiä sekä uudenlaista 
työn organisointia. Kajaani-sopimus on voimassa toistaiseksi.  
 
Henkilöstöohjelma 2023–2026  
 
Uuden kaupunkistrategian mukainen Henkilöstöohjelma vuosille 2023–2026 on laadittu 
yhteistoiminnallisesti syksyn 2022 aikana. Henkilöstöohjelman kantava teema on myönteinen 
henkilöstökokemus. Henkilöstöstrategisina painopisteinä ovat tasa-arvoisuus ja yhdenvartaisuus, yhteistyö- 
ja vuorovaikutuksen kehittäminen, johtajuuden kehittäminen sekä työkyvyn tukeminen. Erityistä huomiota 
kiinnitetään myönteiseen työnantajakuvaan. 
 
Kajaanin kaupungin ja liikelaitosten henkilöstön osaamisen kehittämisen tarpeet kartoitetaan talousar-
vioprosessin yhteydessä, ja ne käsitellään kootusti henkilöstö- ja koulutussuunnitelmassa. Toimialue- ja tu-
losyksikkökohtaiset toiminnallisia ja taloudellisia tavoitteita vastaavat osaamisen kehittämissuunnitelmat jal-
kautetaan kehityskeskustelun yhteydessä henkilö- ja/tai ryhmäkohtaisiksi kehityssuunnitelmiksi.  
 
Henkilöstösuunnittelu ja työntekijöiden rekrytointi 
 
Henkilöstön määrän ja osaamisen tarvetta ennakoidaan proaktiivisella henkilöstösuunnittelulla.  Henkilöstö-
suunnittelu kytkeytyy kiinteästi palvelutuotannon suunnitteluun. Kajaanin kaupungin hyvinvoiva, osaava ja 
oikein mitoitettu henkilöstö tuottaa kaupunkilaisille hyvinvointia ja alueen kilpailukykyisyyttä lisääviä asia-
kaslähtöisiä palveluita. Vuosittainen henkilöstösuunnitelma konkretisoituu talousarviossa.  
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Henkilöstösuunnittelutyöryhmä koordinoi henkilöstösuunnittelua ja henkilöstön uudelleen sijoittamista yli 
toimiala- ja liikelaitosrajojen.  Varsinainen henkilöstösuunnittelu toteutetaan toimialoilla ja liikelaitoksissa.  
Henkilöstösuunnittelutyöryhmään kuuluu hallintojohtaja, sivistysjohtaja, tekninen johtaja, henkilöstöjohtaja, 
kehityspäällikkö, henkilöstönkehittämispäällikkö, työhyvinvointipäällikkö ja palvelussuhdepäällikkö. 
 
Talouden sopeuttamissuunnitelmassa on määritelty toimialakohtaiset henkilöstömenosäästötavoitteet. Kun 
työntekijä jää eläkkeelle tai lähtee pois kaupungin palveluksesta, jokaisen avoinna olevan tehtävän kohdalla 
harkitaan toimialalla huolellisesti, voidaanko tehtävä jättää täyttämättä ja voidaanko työtehtävät hoitaa toi-
sin. Uusien työntekijöiden/viranhaltijoiden palkkaamiseen haetaan lupa kirjallisesti toimialajohtajalta.  
 

Eläköityvien määrä vuosittain (arvio) 2023 2024 2025 

Kaupunginhallitus ja konsernipalvelut 3 5 2 

Ympäristötekninen toimiala 6 7 3 

Sivistystoimiala 18 16 13 

Kaupunki yhteensä 27 28 18 

        

Kajaanin Vesi -liikelaitos 1 1 1 

Kajaanin Mamselli -liikelaitos 6 8 9 

Kajaanin kaupungin koulutusliikelaitos 8 12 8 

Liikelaitokset yhteensä 15 21 18 

        

Kaupunki ja liikelaitokset yhteensä 42 49 36 

 
Eläköitymisennusteet pohjautuvat Kevalta saatuihin tietoihin. Eläköityminen on lähivuosina voimakkainta 
opetus- ja kasvatusalalla. 
 
Työyhteisön toimivuus on koko työyhteisön asia 
 

Muuttuva toimintaympäristö edellyttää koko henkilöstöltä jatkuvaa uudistumiskykyä, yhteistyötä, vuorovai-
kutusta sekä ajanmukaisia työ- ja toimintatapoja. Työyhteisön jokaisella jäsenellä tulee olla selkeä kuva ja 
ymmärrys työnsä merkityksestä kaupungin toimintojen kokonaisuudessa.   
 
Työntekijän työkykyä heikentäviin tekijöihin puututaan varhaisessa vaiheessa. Vastuu on jokaisella työyhtei-
söllä, työntekijällä itsellään ja työkavereilla, mutta erityinen huolehtimisvelvollisuus on työnantajan edusta-
jilla eli lähijohtajilla. Lähijohtajan tulee tunnistaa työhyvinvointia ja työkykyä heikentävät tekijät riittävän 
ajoissa ja ottamaa ne puheeksi sekä toimia ohjeiden mukaan tilanteen korjaamiseksi. Asiassa hyödynnetään 
työsuojelun toimintaohjelmaa riskienhallintasuunnitelman mukaisesti. Työyhteisön toimivuutta seurataan 
joka vuosi tehtävällä työyhteisön toimivuuskyselyllä.   
 
Kajaanin kaupungin maine työnantajana ja sujuvan arjen kaupunkina on keskeinen tekijä rekrytoinneissa.  
Työnantajakuva on osa Kajaanin kaupungin kaupunkikuvaa.  
 
Työyhteisökysely 
 
Työoloja ja niiden kehitystä seurataan yksikkötasolla säännöllisesti. Työyhteisökysely antaa tietoja työyhtei-
sön toimivuudesta, johtamisesta, työyhteisön työkykytilanteesta sekä koetusta stressistä ja työnilosta. Kysely 
antaa myös ajankohtaista tietoa uusista kehittämisen haasteista työyhteisö- ja kaupungin tasolla.  
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Vuonna 2023 työyhteisökysely toteutetaan yhteistyössä Positiivisen johtamisen hankkeen kanssa. Työyhtei-
sökyselyn koordinoinnista vastaa työhyvinvointipäällikkö. Kyselyn tulosten perusteella työyksiköissä valitaan 
kehittämistoimenpiteet ja aikataulut, joista vastaa työyksikön johto. 
 
Työsuojelutoiminnalla varmistetaan ja edistetään työhyvinvointia  
 
Työsuojelu on osa henkilöstövoimavarojen strategista johtamista. Työsuojelutoiminnan tavoitteena on edis-
tää ja kehittää henkilöstöstrategiaan pohjautuvien johtamis- ja toimintatapojen avulla työn ja työympäristön 
terveellisyyttä ja turvallisuutta sekä henkilöstön kokemaa työhyvinvointia.  
 
Kuluva työsuojelun yhteistoimintakausi on käynnistynyt vuoden 2022 alusta. Työsuojelun yhteistoiminta on 
työnantajan ja henkilöstön vuorovaikutteista yhteistoimintaa, jonka tarkoituksena on mahdollistaa työnteki-
jöiden osallistuminen ja vaikuttaminen työpaikan terveellisyyttä ja turvallisuutta koskevien asioiden käsitte-
lyyn. Työsuojelun yhteistoiminnan tavoitteena on ehkäistä työn vaaroista ja haitoista aiheutuvia työn kuor-
mitustekijöitä sekä edistää yksilö- ja yhteisötason työhyvinvointia.  
 
Työolojen haittojen ja vaarojen selvittämisestä, riskien arvioinnista ja tarvittavista korjaustoimenpiteistä vas-
tuu on työnantajalla. Työväline työn haittojen ja vaarojen selvittämiseen sekä riskien arviointiin on Kajaanin 
kaupungissa Granite-ohjelma, jonka avulla työyksiköissä esimiesten johdolla ja yhteistyössä henkilöstön 
kanssa toteutetaan riskienarviointi- ja hallintaprosessi. Työn vaarat ja haitat on selvitettävä ja riskit arvioitava 
säännöllisesti ja aina työolosuhteiden muuttuessa. Hyvänä esimerkkinä tästä jatkuvasta riskienhallintatyöstä 
toimii koronapandemian aiheuttama työolojen tarkastelu, ja työyhteisöissä tehdyt terveysturvallisuutta täs-
mentävät toimenpiteet.  
 
Kajaanin kaupungin työsuojelun toimintaohjelmassa esitetään tavoitteet turvallisuuden ja terveellisyyden 
edistämiseksi ja työntekijöiden työkyvyn ylläpitämiseksi. Toimintaohjelmassa käsitellään työpaikan työolojen 
kehittämistarpeita ja työympäristöön liittyvien eri tekijöiden vaikutuksia. Työsuojelun toimintaohjelmassa 
selvitetään myös työsuojeluvastuut ja työsuojelun yhteistoiminnan järjestämistapa. Työsuojelun toimintaoh-
jelma on päivitetty työsuojelun toimintakauden alussa alkuvuodesta 2022. 
 
Vuotuisessa työterveyshuollon toimintasuunnitelmassa esitetään työterveyshuollon yleiset tavoitteet sekä 
työpaikkojen olosuhteisiin perustuvat tarpeet ja tarvittavat toimenpiteet. Työkykyriskien hallinta ja työkyvyn 
edistäminen toteutuu työyhteistöissä aktiivisen toimintamallin mukaisesti yhteistoiminnassa esimiehen ja 
työntekijän kesken. Esimiesten ja työntekijöiden tukena työkyvyn riskien hallinnoimisessa sekä työ- ja toimin-
takyvyn edistämisessä toimivat työterveyshuollon, Kelan ja Kevan palvelut.  
 
Lain mukaisena työsuojelutoimikuntana toimii Kajaanin kaupungin yhteistyötoimikunta, jossa jäseninä ovat 
luottamushenkilöiden edustajat, kaupungin johto, henkilöstöjärjestöjen edustajat sekä työsuojelun yhteis-
toimintahenkilöt. Yhteistyötoimikunnassa käsitellään yleisellä tasolla työntekijöiden turvallisuuteen, tervey-
teen ja työkykyyn liittyviä asioita. Yhteistyötoimikunta tekee tarvittaessa esityksiä, joiden tavoitteena on mm. 
kehittää työoloja, työterveyshuoltoa ja työkykyä ylläpitävää toimintaa.  
 
Etätyön ja uudenlaisen työn toimintakulttuurin kehittäminen yhdessä toimitilojen käytön tehostamisen 
kanssa  
 
Henkilöstöpalvelut yhdessä toimitiloista vastaavan Tilakeskuksen kanssa edistää etätyön ja uudenlaisen työn 
toimintakulttuurin kehittämistä siten, että Kajaanin kaupungin ja sen liikelaitosten omistamien ja vuokraa-
mien toimitilojen tarve vähenee lähivuosina. Samalla edistetään tilojen ja henkilöstön monikäyttöisyyttä ja 
työyksikkö- ja toimialarajat ylittävää yhteistyötä. Tavoitteena on nostaa kaupungin omien toimitilojen käyt-
töastetta ja monimuotoisuutta.  
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Henkilöstöraportti 
 
Henkilöstötietoihin ja sen tunnuslukuihin perustuvan strategian ja toimintalähtöisen arvioinnin tavoitteena 
on saada aikaan kokonaiskuva henkilöstön tilasta ja kehityksestä sekä tunnistaa vastuut ja kehittämistä vaa-
tivat alueet. Henkilöstöön liittyviä keskeisiä tunnuslukuja seurataan säännöllisesti ja tarkemmin puolivuosit-
tain. Vuosittain tehdään henkilöstöraportti tilinpäätöksen yhteydessä. Raportointi on tärkeä osa tiedolla joh-
tamista. Tiedolla johtamista kehitetään edelleen vuoden 2023 aikana käyttöön otettavien uusien HR-
järjestelmien myötä.  
 
Henkilöstöjohtamista koskevia kaupungin ohjeita  
  

• Henkilöstöohjelma 
• Henkilöstö- ja koulutussuunnitelma 
• Tasa-arvo ja yhdenvertaisuussuunnitelma  

• Perehdyttämislomake 
• Työsuojelun toimintaohjelma 
• Epäasiallisen kohtelun ehkäisy 
• Aktiivisen tuen toimintamalli 
• Päihdeohjelma 
• Kehityskeskusteluohje 
• Lähtökeskusteluohje  

 
Henkilötyövuodet 2021–2025, HTV2 (sis. vakinaiset, määräaikaiset, harjoittelijat ja oppisopimukset) 

 
Henkilötyövuosi HTV2 = palkallisten palveluksessa olopäivien lukumäärä kalenteripäivinä/365 suhteutettuna 
ko. ajanjaksoon (vähennetty palkattomat poissaolot viikkotyöajan mukaan) 
 

Tulosalueittain TP 2021 TA 2022 TA2023 

Muutos 
HTV2 

  
TA2022-
TA2023 

TS 2024 TS 2025 

Kaupunginhallitus ja kaupunginjohto 2,7 3,0 3,0 0,0 3,0 3,0 

Hallintopalvelut 36,7 37,1 34,4 -2,7 34,4 34,4 

Henkilöstöpalvelut 11,9 13,5 14,5 1,0 14,5 14,5 

Talouspalvelut 9,4 14,0 14,0 0,0 14,0 14,0 

Elinvoimapalvelut 33,1 31,2 38,9 7,7 38,9 38,9 

Sivistyslautakunta 6,0 4,7 1,0 -3,7 1,0 1,0 

Varhaiskasvatus 352,7 352,7 360,3 7,6 348,0 336,0 

Perusopetus 418,3 408,0 429,8 21,8 428,0 426,0 

Kulttuuripalvelut 91,4 94,4 92,6 -1,8 92,6 92,6 

Nuorisopalvelut 23,7 20,8 24,5 3,7 24,5 24,5 

Kaukametsä 76,0 93,0 73,6 -19,4 73,6 73,6 

Ympäristötekninen hallinto 3,2 3,0 2,5 -0,5 2,5 2,5 

Maankäyttö, suunn. ja viranom.toim. 34,0 33,0 33,0 0,0 33,0 33,0 

Kunnallistekniikka ja liikunta 71,4 75,0 73,5 -1,5 73,5 73,5 

Tilakeskus 46,1 51,0 50,0 -1,0 49,0 49,0 

Kainuun pelastuslaitos 66,4 101,0   -101,0     

Tukityöllistäminen 28,6 30,0 30,0 0,0 30,0 30,0 

Kaupunki yhteensä  1311,6 1365,4 1275,6 -89,8 1260,5 1246,5 
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Kajaanin Vesi –liikelaitos 20,1 19,3 19,3 0,0 19,0 19,0 

Kajaanin Mamselli -liikelaitos 156,8 166,0 156,0 -10,0 156,0 156,0 

Kajaanin kaupungin koulutusliikelaitos  319,8 330,0 329,7 -0,3 325,0 325,0 

Liikelaitokset yhteensä 496,7 515,3 505,0 -10,3 500,0 500,0 

              

Kaupunki ja liikelaitokset yhteensä  1808,3 1880,7 1780,6 -100,1 1760,5 1746,5 

 
Taulukossa henkilötyövuodet on kohdistettu toimialoille työnjohdon mukaan. Kustannukset henkilöstöku-
luista kohdennetaan toimialoille tehtävien mukaan.  
 
Kaupungin ja liikelaitosten kokonaistarkastelussa henkilöstömäärä pienenee vuonna 2023 100,1 HTV:tä vuo-
desta 2022: Kajaanin kaupungin henkilöstöä siirtyy 1.1.2023 lukien Kainuun hyvinvointialueen palvelukseen. 
Liikkeenluovutuksella Kainuun hyvinvointialueelle siirtyy koko Kainuun pelastuslaitoksen henkilöstö, perus-
opetuksen ja toisen asteen koulutuksen oppilashuollon koulukuraattorit sekä KV-palveluiden yksi sosiaalioh-
jaaja.   
 
Henkilöstöpalveluiden HTV-määrä sisältää myös pääluottamusmiehet ja työsuojeluvaltuutetut. Henkilöstö-
palveluiden toimintojen keskittäminen toimialoilta saatetaan loppuun, ja tämä keskittäminen lisää Henkilös-
töpalveluiden HTV-määrää yhdellä.  
 
Toimialoilla ja liikelaitoksissa palvelutuotannon muutokset heijastuvat henkilöstöresurssin tarpeeseen. Maa-
ilmapoliittinen tilanne on heijastunut vuoden 2022 aikana henkilöstömäärää kasvattavasti etenkin Elinvoi-
mapalveluissa ja Sivistystoimialalla.  
 
Valtion TE-palveluiden siirtyminen kuntien hoidettavaksi tapahtunee vuoden 2025 alusta lukien. Tämän on 
arvioitu lisäävän Elinvoimapalveluiden henkilöstöä noin 30 HTV:n edestä. Tätä henkilöstövaikutusta ei ole 
ao. taulukossa vielä otettu suunnitteluvuoden 2025 osalta THV-määrässä huomioon.  
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7 KÄYTTÖTALOUS 

7.1 Konsernipalvelut 
 

Perustehtävä     

Keskusvaalilautakunta järjestää kunnallisvaalit ja valtiollisten vaalien ennakkoäänestyksen, vaalipäivän äänestyksen ja 
alustavan vaalipäivän ääntenlaskennan. Kaupunginvaltuusto vastaa kaupungin toiminnasta ja taloudesta ja käyttää kau-
pungin päätösvaltaa. Tarkastuslautakunta valmistelee valtuuston päätettävät hallinnon ja talouden tarkastusta koske-
vat asiat sekä arvioi, ovatko valtuuston asettamat toiminnan ja talouden tavoitteet toteutuneet ja onko toiminta järjes-
tetty tuloksellisella ja tarkoituksenmukaisella tavalla. Kaupunginhallitus vastaa valtuuston päätösten valmistelusta, täy-
täntöönpanosta ja laillisuuden valvonnasta ja johtaa kaupungin toimintaa, hallintoa ja taloutta. Se vastaa toiminnan 
yhteensovittamisesta, omistajaohjauksesta ja henkilöstöpolitiikasta sekä huolehtii kaupungin sisäisestä valvonnasta ja 
riskienhallinnan järjestämisestä. Vuolijoen aluelautakunta kehittää Vuolijoen aluetta ja vaikuttaa kaupungin päätök-
sentekoon. Toimialueena on entisen Vuolijoen kunnan alue. 

Kaupunginjohtaja johtaa kaupunginhallituksen alaisena kaupungin hallintoa, taloudenhoitoa ja muuta toimintaa. Kau-
punginjohtaja vastaa asioiden valmistelusta kaupunginhallituksen käsiteltäväksi. Elinvoimapalvelut vastaa yritys- ja 
työllisyyspalveluista, tutkimus-, kehitys- ja innovaatiotoiminnasta, markkinoinnista ja viestinnästä, kaupungin Infon toi-
minnasta sekä kansainvälisistä palveluista. Kansainväliset palvelut tuottaa vastaanottolain edellyttämät palvelut turva-
paikanhakijoille turvapaikkaprosessin vaatiman ajan ja kotoutumislain mukaiset palvelut pakolaisperusteisesti kuntaan 
muuttaneille pakolaisille. Tämän lisäksi KV-palvelut tuottaa työperäisten ja kv-opiskelijoiden asettautumispalveluita 
sekä osallistuu kuntakokeilun toteuttamiseen Kainuun vieraskielisten osalta. Hallintopalvelut vastaa kaupungin strate-
giaprosessista, osallisuuden ja hyvinvoinnin edistämisestä, riskienhallinnan toimivuudesta, tietohallinnosta ja asiakas-
palvelusta. Hallintopalvelut vastaa joukkoliikenteen kehittämisestä, pysäköinnin valvonnasta sekä järjestää keskitetyt 
hallinnon tukipalvelut. Talouspalvelut vastaa kaupungin taloushallinnosta ja hankintatoimesta ja niihin kuuluvien pro-
sessien johtamisesta ja kehittämisestä. Talouspalvelut vastaa myös kaupungin varojen ja velkojen hallinnasta. Henkilös-
töpalvelut vastaa kaupungin strategisesta henkilöstösuunnittelusta ja henkilöstöhallinnon kehittämisestä. Henkilöstö-
palvelut vastaa henkilöstön osaamisen, työhyvinvoinnin ja työsuojelun edistämisestä ja kehittämisestä sekä huolehtii 
kaupungin yhteistoimintamenettelystä. 

Toimintaympäristön muutos 

Venäjän 24.2.2022 aloittama hyökkäyssota Ukrainaan muutti radikaalisti eurooppalaista ja kotimaista turvallisuustilan-
netta. Sota on aiheuttanut merkittävää haittaa energian ja tarvikkeiden saatavuuteen ja nostanut mm. energian hintaa 
huomattavasti. Valtakunnallisesti on ohjeistettu varautumaan talvella mahdollisesti tuleviin sähkökatkoihin. Kaupunki 
on jatkanut jo koronapandemian aikana tehostettua varautumissuunnittelua ja varautuu mahdollisiin sähkökatkoihin ja 
muihin palvelutuotannon häiriötilanteisiin. Kyberturvallisuuteen ja toimintojen jatkuvuuden hallintaan kiinnitetään eri-
tyistä huomiota. Käynnissä olevan sodan ennakoidaan aiheuttavan Euroopan ja jopa maailmanlaajuisen talouden taan-
tuman.  

Sosiaali- ja terveydenhuollon ja pelastustoimen valtakunnallinen uudistus toteutuu 1.1.2023 alkaen. Sosiaali- ja tervey-
denhuollon palvelut siirtyvät Kainuun Sotelta ja pelastustoimen palvelut Kajaanin kaupungilta Kainuun hyvinvointialu-
een järjestämisvastuulle. Samalla Kainuun kuntien yhteistyösopimuksella Kainuun ympäristöterveydenhuolto siirretään 
Sotkamon kunnan järjestämisvastuulle. Uudistuksen osana uusien hyvinvointialueiden rahoitusvastuu siirtyy valtiolle ja 
kuntien verotuloprosentteja pienennetään 12,64 prosenttiyksikköä. Kaupungin kuntaveroprosentti vuodelle 2023 tulee 
olemaan 8,36. 

TE-palveluiden tuottaminen siirtyy kuntien vastuulle 1.1.2025. Uudistuksen tavoitteena on palvelurakenne, joka tukee 
työntekijöiden nopeaa työllistymistä ja lisää työ- ja elinkeinopalvelujen tuottavuutta, saatavuutta, vaikuttavuutta ja mo-
nipuolisuutta. Siirron yhteydessä kunnille luodaan rahoitusmalli, joka kannustaa niitä kehittämään toimintaansa työlli-
syyttä edistäväksi. TE-palvelujen tuottamiseen osoitettava rahoitus tulee kunnille osana yleistä valtionosuutta lasken-
nallisin perustein. Mikäli kunnan työvoiman määrä on vähintään 20.000 se voi ottaa palvelut suoraan omalle vastuul-
leen. Muuten tulee muodostaa useamman kunnan muodostama työllisyysalue, joka täyttää laissa asetetun työvoiman 
määrän kriteerin. 
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Kajaanin kv. palvelut on ottanut vastaan onnistuneesti Ukrainan sodan pakolaisia. Heidän asettautumisensa tueksi kau-
punki on kv. palvelujen tarjoamien vastaanottopalvelujen lisäksi käynnistänyt mm. valmistavaa koulutusta. Kajaanin 
vastaanottokeskuksen koko on kasvanut Migrin toimeksiannosta syksyn 2022 aikana 400 paikkaan, ja lisäksi yksityisma-
joituksessa eri kunnissa on toimeksiannon mukaisesti 200 paikkaa. Ukrainan pakolaisia vastaanottokeskuksen omassa 
majoituksessa on hieman vajaa 300 henkeä. Yksityismajoituksessa asiakkaita on tällä hetkellä tosiasiallisesti noin 260, 
ja he ovat pääsääntöisesti ukrainalaisia. Vuoden 2023 aikana tilapäisen suojelun piirissä olevat henkilöt, siis myös Uk-
rainan pakolaiset, alkavat todennäköisesti saamaan kotikuntaoikeuksia, joka oikeuttaa heidät saamaan kunnalliset pal-
velut muiden kuntalaisten tavoin. 

Maahanmuuttovirasto on kilpailuttanut uusia vastaanottokeskustoimintoja 16 paikkakunnalla keväällä 2022, ja tehnyt 
niistä hankintapäätöksen. Syksyn toisen vaiheen kilpailutuksessa vastaanottokeskustoimintaa kilpailutetaan Kainuussa, 
Kymenlaaksossa, Pohjanmaalla, Keski-Pohjanmaalla, Etelä-Pohjanmaalla, Uudellamaalla, Satakunnassa, Varsinais-Suo-
messa ja Ahvenanmaalla.  

Osaavan henkilöstön saatavuus haastaa myös kunta-alan toimijoita. On tärkeää kiinnittää huomiota kaupungin myön-
teiseen työnantajakuvaan sekä pito- ja vetovoimaan.    

Talous- ja henkilöstöpalveluiden järjestelmät uudistuvat ja otetaan käyttöön vuoden 2023 aikana. Talouden järjestelmät 
otetaan käyttöön 1.1.2023 alkaen ja henkilöstöpalveluiden järjestelmät 1.4.2023 alkaen.  

Talouden sopeuttamissuunnitelman toteuttaminen 

Konsernipalvelut valvoo ja ohjaa talouden sopeuttamissuunnitelman toteuttamista kaupunkitasoisesti. Konsernipalve-
luiden osalta sopeuttamissuunnitelman keinoina on tehostaa henkilöstöresurssien käyttöä eläköitymistä ja muuta pois-
tumaan hyödyntäen ja uudistaa talous- ja henkilöstöpalveluiden prosesseja ja toimintamalleja. Työkyvyttömyysmaksu-
jen pienentämisellä tavoitellaan kunta-alan keskitasoa ja säästöjä pyritään saamaan aikaan yksilöllisellä ja varhaisella 
työkyvyn tuella, selkeyttämällä työkyvyn tuen polkuja ja vahvistamalla organisaation työkykyjohtamisosaamista. Lisäksi 
sopeuttamisohjelmaa toteutetaan tietohallintopalveluiden kustannuksia karsimalla ja työllisyyspalveluiden osalta työ-
markkinatuen kuntaosuutta pienentämällä sekä työllisyyspalveluiden toimintamalleja kehittämällä. 

Talousarvion perustelut  

Omistajapoliittiset linjaukset päivitetään loppuvuoden 2022 aikana uuteen kaupunkistrategiaan pohjautuen. Omistaja-
poliittiset linjaukset ohjaavat kaupungin pääoman käyttöä ja eri omaisuuseriä koskevaa päätöksentekoa. Linjausten ta-
voitteena on turvata päätöksenteon systemaattisuus, pitkäjänteisyys ja pääomien käytön tehokkuus. Konsernipalvelut 
valvoo ja ohjaa omistajapoliittisten linjausten toteuttamista kaupunkitasoisesti. 

Kaupunkistrategian pohjalle on tehty uusi henkilöstöohjelma vuosille 2023–2026. Henkilöstöohjelmassa on määritelty 
kaupungin henkilöstöpolitiikan keskiset painopisteet, jotka värittävät käytännön henkilöstöjohtamista koko organisaa-
tiossa ja kaikilla tasoilla.   

Elinvoimaohjelma toteuttaa kaupunkistrategian tavoitetta Menestyvä kaupunki, osaaminen ja elinvoima. Kaupungin-
hallituksen elinkeinojaosto seuraa ja ohjaa ohjelman toteuttamista. Ohjelma ei ole vain kaupunkikonsernin toimijoiden 
oma toteuttamisohjelma, vaan se on ohjelman laatimiseen osallistuneiden aluekehittämisen keskeisten kumppanien 
yhteistyöasiakirja. 

Talous- ja henkilöstöpalveluiden "TaHe -uudistus" projekti on tarkoitus saattaa loppuun vuoden 2023 aikana ja ottaa 
käyttöön uusien HR-järjestelmien kokonaisuus kevään 2023 aikana. Talous- ja henkilöstöhallinnon prosessien kehittä-
mistyötä jatketaan tavoitteellisesti. Taloushallinnon puolella automatisoidaan kirjanpidon, osto- ja myyntilaskuproses-
sien manuaalisia työvaiheita ja kehitetään käyttöomaisuuskirjanpidon tietosisältöä ja hallintaa. Talouden raportointia 
yhdenmukaistetaan ja kehitetään. Henkilöstöhallinnon puolella otetaan käyttöön sähköisiä lomakkeita ja työnkulkuja 
sekä kehitetään palkkahallinnon prosesseja toteutettuja hr-liittymiä hyödyntäen. Henkilöstöhallinnon raportointi ote-
taan kaupunkitasoisesti käyttöön ja raportointia kehitetään. Henkilöstöhallinto käynnistää suunnittelutyön myös työ-
vuorosuunnittelun ja työajanhallinnan kehittämiseksi. 
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Valtuustoon nähden sitovat toiminnalliset tavoitteet 

Raportointivastuussa kaupunginjohtaja, hallintojohtaja, talousjohtaja, henkilöstöjohtaja ja kehitysjohtaja. 

Elinvoima ja osaaminen 

Toiminnallinen tavoite Mittari Tavoite 2023 

Tasapainoisella taloudella varmistamme 
kaupungin elinvoiman: Talouden so-
peuttamissuunnitelman toimeenpane-
minen, ohjaus ja valvonta kaupunkita-
soisesti. 

Talouden sopeuttamissuunnitelman 
euromääräisten tavoitteiden saa-
vuttaminen. 

Säästöt ohjelman mukaan v. 2023 
897 895 euroa 

Game City Kajaanin käynnistäminen ta-
voitteena pelialan liiketoiminnan kas-
vattaminen. 

Game Cityn käynnistyminen. Kehityskokonaisuuden käynnistämi-
nen, tavoitteiden asettaminen vuo-
teen 2025 saakka, alan toimivien 
yritysten sitoutuminen, KAMK:n uu-
sien pelialan koulutusavausten 
käynnistäminen, start-up yritysten 
tukimallin aloittaminen. 

Kajaanin vetovoimatekijöiden sekä seu-
dun ura- ja työmahdollisuuksien esiin 
nostaminen yhteistyössä elinkeinoelä-
män kanssa. 

Markkinoinnin ja viestinnän näky-
vyyden kattavuus: maksettu mai-
nonta ja ansaittu näkyvyys. 

Markkinoinnin ja viestinnän näky-
vyyden kattavuus ylittää vuoden 
2022 tason. 

Koulutustaso nousee ja koulutus on ve-
tovoimaista ja vaikuttavaa. 

Uudet korkeakoulutasoiset koulu-
tusavaukset. 

Opetusalan uusien muuntotyyppis-
ten koulutusten käynnistäminen, lii-
ketalouden ja teknologialojen vas-
taavien koulutusten sekä muiden 
mahdollisten koulutusten valmis-
telu. 

Opiskelijoiden sitouttaminen Kajaaniin. KAMK:sta valmistuneiden työllisty-
minen alueelle yli 50 %. 

Opiskelijamyönteisen Kajaanin toi-
menpiteet hakuvetovoiman paran-
tamiseksi, harjoittelu- ja opinnäyte-
työpaikkojen aktivointi, myös kv. 
opiskelijoiden osalta, kesätyöpaik-
kaa tukevien palvelujen kehittämi-
nen, muualla opiskelevien tavoitta-
minen ja sitouttaminen. 

Ulkomaisen työvoiman rekrytointi. Ulkomaisen työvoiman rekrytointia 
tukevien palvelujen työnantaja- ja 
henkilöasiakkaiden määrä. 

Kv. palvelujen hankerahoituksella 
pilotoitujen kv. rekrytoinnin palve-
lujen ja asettautumispalvelujen va-
kinaistaminen.  

Saavutettavuuden varmistaminen. Reittilentoliikenteen pitkäjänteinen 
jatkuminen. 

Markkinaehtoisen tai ostoliikenteen 
lentoliikenteen jatkuminen ilman 
katkoja vuonna 2023. 

Lapset ja nuoret 

Osallisuusohjelman laatiminen. Oh-
jelma kokoaa ja konkretisoi tapoja 

Osallisuusohjelman hyväksyminen.  Valmistunut osallisuusohjelma, jo-
hon on selvitetty osallisuuden edis-
tämiseen liittyvät tarpeet, kirjattu 
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edistää osallisuutta Kajaanissa sekä 
asettaa sille tavoitteet. 

osallisuutta edistävät toimet ja toi-
mintatavat sekä asetettu tavoitteet 
valtuustokauden loppuun saakka. 

Edistetään työttömien nuorten aktivoi-
tumista ja osallistumista työllistymistä 
edistäviin palveluihin. 

Alle 25-v työttömien osuus alle 25-v 
työvoimasta, nuorten aktivointi-
aste. 

Vähintään 45 % alle 25-vuotiaista 
työttömistä työnhakijoista on työl-
listymistä edistävissä palveluissa, ja 
alle 25-vuotiaiden työttömien työn-
hakijoiden osuus alle 25-vuotiaasta 
työvoimasta on keskimäärin 10 %. 

Kestävä kehitys 

Resurssiviisautta tukeva hankintaoh-
jelma.  

Ympäristökriteerit hankinnoissa kpl. 
Hankintojen kriteereihin otetaan 
ympäristönäkökulmia korostavia 
kriteereitä sekä sopimuksiin niitä 
tukevia seurantamenetelmiä. 

Huomioidaan vähintään viidessä (5) 
eri hankinnassa. 
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10 merkittävintä riskiä: 
 

 

 

 

 
 

Sisäinen valvonta 
 

 

Valvonnan kohde Toimenpiteet 

Kirjanpito ja maksuliikenne Ostojen sopimuksenmukaisuus tarkistetaan ja dokumentoidaan 
puolivuosittain. 

Varainhoitajien toiminta arvioidaan (ulkopuolinen selvitys) 

Sopimushallinta Sopimusten nykytilan ja kehityskohteiden selvittäminen. Toimin-
nan jatkuvuudenhallinnan vaatimusten vieminen tärkeimpiin so-
pimuksiin. Toteutetaan sisäinen tarkastus. 

Omaisuuden hallinnointi Käyttöomaisuuskirjanpidon tietosisältöjä uudistetaan ja käyttö-
omaisuuserät katselmoidaan tilikauden aikana. 
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Talousraportointi Kunnat raportoivat taloustietonsa Valtiokonttorille. Taloustieto-
jen raportoinnin prosessi ja tietosisältö katselmoidaan yhdessä 
palveluntuottaja Sarastia Oy:n kanssa. 

Tietohallinto ja tietoturva Uudistetun tietoturvan toimenpideohjelman käyttöönotto. Toi-
menpideohjelma sisältää muun muassa tietoturvan vuosikellon, 
tietoturvan hallintamallin, tietoturvamittareiden katselmoinnin 
sekä viestintäsuunnitelman. 

Tarkistetaan ja päivitetään kriittisten tietojärjestelmien toipu-
missuunnitelmat ja vaikutusanalyysit. Kriittisten tietojärjestel-
mien tietoturvaa testataan.  

Ajantasaistetaan käyttövaltuushallinnan periaatteet ja prosessi. 

Henkilöstöasiat Vuonna 2022 toteutetun sisäisen tarkastuksen mukaisia toimen-
piteitä toteutetaan. 

 
Konsernipalvelut TP 2021 TA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025 
Kaupunginhallitus ja kaupunginjohto 2,7 3 3 3 3 

Hallintopalvelut 36,7 37,1 34,4 34,4 34,4 

Henkilöstöpalvelut 10,5 13,5 14,5 14,5 14,5 

Talouspalvelut 9,4 14 14 14 14 

Elinvoimapalvelut 33,1 31,2 38,9 38,9 38,9 

Yhteensä (Henkilöstö, htv2) 92,4 98,8 104,8 104,8 104,8 

Konsernipalvelut 
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Konsernijohto ja demokratiapalvelut 
 

 

Hallintopalvelut 
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Henkilöstöpalvelut 

 

 

Talous- ja hankintapalvelut 
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Elinvoimapalvelut 
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7.2 Vuolijoen aluelautakunta 
 

Perustehtävät 

Vuolijoen aluelautakunnan tehtävänä on vaikuttaminen Kajaanin kaupungin päätöksentekoon sekä kaupungin Vuolijoen 
osa-alueen kehittäminen. Aluelautakunnan toimialueena on aiemman Vuolijoen kunnan alue. Aluelautakunnalla on lau-
sunto-oikeus kuntastrategiaan, talousarviovalmisteluun sekä asioihin, joiden ratkaisulla on huomattava vaikutus sen 
toimialueen asukkaiden elinympäristöön, työntekoon tai muihin oloihin. 

Aluelautakunta edistää toimialueensa kylien, kansalaisjärjestöjen ja muiden toimijoiden keskinäistä yhteistyötä ja avus-
taa heitä kehittämis- ja investointihankkeissa sekä suunnittelee, arvioi, toteuttaa ja seuraa alueen kehittämishankkeita 
ja osallistuu tarvittaessa hankerahoitukseen ja rahoituksen hakemiseen. Aluelautakunta edistää toimialueensa asukkai-
den osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksia, hyvinvointia ja lähipalveluiden kehittymistä. 

 
 

Valtuustoon nähden sitovat toiminnalliset tavoitteet 

Raportointivastuussa aluesihteeri 

Elinvoima ja osaaminen 

Toiminnallinen tavoite Mittari Tavoite 2023 

Yritysten toimintaympäristön edistämi-
nen ja kehittäminen 

Yhteistoimintatilaisuudet 1-3 tilaisuutta 

Asuinympäristöjen yhteisten alueiden 
sekä liikunta- ja harrastuspaikkojen ke-
hittäminen yhteistyössä asukkaiden 
kanssa. 

Hankkeet 1-3 hanketta 

Osallistetaan kyläyhdistysten kanssa yh-
dessä asukkaita hankkeiden sekä mui-
den kehittämistoimenpiteiden suunnit-
teluun ja valmisteluun. 

Kyläyhdistysten järjestämät asukas- 
ja osallisuusillat 

1-10 asukas ja osallisuusiltaa 

Yhteistyön kehittäminen organisaation 
sisäisesti eri toimialojen kanssa sekä eri 
sidosryhmiin. 

Yhteiset toimenpiteet 1-3 toimenpidettä 

Vastaanotetaan uudet asukkaat sekä 
kotimaiset että ulkomaiset vierailijat 

Asukas- ja tutustumisillat 1-10 asukas- ja tutustumisiltaa 

Lapset ja nuoret 

Kehitetään lasten ja nuorten toimintaa 
ja harrastusmahdollisuuksia alueen 
nuorisotiloissa ja Vuolijoen moottoripa-
jalla yhteistyössä eri sidosryhmien 
kanssa  

Uudet toimintamuodot tai harras-
tusmahdollisuudet 

1-3 kpl 

Kehitetään alueen kesä- ja harjoittelu-
työpaikkojen määrää ympäristö- ja 

Kesä- ja harjoittelupaikkojen määrä 1-10 kpl 
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nuorisotyössä sekä alueen yrityksissä ja 
yhteisöissä. 

Kannustetaan lapsia ja nuoria osallisuu-
teen kokoontumisilla ja kouluyhteis-
työllä 

Kokoontumisten määrä 1-4 kpl 

Kestävä kehitys 

Edistetään lähivirkistysalueiden ja met-
sien monimuotoisen hyvinvointikäytön 
jatkuvuus varmistamalla luonnontilassa 
olevien alueiden jääminen sekä virkis-
tyskohteiden ylläpito. Tuodaan esille ai-
heeseen liittyvässä päätöksenteossa 
alueen asukkaiden näkemys alueen 
luontoarvoista.  

Kannanottojen määrä 1-3 kpl 

Edistetään ja tuetaan luontoharrasta-
mista järjestöyhteistyöllä 

Toimenpiteiden määrä 1-3 kpl 

Tuetaan kylien ja yhteisöjen elinvoimaa 
toiminta- ja kylälatu avustuksin sekä ke-
hitetään kylien virkistys- ja yhteisiä alu-
eita 

Avustusten määrä 1-15 kpl 

Tuetaan alueen kylien ja taajamien elin-
voimaa hakemalla ratkaisuja monipuoli-
seen asumiseen 

Toimenpiteet 1-3 kpl 

Hankitaan kimppakyytisovellus asukkai-
den käyttöön  

Käyttäjien määrä 100 käyttäjää 

Järjestetään etäkokouksia ja -palave-
reita 

Kokousten ja palavereiden määrä 1-10 kpl 

Edistetään ja tuetaan harrastevälinei-
den vuokraustoimintaa 

lainauspaikkojen määrä 1-3 kpl 
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7.3 Sivistystoimiala 
 

Perustehtävä 

Sivistystoimiala vastaa varhaiskasvatuksen, perusopetuksen, nuorisopalvelujen, kansalais- ja musiikkiopisto-opetuksen 
sekä kirjasto-, museo-, kulttuuri- ja kongressi- sekä teatteripalvelujen toteuttamisesta ja kehittämisestä. Toimiala tukee 
kajaanilaisten tasapainoista kasvua, kehitystä, terveyttä ja hyvinvointia sekä elinikäistä oppimista ja luovaa itsensä to-
teuttamista. 

Toimintaympäristön muutos 

Sivistystoimialan toimintaympäristön keskeisimmät muutokset ovat aiheutuneet pääasiassa koronapandemiasta ja Ve-
näjän Ukrainaan kohdistamasta hyökkäyksestä. Maahanmuuttajalasten määrä on kasvanut ennakoimattomalla tavalla 
pääsiassa Ukrainan tilanteen vuoksi. Myös lasten tuen tarpeiden määrä näyttäisi jatkavan kasvuaan. Nämä tekijät yh-
dessä aiheuttavat haasteita sekä osaavan henkilöstön saatavuuteen että erityisesti varhaiskasvatuksen tilojen riittävyy-
teen. Koronapandemia on aiheuttanut hyvinvoinnin haasteita ja tuen tarpeiden lisääntymistä sekä vähentänyt ihmisten 
mahdollisuutta kokea yhteisöllisyyttä. Kulttuuripalvelujen osalta tietyt ihmisryhmät ovat jääneet koronapandemian 
vuoksi palvelujen ulkopuolelle. Varhaiskasvatuslain ja perusopetuslain muutokset edellyttävät uusien toimintatapojen 
käyttöönottoa.   

Talouden sopeuttamissuunnitelman toteuttaminen 

Kaupunginvaltuuston hyväksymää talouden sopeuttamissuunnitelmaa 2023-2026 toteutetaan seuraavilla toimenpi-
teillä ja ohjelmilla. Kaukametsän yhden johtajan hallintomallia kokeillaan vuonna 2023. Vuodelle 2023 on talouden so-
peuttamissuunnitelmassa suunniteltu varhaiskasvatus- ja esiopetusverkon tiivistämistä. Tätä toteutetaan osana nor-
maalia toimintaa kokoamalla ryhmät mahdollisimman tarkoituksenmukaisesti. Perusopetuksen osalta sopeuttamis-
suunnitelmassa on Teppanan koulun lakkauttaminen 1.8.2024. Tämä edellyttää asian valmistelua vuonna 2023. Yleiseen 
henkilöstösäästötavoitteeseen pyritään talouden sopeuttamissuunnitelmassa esitetyillä keinoilla eli käyttämällä harkin-
taa tehtävien täyttämisessä henkilöstön siirtyessä pois kaupungin palveluksesta eri syistä. 

Talousarvion perustelut 

Varhaiskasvatuksessa panostetaan kasvun ja oppimisen tuen järjestämiseen vakiinnuttamalla hankerahoituksella kehi-
tetyt nepsy- ja perheohjaajatoimintamallit omaksi toiminnaksi. Tuen tarpeeseen vastataan myös tarvittavalla avustaja-
resurssilla. Varhaiskasvatuksen toiminnanohjausjärjestelmän päivityksellä tavoitellaan sujuvuuden lisäämistä ja sähköi-
sen asioinnin laajentamista huoltajien kokemissa asiakasprosesseissa. 

Perusopetuksessa opetetaan tarpeellisia tietoja ja taitoja sekä tuetaan oppilaiden kasvua ihmisinä ja yhteiskunnan jäse-
ninä. Se tuottaa jatko-opintokelpoisuuden toisen asteen koulutukseen. Perusopetuksessa panostetaan riittävään ja oi-
kea-aikaiseen tukeen pitämällä ryhmäkoot maltillisina ja resursoimalla erityisopetukseen. Tavoitteena on oppilaiden hy-
vinvointia ja kasvua tukeva turvallinen kouluympäristö. Hankkeilla tuetaan ja kehitetään laadukasta perusopetusta sekä 
monimuotoista oppilaiden tukemista.  

Kulttuuri- ja nuorisopalveluissa keskeisenä tavoitteena on kuntalaisten hyvinvoinnin ja kaupungin elinvoiman edistämi-
nen laadukkaita ja houkuttelevia palveluja, tapahtumia ja toimintaa järjestämällä. Kulttuuri- ja nuorisopalvelut tarjoavat 
yhteisöllisyyden ja osallisuuden mahdollisuuksia ja kokemuksia, joilla voidaan edistää kuntalaisten hyvinvointia. Erityistä 
huomiota kiinnitetään sellaisiin kohderyhmiin, jotka koronapandemian jälkeen eivät vielä ole pystyneet palaamaan pal-
velujen piiriin. 

  
Toiminnan painopisteet ja kehittämistarpeet suunnittelukaudella  

Varhaiskasvatus 

Varhaiskasvatuksen toiminnan painopistealueet ovat osallisuus, arviointi ja inkluusio. Jokainen lapsi huomioidaan ja hy-
väksytään omana itsenään ja vahvuudet huomioidaan. Toiminnan arviointia kehitetään sekä omana toimintana 
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että hankerahoituksen avulla ja henkilöstöä kannustetaan itsearviontiin. Erilaisuutta arvostetaan, vaalitaan ja siitä iloi-
taan. Päiväkotiverkkoa kehitetään suunnittelukaudella palvelukysyntää vastaavasti. 

Perusopetus 

Perusopetuksen kattoteemana on Yhdessä hyvään arkeen. Toiminnassa pyritään tuottamaan laadukasta perusopetusta 
sekä elvyttämään koulujen yhteisöllinen toiminta. Tarjoamme monipuolista erikoisluokkatoimintaa, laajamittaista kak-
sikielistä opetusta sekä koko Kainuulle sairaalaopetusta. Kehittämistarpeina ovat sairaalaopetuksen siirtymävaiheiden 
tukeminen, poissaoloihin puuttumisen mallin jatkokehittäminen sekä pätevän henkilöstön saatavuusongelmaan vastaa-
minen. 

Kulttuuri- ja nuorisopalvelut 

Kulttuurin tulosalueella toteutetaan Kajaanin kaupungin kulttuuriohjelmaa 2023-2026. 

Kaukametsän opistossa lisätään ja kehitetään lasten ja nuorten kurssitarjontaa ja jatketaan tiivistä yhteistyötä pai-

kallisten maahanmuuttajatoimijoiden kanssa. Muita vuoden 2023 tavoitteita ovat asiakkaiden ja henkilöstön digiosaa-
misen kehittäminen sekä kestävän kehityksen sertifikaatin uusiminen.  

Kainuun musiikkiopisto lisää yhteistyötä muiden kulttuuri- ym. toimijoiden kanssa ja jalkautuu näkyvämmäksi 

osaksi kaupunkilaisten arkea. Lasten ja nuorten yhteisöllisyyttä ja osallisuutta edistetään yhteisellä toiminnalla erilaisten 
tapahtumien ja opetuskokonaisuuksien kuten työpajaviikon ja bänditoiminnan kautta.  

Kaukametsän kongressi- ja kulttuurikeskus panostaa yhteistyöhön muiden Kainuun kuntien ja Kajaanin vapaan 

kentän toimijoiden kanssa. Monipuolisuutta lisätään kulttuuritoimen järjestämissä tapahtumissa ajatuksella "jokaiselle 
jotakin". Kulttuuritoimi on mukana kulttuurihyvinvointityössä sekä Kulttuuripolun kehittämisessä.   

Kaupunginkirjaston painopisteenä on lukutaitotyön rakenteiden vahvistaminen ja lukemisen innostaminen sekä 

sähköisten palvelujen edistäminen ja e-kokoelman kehittäminen valmistautumalla mahdollisuuteen pilotoida ja liittyä 
valmisteilla olevaan kuntien yhteiseen e-kirjastoon. 

Kainuun Museo järjestää vaihtuvia näyttelyitä erilaisista aiheista sekä lisää kulttuuriperinnön saavutettavuutta jul-

kaisemalla digitaalista aineistoa Finna-palvelussa. Museo kehittää yleisötyötään ja parantaa kokoelmasäilytystilojen jär-
jestystä. Alueellisena vastuumuseona Kainuun Museo huolehtii alueellisista viranomaistehtävistä ja museoalan kehittä-
mistehtävistä Museoviraston kanssa neuvotellun suunnitelman mukaisesti. 

Taidemuseossa on esillä kolme korkeatasoista suomalaisen nykytaiteen näyttelyä ja yleisötyössä otetaan huomioon 

lapset ja nuoret. Kokoelmateoksia sijoitetaan kouluille ja päiväkoteihin. Kestävän kehityksen periaatteet näkyvät työs-
kentelytavoissa ja näyttelyteemoissa. 

Kajaanin kaupunginteatteri tuottaa yhteensä 6 ensi-iltaa teatteriesityksiä ja kulttuuritapahtumia kajaanilaisille ja 

kainuulaisille. Lisäksi tuotetaan 1-2 kevyempää tuotantoa, kuten pienet konsertit. Kajaanin kaupunginteatteri vie kier-
tueelle pääasiassa Kainuun ja Pohjois‐Pohjanmaan alueelle 80 - 120 esitystä, mikä on kolmannes teatterin kaikista esi-
tyksistä. 

Nuorisopalvelujen painopistealueena on osallisuuden, yhteisöllisyyden ja kohtaamisen vahvistaminen eri toimin-

taympäristöissä. Koulussa tehtävään- sekä monikulttuuriseen nuorisotyöhön haetaan AVI:lta erityisavustusta toiminnan 
vahvistamiseksi. Verkostotyötä syvennetään Ohjaamon toiminnan kehittämiseksi, jotta syrjäytymisvaarassa olevat nuo-
ret tavoitetaan ja heidät saatetaan oikea-aikaisen tuen piiriin. Hyviä toimintoja tehdään näkyväksi sosiaalisen median 
avulla lisäten kaupungin vetovoimaa. 
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Valtuustoon nähden sitovat toiminnalliset tavoitteet 

Raportointivastuussa sivistysjohtaja 

Elinvoima ja osaaminen 

 Toiminnallinen tavoite Mittari Tavoite 2023 

Varhaiskasvatus 

Avointen työpaikkojen täyttäminen kel-
poisilla hakijoilla. 

Kelpoisten hakijoiden määrä haetta-
vana olevaa tehtävää kohden. 

Jokaiseen työpaikkaan on kelpoisia, 
sopivia hakijoita siten, että avoimet 
tehtävät voidaan täyttää kelpoisilla 
hakijoilla. 

Perusopetus 

Perusopetuksen toimiva arki ja oikean-
lainen resursointi sekä hyvässä kun-
nossa olevat koulurakennukset ovat ve-
tovoimatekijöitä. Näiden markkinointia 
lisätään ja monipuolistetaan. 

Kelpoisten hakijoiden määrä haetta-
vana olevaa tehtävää kohden. 

Jokaiseen työpaikkaan on kelpoisia, 
sopivia hakijoita siten, että avoimet 
tehtävät voidaan täyttää kelpoisilla 
hakijoilla. 

 
Opetusryhmäkoko Keskimääräinen opetusryhmäkoko 

pysyy vähintään vuoden 2022 ta-
solla eikä suurene. 

 
Opetustunnit/ryhmä Opetustuntien määrä / ryhmä säilyy 

vähintään vuoden 2022 tasolla eikä 
vähene. 

Kulttuuri- ja nuorisopalvelut 

Laaja kulttuuritarjonta tuottaa hyvin-
vointia. Koronan jälkeen sivistystoimiala 
pyrkii lisäämään kulttuuritoiminnan nä-
kyvyyttä ja aktivoimaan ihmisiä osallis-
tumaan kulttuuri- ja nuorisotapahtu-
miin. 

Kulttuuri- ja nuorisopalveluiden 
osallistumisaktiivisuutta kuvaavat 
mittarit: 

Kirjasto: fyysiset käynnit, kokonais-
lainauksen määrä; 

Kainuun museo: kävijämäärä; 

Taidemuseo: kävijämäärä; 

Teatteri: kävijämäärä; 

Kaukametsän kongressi- ja kulttuu-
rikeskus: tapahtumien määrä ja kä-
vijämäärä; omien tapahtumien kan-
nattavuus 

Kaukametsän opisto: valtionosuus-
tuntimäärän toteutuminen 

Kainuun musiikkiopisto: valtion-
osuustuntimäärän toteutuminen ja 
tapahtumien kävijämäärä 

Osallistuja- ja kävijämäärät kasva-
vat:  

Kirjasto: käynnit > 220 000, lainaus 
> 530 000. 

Museo: yli 7000 käv.  

Taidemuseo: 8 000-10 000 käv. 

Teatteri: 26 000 - 30 000 käv. 

Kaukametsän kulttuuri- ja kongres-
sikeskus: 400 tapahtumaa, 60 000 
käv. 

Kaukametsän opiston vos-tunti-
määrä toteutuu. 

Musiikkiopiston vos-tuntimäärä 24 
034 tuntia toteutuu ja tapahtumien 
käv.määrä kasvaa (yli 2 500 käv.). 

Nuorisopalvelujen käyttöaste kas-
vaa. 
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Nuorisopalvelut: nuorisotilojen kä-
vijämäärä ja eri tapahtumien osallis-
tujamäärä 

Tyytyväisyys asiakaskyselyissä. 

 

Tyytyväisyys: >3 asteikolla 1-4 

 

Lapset ja nuoret 

Varhaiskasvatus 

Asiakas saa varhaiskasvatuspaikan toi-
vomaltaan alueelta. 

Hakemuksen mukainen varhaiskas-
vatuspaikka / alue. 

Vähintään 75 % asiakkaista saa var-
haiskasvatuspaikan toivomaltaan 
alueelta. 

Perusopetus 

Kaikilla toiminnoilla edistetään lasten ja 
nuorten turvallisuutta sekä yhteisölli-
syyttä kaikissa kasvuympäristöissä. 

Tukioppilastoiminnan järjestämi-
nen. 

Oppilaskuntatoiminnan järjestämi-
nen. 

Koulua käymättömien oppilaiden 
määrä.  

Mitä kuuluu? -kyselyn valikoidut 
mittarit (esim. kiusaaminen, työ-
rauha ym.) 

Tukioppilastoimintaa on kaikissa 
yläkouluissa. 

Oppilaskuntatoimintaa on kaikissa 
kouluissa. 

Koulua käymättömien oppilaiden 
määrä vähenee. 

Mitä kuuluu -kyselyn (toteutus v. 
2022) tulosten käsittely koulujen 
oppilashuoltoryhmissä ja toimenpi-
teiden kohdentaminen olennaisiin 
kehittämiskohteisiin (esim. kiusaa-
minen, työrauha jne. 

Kulttuuri- ja nuorisopalvelut 

Lisätään nuorten osallisuutta kuuntele-
malla, kuulemalla ja ottamalla nuoret 
mukaan heitä koskeviin asioihin. 

Lasten ja nuorten osallistuminen teatte-
rin ja muiden kulttuuripalvelujen toi-
mintoihin lisääntyy. 

Lasten ja nuorten kuulemistilaisuuk-
sien määrä. 

Nuorisovaltuuston aloitteiden, kan-
nanottojen ja muun aktiivisuuden 
määrä. 

Ohjaamon, etsivän nuorisotyön ja 
Starttipajan toiminnassa olevien 
nuorten määrä. 

Yleisötyö ja katsojatilastot. 

Lasten ja nuorten osallistuminen 
kulttuuripalvelujen suunnitteluun. 

Lasten ja nuorten osallisuutta lisä-
tään järjestämällä kuulemistilai-
suuksia nuoria koskevissa asioissa. 

Nuorisovaltuusto tekee aloitteita ja 
kannanottoja. 

16-29 -vuotiaille nuorille annetaan 
oikea-aikaista tukea heidän asioi-
densa selvittämiseksi. 
 
Jokaisen lasten ja nuorten esityksen 
yhteydessä. 

Kulttuuripolun uudistaminen aloite-
taan yhdessä nuorten kanssa: ta-
paamiset / kyselyt. 

Kestävä kehitys 

Varhaiskasvatus 

Kierrätetään yhdessä lasten kanssa. 

Lapsiryhmien määrä, joissa on kier-
rätysastioita. 

Kierrätysastiat käytössä kaikissa lap-
siryhmissä. 
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Perusopetus 

Pidetään huolta puhtaasta luonnos-
tamme ja ympäristöstämme ja koroste-
taan asiaa kasvatuksessa ja opetuk-
sessa. 

Lukuvuosisuunnitelmaan määritetyt 
tavoitteet ja niiden toteuttaminen. 

Kierrättämisen ja kestävän kehityk-
sen teemoja toteutetaan opetuk-
sessa läpäisyperiaatteella opetus-
suunnitelman mukaisesti. Teemoja 
painotetaan lukuvuosisuunnitel-
massa 2023-2024. 

Kulttuuri- ja nuorisopalvelut 

Käytetään tiloja tehokkaasti ja kierräte-
tään. 
 
Kulttuuripalvelujen kehittäminen kai-
kille kohderyhmille osana kestävää ke-
hitystä, jossa suositaan aineettomia pal-
veluja. 

Ilmaisten varattavien tilojen varaus-
määrä. 

Hiilijalanjälkimittausten määrä (%). 

Uusien yleisötyön muotojen määrä. 

Varattavat tilat ovat tehokkaassa 
käytössä. Varausmäärät kasvavat 
verrattuna 2022 vuoteen. 

20 % kulttuurilaitoksista on mitan-
nut hiilijalanjälkensä. 

Yleisötyön kehittäminen ja moni-
puolistaminen. 

Tavoitetaan lapset, nuoret, aikuiset, 
vanhukset ja erityisryhmät 

 
 

Riskien hallinta 
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10 Merkittävintä riskiä:  
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Sisäinen valvonta 
 

 

Valvonnan kohde Toimenpiteet 

Talousraportointi Talous- ja henkilöstöhallinnon tietojärjestelmäuudistuksessa 
(TaHe) on kirjaussuunnitelmaa uudistettu merkittävästi. Uusi 
kirjaussuunnitelma on otettu käyttöön vuoden 2023 talousarvio-
suunnittelussa. Tuottojen ja kulujen kirjaukset toteutetaan uu-
den kirjaussuunnitelman mukaisesti 1.1.2023 alkaen. Riittävä 
ohjeistus uudesta kirjaussuunnitelmasta on tarpeen. Tilivelvollis-
ten esimiesten tulee seurata kuukausittain vastuualueensa kulu-
jen ja tuottojen kehittymistä suhteessa uuden kirjaussuunnitel-
man mukaiseen talousarvioon ja varmistaa, että kirjaukset ovat 
loogisia ja puuttua mahdollisiin poikkeamiin. Johtoryhmän ko-
kouksissa esimiehet kertovat lyhyen katsauksen muodossa yk-
sikkönsä toiminnasta ja taloudesta. 

Tietohallinto ja tietoturva Henkilöstön laite- ja käyttöoikeuksien ajantasaisuus. Työyksiköi-
den esimiesten tehtävänä on laite- ja käyttöoikeuksien hallinta: 
palvelussuhteen päättyessä tai työtehtävien muuttuessa on pää-
tettävä tai tehtävä tarvittavat muutokset laite- ja käyttöoikeuk-
siin. Laite- ja käyttöoikeuksien on oltava jatkuvasti ajan tasalla, 
mutta sisäisen valvonnan keinoin on tehtävä säännönmukaista 
valvontaa siitä, että henkilöillä ei palvelussuhteen päättymisen 
tai työtehtävien muutoksen jälkeen ole sellaisia laite- tai käyttö-
oikeuksia, joita ei hänelle enää kuulu. 

Henkilöstöasiat Rekrytointiprosessi tehdään aukottomaksi henkilöstöhallinnon 
kanssa. Ohjeistukset mm. kelpoisuuksien ja vaadittavien selvi-
tysten ja todistusten todentamiseksi tehdään yksiselitteisiksi. 
Rekrytoiva esihenkilö varmistaa, että kelpoisuudet todennetaan. 

 
Sivistystoimiala TP 2021 TA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025 
Sivistyslautakunta 6 1 1 1 1 

Varhaiskasvatus 352,7 344,3 360,3 348 336 

Perusopetus 418,3 412,5 429,8 428 426 

Nuorisopalvelut 23,7 22,1 24,5 24,5 24,5 

Kulttuurilaitokset (Kirjasto, Kainuun museo, 
Taidemuseo ja teatteri) 

91,4 93,1 92,6 92,6 92,6 

Kaukametsä 76 90 73,6 73,6 73,6 

Yhteensä (Henkilöstö, htv2) 968,1 963 981,8 967,7 953,7 
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Sivistystoimiala 

 

 

Sivistystoimialan hallinto 
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Varhaiskasvatus -tulosalue 

 

 
SiSivis  

Perusopetus  -tulosalue 
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Kulttuuri- ja nuorisopalvelut -tulosalue 
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7.4 Ympäristötekninen toimiala 
 

Perustehtävä 

Ympäristötekninen toimiala vastaa yhdyskuntasuunnittelulla ja viranomaistoiminnalla osaltaan kaupungin kehittämi-
sestä kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti. Luo olosuhteita kansalaisten omatoimisen hyvinvoinnin ja tervey-
den edistämiseen liikuntatiloja, -paikkoja ja palveluita järjestämällä. Huolehtii katujen ja muiden yleisten alueiden sekä 
rakennusten ja muun yhteisen omaisuuden ylläpidosta. Vastaa omaisuuden taloudellisten ja kulttuurihistoriallisten ar-
vojen säilymisestä. 

Toimintaympäristön muutos 

Nykyisen maankäyttö- ja rakennuslain muutos uuteen lainsäädäntöön. 

Vimpelinlaakson kehittämisliikelaitoksen toiminnan lakkaaminen 2022 lopussa. Ympäristötekninen lautakunta ottaa 
hallintaansa liikelaitoksella olleen rakennusomaisuuden. 

Palveluiden ja hyödykkeiden hintojen kasvu on ollut huomattavasti voimakkaampaa kuin mihin on totuttu lähivuosien 
aikana. On syntynyt tarve entistä nopeammalle palvelutuotannon seuraamiselle ja ohjaamiselle. 

Työllistämistöiden HTV on arvioitu toimialan henkilöstömäärään tulosalueille, aiemmin työllisyydenhoito on raportoitu-
nut vasta tilinpäätösvaiheessa. 

Talouden sopeuttamissuunnitelman toteuttaminen 

Kaupunginvaltuuston hyväksymää talouden sopeuttamissuunnitelmaa 2023-2026 toteutetaan seuraavilla toimenpi-
teillä ja ohjelmilla: 

• Liikuntapalveluiden kokonaisvaltainen uudistus ja tarkastelu. Toteutetaan liikkumisohjelman toimenpiteitä. 

• Palvelutuotantotapojen tarkastelu. Toteutetaan pitkäjänteisen kunnallistekniikan palveluiden kehittämisohjelman 
2021-2030 toimenpiteitä. 

• Tuulivoimalaitosten rakennuslupataksat. Valmistellaan taksat ympäristöteknisen lautakunnan käsiteltäväksi. 

• Rakennusten rakennemuutosohjelma. Edistetään rakennusten rakennemuutosohjelmaan päätyneiden rakennus-
ten poistamista kaupungin omaisuudesta. 

• Energiahallinnan kehittäminen. Etsitään ja toimeenpannaan energianhallinnan toimenpiteitä ja selvitetään uusiu-
tuvan energian hyödyntämismahdollisuuksia kaupungin palvelutuotannossa. 

Talousarvion perustelut 

Ympäristötekninen toimiala toteuttaa palvelutuotantoa kaupunkistrategian, ympäristöteknisen lautakunnan sekä ylei-
sesti toimielinten päätösten ja uusien sekä aiemmin hyväksyttyjen ohjelmien pohjalta. 

Maankäyttö-, suunnittelu- ja viranomaistoiminnat 

 
Laatii yleis- ja asemakaavoja kaupungin alueiden käytön ohjaamiseksi. Valmistelee poikkeamisluvat ja suunnittelutar-
veratkaisut. 

Edistää kaupungin elinvoimaisuuden kehittymistä luovuttamalla laadukkaita tontteja rakentajien ja elinkeinoelämän 
tarpeisiin. 

Ylläpitää kiinteistörekisteriä, paikkatietojärjestelmää ja kaupungin maaomaisuutta. 

Rakennusvalvontaviranomainen valvoo kaavojen noudattamista, käsittelee rakentamista ja muita toimenpiteitä koske-
vat luvat. Valvoo rakennetun ympäristön kunnossapitoa ja hoitoa. Lupakäsittely tapahtuu pääasiassa sähköisesti. 
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Käsittelee ympäristönsuojeluviranomaiselle kuuluvat luvat ja ilmoitukset ja huolehtii ympäristönsuojelun valvonnasta 
ja edistämisestä. 

Laatii kaupungin liikenne- ja katusuunnitelmat, ja edistää kestävää ja ekologista liikkumista. 

Kunnallistekniikka ja liikunta 

Vie aktiivisesti eteenpäin pitkäjänteistä kunnallistekniikan palveluiden kehittämisohjelmaa. 

Pitää yleiset alueet, kadut ja puistot hyvässä kunnossa ympäri vuoden. Hallitsee kaupungin omistaman katu-, puisto- ja 
muun julkisen käyttöomaisuuden korjausvelkaa peruskorjausinvestoinneilla, joiden suuruusluokka on noin 3 miljoonaa 
euroa vuodessa. 

Toteuttaa Liikkumisohjelman toimenpiteitä ja mittaa sekä raportoi toteumaa vastuutahoille. Priorisoi liikunta- ja urhei-
lualueiden hoitoa ja kunnossapitoa käyttäjämäärien ja käyttöasteen perusteella.  

Tilakeskus 

Sopeuttaa kaupungin omistamaa rakennuskanta pitemmällä aikavälillä keskimäärin yhdellä prosentilla vuosittain palve-
lutarpeen tasolle. Jatkaa rakennusten rakennemuutosohjelman ylläpitoa ja toteutusta sekä talouden sopeuttamisohjel-
man toteutusta. 

Toteuttaa kaupungin tila- ja investointiohjelmaa. Keskeisimmät asiat ovat rakennusomaisuuden korjausvelan ja kun-
non hallinta sekä investointitarpeet ja investointien PTS-suunnittelu. 

Huomioi hyvinvointialue muutoksen ja Vilake-liikelaitoksen lakkauttamisen vaikutukset toimintaympäristöön ja talou-
teen sekä energia-asiat (käyttö-, säästö- ja oma/uusiutuva tuotanto) ja liikenteen sähköistymisen edistämisen. 

 
 

Valtuustoon nähden sitovat toiminnalliset tavoitteet 

Elinvoima ja osaaminen 

Toiminnallinen tavoite Mittari Tavoite 2023 

Elinvoiman turvaaminen laadukkaan ja 
monipuolisen tonttitarjonnan sekä kor-
jaus- ja täydennysrakentamisen edistä-
misen avulla. 

Uusien asuinalueiden sekä korjaus- 
ja täydennysrakentamista edistä-
vien maankäyttösopimusten määrä. 

Vähintään yksi korjaus- ja täyden-
nysrakentamista edistävä maan-
käyttösopimus. 

Yhteistyön kehittäminen KAMK kunta-
palveluiden kanssa kaupunkistrategiaa 
tukevien hankkeiden edistämiseksi. 

Hankehakemusten lukumäärä. Valmistellaan vähintään neljä han-
kehakemusta KAMK kuntapalvelui-
den kanssa. 

Lapset ja nuoret 

Pidetään leikkipuistot hyvässä kunnossa 
ja turvallisina. 

Leikkipuistojen peruskorjausten lu-
kumäärä. 

Yhden leikkipuiston peruskorjaus. 

Harrastamisen suomen mallin harras-
tustoiminta perusopetuksen oppilaille. 

Kerhotarjonta ja osallistujamäärät Enemmän kuin 50 kerhoa ja enem-
män kuin 400 osallistujaa. 
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Kestävä kehitys 

Aurinkovoimalatuotannon suunnittelu 
ja toteutus laajamittaisesti valittuihin 
olemassa oleviin kohteisiin. Kohteet va-
likoituvat asiantuntijasuunnittelutyön 
perustella ja toteutukset ajoittuvat 
koko strategiakaudelle 2023-2026. 

Aurinkovoimaloiden lukumäärä tai 
yhteenlaskettu kokonaisteho kWp. 

Yksi uusi aurinkovoimala tai 100 
kWp. 

KIRKU -hankkeen (Kajaanin Iso Ruuhijär-
ven kunnostaminen) toteuttaminen. 

Veden laadun parantaminen. Veden laatu on parempi kuin ennen 
hanketta. 

 

Riskien hallinta 
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Sisäinen valvonta 
 

 

Valvonnan kohde Toimenpiteet 

Henkilöstöasiat Useita vuosia jatkunut poikkeuksellinen tilanne kuormittaa ja ra-
sittaa henkilöstöä tarpeettoman paljon. Henkilöstön työhyvin-
voinnin tukeminen yleisen seurannan ja keskustelujen avulla on 
tarpeellista tässä tilanteessa. Toteutetaan yhdessä henkilöstö-
palveluiden kanssa. 

Taloussuunnittelu Talous- ja henkilöstöhallinnon tietojärjestelmäuudistuksen 
(TaHe) aikana ja jälkeen on tarpeellista seurata tietojen oikeelli-
suutta järjestelmissä ja henkilöstön osaamisen tasoa uusien jär-
jestelmien käyttämisen suhteen. Toteutetaan yhdessä talouspal-
veluiden kanssa. 

Talousraportointi Talous- ja henkilöstöhallinnon tietojärjestelmäuudistuksessa 
(TaHe) uudistettiin kirjaussuunnitelmaa merkittävästi. Kirjaus-
suunnitelman mukaisten kirjausten toteutumista sekä 
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mahdollisia korjaustarpeita on syytä seurata pistokokein ja kes-
kustelujen kautta jatkokehitystarpeiden määrittämiseksi. Toteu-
tetaan yhdessä talouspalveluiden kanssa. 

 
Ympäristötekninen toimiala TP 2021 TA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025 
Ympäristötekninen hallinto 3,2 2 2,5 2,5 2,5 
Maankäyttö, suunnittelu ja viranomaistoimin-
nat 

34 33 33 33 33 

Kunnallistekniikka ja liikunta 71,4 75 73,5 73,5 73,5 

Tilakeskus 46,1 50 50 49 49 

Yhteensä (Henkilöstö, htv2) 154,7 160 159 158 158 

 

Ympäristötekninen toimiala 

 

Talous 1 000 € 
TP     

2021 
TA 2022 

LTK 
TA 2023 

KJ  
TA 2023 

TS 2024 TS 2025 

Myyntituotot 2,474 2,299 1,476 1,476 1,498 1,520 

Maksutuotot 1,163 1,304 1,446 1,446 1,468 1,490 

Tuet ja avustukset 193 52 57 57 58 59 

Vuokratuotot 19,694 19,629 26,079 26,079 26,470 26,867 

Muut toimintatuotot 408 252 198 198 201 204 

Toimintatuotot 23,931 23,536 29,255 29,255 29,694 30,140 

Valmistus omaan käyttöön 792 996 867 867 885 902 

Henkilöstökulut -8,167 -8,492 -8,407 -8,407 -8,518 -8,680 

Palvelujen ostot -5,940 -7,169 -8,865 9,065 -9,042 -9,223 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -6,243 -6,267 -8,478 -8,478 -8,647 -8,820 

Avustukset -414 -335 -225 -285 -230 -234 

Vuokrakulut -3,714 -3,977 -3,892 -3,892 -3,969 -4,049 

Muut toimintakulut -100 -174 -373 -373 -381 -388 

Toimintakulut -24,577 -26,414 -30,240 -30,500 -30,787 -31,394 

TOIMINTAKATE 181 -1,882 -117 -377 -208 -353 

Suunnitelman mukaiset poistot -9,869 -10,657 -13,062 -13,407 -13,169 -13,348 

Arvonalentumiset -527      

Poistot, arvonal., satunn.erät yht. -10,396 -10,657 -13,062 -13,407 -14,438 -14,903 
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Ympäristötekninen hallinnon -tulosalue  

 

Talous 1 000 € 
TP     

2021 
TA 2022 

LTK 
TA 2023 

KJ  
TA 2023 

TS 2024 TS 2025 

Tuet ja avustukset 7 20 1 1 1 1 

Toimintatuotot 7 20 1 1 1 1 

Henkilöstökulut -265 -175 -227 -227 -231 -236 

Palvelujen ostot -35 -293 -244 -244 -249 -253 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -2 -11 -7 -7 -7 -7 

Avustukset -414 -335 0 0 0 0 

Vuokrakulut -24 -7 -4 -4 -4 -4 

Muut toimintakulut 0 -2 -5 -5 -5 -6 

Toimintakulut -740 -823 -486 -486 -496 -506 

TOIMINTAKATE -733 -803 -485 -485 -495 -504 

Maankäyttö- suunnittelu- ja viranomaistoiminnot -tulosalue 

 

Talous 1 000 € 
TP     

2021 
TA 2022 

LTK 
TA 2023 

KJ  
TA 2023 

TS 2024 TS 2025 

Myyntituotot 416 410 360 360 365 370 

Maksutuotot 397 355 367 367 372 378 

Tuet ja avustukset 19  15 15 16 16 

Vuokratuotot 2,760 2,715 2,980 2,980 3,025 3,070 

Muut toimintatuotot 141 242 183 183 185 188 

Toimintatuotot 3,733 3,721 3,904 3,904 3,962 4,022 

Valmistus omaan käyttöön 71 120 100 100 102 104 

Henkilöstökulut -1,997 -2,311 -2,380 -2,380 -2,425 -2,471 

Palvelujen ostot -809 -757 -1,150 -1,150 -1,173 -1,197 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -81 -38 -30 -30 -30 -31 

Vuokrakulut -162 -179 -193 -193 -197 -201 

Muut toimintakulut -11 -6 -226 -226 230 235 

Toimintakulut -3,059 -3,290 -3,979 -3,979 -4,056 -4,135 

TOIMINTAKATE 745 551 25 25 8 -9 

Poistot, arvonal., satunn.erät yht. -66 -81 -77 -77 -85 -88 
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Kunnallistekniikka ja liikunta -tulosalue 
 

Talous 1 000 € 
TP     

2021 
TA 2022 

LTK 
TA 2023 

KJ  
TA 2023 

TS 2024 TS 2025 

Myyntituotot 1,224 1,129 1,116 1,116 1,133 1,150 

Maksutuotot 766 949 1,080 1,080 1,096 1,112 

Tuet ja avustukset 138 30 26 26 26 27 

Vuokratuotot 377 424 399 399 405 411 

Muut toimintatuotot 251 6 15 15 15 16 

Toimintatuotot 2,757 2,538 2,636 2,636 2,676 2,716 

Valmistus omaan käyttöön 481 621 477 477 487 497 

Henkilöstökulut -3,594 -3,605 -3,356 -3,356 -3,420 -3,485 

Palvelujen ostot -3,383 -4,027 -4,414 -4,414 -4,502 -4,592 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -1,171 -1,150 -1,382 -1,382 -1,410 -1,438 

Avustukset -0  0 -60 0 0 

Vuokrakulut -3,152 -3,403 -3,296 -3,296 -3,362 -3,429 

Muut toimintakulut -83 -84 -201 -201 -205 -209 

Toimintakulut -11,382 -12,269 -12,649 -12,709 -12,899 -13,153 

TOIMINTAKATE -8,145 -9,110 -9,536 -9,596 -9,736 -9,941 

Poistot, arvonal., satunn.erät yht. -4,386 -4,985 -4,961 -4,961 -5,483 -5,660 

Tilakeskus -tulosalue 

Talous 1 000 € 
TP     

2021 
TA 2022 

LTK 
TA 2023 

KJ  
TA 2023 

TS 2024 TS 2025 

Myyntituotot 834 761     

Tuet ja avustukset 29 2 14 14 14 15 

Vuokratuotot 16,557 16,491 22,700 22,700 23,040 23,386 

Muut toimintatuotot 16 4     

Toimintatuotot 17,435 17,257 22,714 22,714 23,055 23,400 

Valmistus omaan käyttöön 240 255 290 290 296 302 

Henkilöstökulut -2,311 -2,401 -2,444 -2,444 -2,442 -2,488 

Palvelujen ostot -1,713 -2,092 -3,057 -3,257 -3,118 -3,180 

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -4,989 -5,067 -7,059 -7,059 -7,200 -7,344 

Vuokrakulut -377 -388 -398 -398 -406 -414 

Muut toimintakulut -7 -83 -167 -167 -170 -173 

Toimintakulut -9,396 -10,032 -13,125 -13,325 -13,336 -13,601 

TOIMINTAKATE 8,280 7,481 9,879 9,679 10,014 10,102 

Suunnitelman mukaiset poistot -5,417 -5,592 -8,024 -8,369 -7,600 -7,600 

Arvonalentumiset -527      

Poistot, arvonal., satunn.erät yht. -5,944 -5,592 -8,024 -8,024 -7,600 -7,600 
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8 INVESTOINTIOSA  
 

Maa- ja vesialueet  
 
Maa- ja vesialueiden investointien osalta investointiesitys vastaa aikaisempaa käytäntöä ja mitään erityisiä 
investointitarpeita maa-alueiden hankintaan ei ole esitetty vuosille 2023–2025. 

 
Talonrakennus  
 
Teatteritalon peruskorjaushanke jatkuu vuonna 2023 (TA2023 2,5 milj. euroa). Kunnallistekniikan varikon 
ja Kainuun hyvinvointialueen pelastuslaitoksen rakennushanke jatkuu myös vuonna 2023 (TA 2023 5,5 
milj. euroa). Lisäksi Soidinsuon päiväkodin suunnittelu käynnistetään ja toteutetaan Vanamon päiväkodin 
laajamittainen peruskorjaus (TA2023 1,2 milj. euroa).  
 
Aurinkovoimaloita (TA 2023 0,4 milj. euroa) rakentamalla parannetaan kiinteistöjen energiatehokkuutta. 
 

Kiinteät rakenteet ja laitteet  
 
Kiinteät rakenteet ja laitteet -investointiosan painopiste on katujen peruskorjauksessa. Tällä pyritään pitä-
mään katuihin kohdistuvaa korjausvelkaa hallinnassa. Katusaneeraukset tehdään yhteistyössä Kajaanin Vesi 
-liikelaitoksen kanssa, mikäli kohteen vesihuolto vaatii korjausta. Uusina liikennealueina rakennetaan kuu-
tinkujan katu ja Vimpelin urheilualueen pysäköintijärjestelyjä parannetaan. Leikkipuistoja ja koirapuistoja 
peruskorjataan.  

 
Irtain omaisuus ja muut pitkävaikutteiset menot 
 
Teatteritalon peruskorjauksen jälkeinen irtaimiston hankinta toteutetaan (TA2023 1,7 milj. euroa) ja Vana-
mon päiväkodin peruskorjauksen yhteydessä uusitaan myös irtaimistoa (TA 2023 0,2 milj. euroa).  
 
Konsernihallinnon muissa pitkävaikutteisissa menoissa jatkuu talous- ja henkilöstöhallinnon palveluiden ja 
järjestelmäuudistuksen projekti "TaHe -uudistus”. Henkilöstöhallinnon S365HR-järjestelmän käyttöönotto 
siirtyi 1.4.2023 ajankohtaan alkuperäisestä tavoiteaikataulusta 1.1.2023, jonka myötä myös projektin kus-
tannuksia siirtyy vuodelle 2023. (kokonaishankkeen kustannusarvio 1,3 milj. euroa) 
 
Investointivarauksen käyttäminen 
 
Investointisuunnitelmassa on esitetty Kajaanin kaupungin investointivarauksen käyttämistä Varikon ja pe-
lastuslaitoksen yhteishankkeeseen 5,5 milj. euroa (TA2024 5,5 milj. euroa) sekä aurinkovoimalahankkeisiin 
0,4 milj. euroa (TS2024-25 0,2 milj. euroa/v) 
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Kajaanin kaupungin investointisuunnitelma 2023–2025 
 
Kajaanin peruskaupunki ja liikelaitokset  
 

Kajaanin peruskaupunki (1 000 €)  TA2023 
 
TS2024  TS2025 

Rakennukset -12140 -10050 -6100 

Kulttuurirakennukset -2515  -500 

Liikuntarakennukset   -200 

Muut rakennukset -5900 -5775 -700 

Opetusrakennukset -1100  -300 

Päiväkoti rakennukset -1450 -2500 -1300 

Toimistorakennukset -700   

Toisen - ja korkea-asteen opetuksen rakennukset -475 -1775 -3100 

Kiinteät rakenteet ja laitteet -2595 -6681 -5974 

Infran peruskorjaus Erityisalueet- ja kohteet -325 -350 -300 

Infran peruskorjaus Liikenne-alueet -1670 -5211 -4974 

Infran peruskorjaus Liikuntapaikat  -300  
Infran peruskorjaus Viheralueet -100 -250 -250 

Uudet Liikenne-alueet -500 -570 -450 

Koneet ja kalusto -2368 -780 -1691 

Muut Koneet ja kalusto, Kulttuuri- ja nuorisopalvelut -1963  -1126 

Muut Koneet ja kalusto, Kunnallistekniikka ja liikunta -375 -750 -535 
Muut Koneet ja kalusto, Maankäyttö-,suunnittelu ja viranomaistoi-

minta -15 -15 -15 

Muut Koneet ja kalusto, Tilakeskus -15 -15 -15 

Muut aineelliset hyödykkeet -100 -100 -100 

Maa- ja vesialueet -100 -100 -100 

Muut aineettomat hyödykkeet -700   

Konsernihallinto -700   

Kajaanin peruskaupunki yhteensä -17903 -17611 -13865 

    

Liikelaitokset (1 000 €)  TA2023 
 
TS2024  TS2025 

Kajaanin Vesi Liikelaitos -2760 -2640 -2890 

Kajaanin Mamsell -liikelaitos 0 0 0 
Kajaanin kaupungin Koulutusliikelaitos -665 -660 -660 

Liikelaitokset yhteensä -3425 -3300 -3550 

    

Kajaanin peruskaupunki ja liikelaitokset yhteensä (1 000 €)  TA2023 
 
TS2024  TS2025 

Investointimenot -22613 -20911 -17415 

Rahoitusosuudet investointimenoihin 1285 0 0 

YHTEENSÄ -21328 -20911 -17415 
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Kajaanin peruskaupunki (1 000 €)  TA2023  TS2024  TS2025 

Rakennukset -12140 -10050 -6100 

Kulttuurirakennukset -2515  -500 

Kaukametsän salin osakorjaukset   -500 

OKM, tuki teatterihankkeisiin 1285   

Sissilinna, peruskorjaus 0   

Teatteritalo, peruskorjaus -3800   

Liikuntarakennukset   -200 

Liikuntahalli   -200 

Muut rakennukset -5900 -5775 -700 

Aurinkovoimalat -400 -200 -200 

Kauppatorin sosiaalitilat ja yleisö wc + esiintymislava  -75 -500 

Varikko ja paloasema -5500 -5500  
Opetusrakennukset -1100  -300 

Kajaanin lukio, ilmanvaihto aulatiloihin, muutos -100   

Keskuskoulu vesikate C-osa -100   

Kuluntalahden koulu, osakorjaukset -400   

Kätön koulu, ruokasalin laajennus -500   

Lohtajan koulun peruskorjaus/osakorjaukset   -300 

Päiväkoti rakennukset -1450 -2500 -1300 

Nakertajan päiväkodin osakorjaukset  -500  
Soidinsuon päiväkoti (mäntylä) -250 -2000 -1000 

Tapiolan päiväkodin osakorjaukset   -300 

Vanamon päiväkodin peruskorjaus -1200   

Toimistorakennukset -700   

Kaupungintalo, osakorjaukset -700   

Toisen - ja korkea-asteen opetuksen rakennukset -475 -1775 -3100 

Oppi-alue Facelift -suunnittelua 0 -200  
Seppälä, Päärakennus, Navetta, johtajan talo (vaatii 

suunnittelua) 0 -550 -2500 

Taito 1, facelift ulkoalueet ja julkisivut -50  -300 

Taito 1, Kameravalvonta ulkoalueet -100   

Taito 2, Auditorion uusiminen  -100  
Taito 2, facelift ulkoalueet ja julkisivut -50  -300 

Taito 2, Kameravalvonta ulkoalueet -100   

Taito 2, Lattiamateriaalien uusiminen -75 -125  
Taito 2, Viemärien kuvaukset ja korjaukset  -400  
Tieto 1, facelift ulkoalueet ja julkisivut -100 -400  

Kiinteät rakenteet ja laitteet -2595 -6681 -5974 

Infran peruskorjaus Erityisalueet- ja kohteet -325 -350 -300 

Esteetön luontopolku -25   
Hulevesiverkoston kehittäminen, avoviemärit (ojat) ja 

seisautusaltaat yms. -150 -150 -150 

Koirapuistot 0 -50 0 

Leikkipuistot -150 -150 -150 

Infran peruskorjaus Liikenne-alueet -1670 -5211 -4974 
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Eliaksenpolku   -300 

Heinimäentie  -650  
Honkamäentie  -110  
Honkirameenkadut, kadun päällystäminen -200   

Huuhkajantie  -210  
Huuhkajanvaara-Rysätie klv yhteys   -400 

Hölkkätie, kadun peruskorjaus  -170 -30 

Ilvestie  -90  
Katuvalaistus peruskorjaus ja nykyaikaistaminen -100 -100 -100 

Kauppakatu   -700 

Kauppatori, peruskorjaus  -75 -550 

Kelotie   -320 

Keskusta-alueen esteettömyys -50   

Kielonpolku, kädyn päällystäminen -90   

Kirkkokatu  -500  
Koivukoskenkatu  -500  
Koposentie  -320  
Koukkutie, kadun peruskorjaus  -270 -30 

Kämppätie, kadun peruskorjaus  -150 -27 

Käpyoksantie   -120 

Liikenneturvallisuuskohteet, suojatiet ja saarekkeet 30   

Liikennevalot peruskorjaus ja nykyaikaistaminen -50 -50 -50 

Lohenpyrstö, kadun peruskorjaus  -380 -61 

Nakentajantie, kadun peruskorjaus -700 -132  
Nuohoojantie, kadun peruskorjaus  -75 -14 

Oksatie väl. Karjaportintie-Kisatie   -160 

Otanmäen sillat, siltojen kunnostaminen 0 -200  
Peräläntie, kadun päällystäminen -100   

Ponttonisillan ranta   -300 

Repolaisentie  -120  
Rullamiehentie, kadun peruskorjaus  -380 -68 

Sammaltie   -30 

Saunapuisto, kadun peruskorjaus  -50 -9 

Savottatie, kadun peruskorjaus  -130 -23 

Tallitie  -150  
Tallitie, kadun peruskorjaus -180   

Työmiehentie  -179 -32 

Uudenkyläntie  -220  
Verkatie, kadun päällystäminen -30   

Viitasammakontie   -450 

Viitoitus, kehittäminen -200   

Välikatu   -500 
Ämmäpuronpuisto-Kaupunginlammen puisto alikulku-

silta   -700 

Infran peruskorjaus Liikuntapaikat  -300  
Vimpelin hiihtoladut, ylikulkusiltojen rakentaminen  -200  
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Vimpelin urheilukenttä, aitojen korjaaminen  -100  
Infran peruskorjaus Viheralueet -100 -250 -250 

Jokilaakso, valaistuksen kehittäminen  -250 -250 
Ämmänpuronpuiston kunnostaminen, valaistus ja is-

tutukset -100   

Uudet Liikenne-alueet -500 -570 -450 

Kuutinkuja kadun ja vesihuollon rakentaminen -450   

Lehtikankaan uudisrakentaminen  -70  
Samettitie  -320  
Satiinitie  -80  
Tervaraitti   -300 

Uudenkyläntie kevytliikenneväylä  -100  
Vimpelin urheilualueen pysäköintijärjestelyt -50   

Vimpelinlammen polun valaistus   -150 

Koneet ja kalusto -2368 -780 -1691 

Muut Koneet ja kalusto, Kulttuuri- ja nuorisopalvelut -1963  -1126 

Kaukametsän salin esitystekniikka   -586 

Kaukametsän salin kakkosflyygeli (uusi/käytetty)   -60 

Kaukametsän salin näyttämötekniikka   -480 

Teatteritalon peruskorjauksen jälkeinen kalustus -1763   

Vanamon päiväkodin remontin jälkeinen kalustus -200   

Muut Koneet ja kalusto, Kunnallistekniikka ja liikunta -375 -750 -535 

Kunnallistekniikka ja liikunta, irtaimis -375 -750 -535 
Muut Koneet ja kalusto, Maankäyttö-,suunnittelu ja vi-

ranomaistoiminta -15 -15 -15 

Budjetointikohde - Maankäyttö, irtaimisto -15 -15 -15 

Muut Koneet ja kalusto, Tilakeskus -15 -15 -15 

Budjetointikohde - Tilakeskus, irtaimisto -15 -15 -15 

Muut aineelliset hyödykkeet -100 -100 -100 

Maa- ja vesialueet -100 -100 -100 

Uudet maa- ja vesialueet -100 -100 -100 

Muut aineettomat hyödykkeet -700   

Konsernihallinto -700   

TaHe-uudistus -700   

Kajaanin peruskaupunki yhteensä -17903 -17611 -13865 

    

Liikelaitosten investointierittelyt esitetään liikelaitosten talousarvioissa. 
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9 LIIKELAITOKSET  
 

9.1 Kajaanin kaupungin koulutusliikelaitos 
 

Perustehtävä 

Kajaanin kaupungin koulutusliikelaitos kouluttaa opiskelijat ammattiin ja jatko-opintoihin. Ammatillisen koulutuksen tu-
losalue vastaa tutkintotavoitteisista ammatillisista perustutkinto-, ammatti- ja erikoisammattitutkintokoulutuksista, 
työelämälle tarjottavista koulutus- ja asiantuntijapalveluista, oppisopimuskoulutuksesta, ammatilliseen koulutukseen 
valmentavasta koulutuksesta sekä omien palvelujensa kehittämisestä. Lukiokoulutuksen tulosalue vastaa lukiokoulu-
tuksesta, etä- ja aikuislukiopalveluista ja palvelujensa kehittämisestä. 

Koulutusliikelaitos vastaa toisen asteen koulutuksen järjestämisestä Kainuussa ja Koillismaalla, ja on valtakunnallisesti 
kilpailukykyinen koulutuspalveluiden järjestäjä. Koulutusliikelaitos toimii yhtenä Vuokatin säätiön taustayhteisönä ja 
omistajana, sekä ammatillisen koulutuksen järjestäjänä Vuokatin säätiön ylläpitämässä Vuokatin urheiluopistossa. Kai-
nuun ammattiopistolla on kiinteät toimisteet Kajaanissa, Kuusamossa, Vantaalla ja Vuokatissa. Kajaanin lukion toimi-
piste on Kajaanissa. 

Toimintaympäristön muutos 

Kainuussa ja Koillismaalla on nähtävissä useilla aloilla suurta työvoimapulaa ja tämä heijastelee vahvasti myös ammatil-
liseen koulutukseen. Koulutukseen hakeutuneiden ja valmistuvien määrä ei nykyisellään vastaa alueen työvoimatarpei-
siin. Alueen elinvoimaisuuteen ja osaajatarpeeseen vastaaminen sekä ratkaisujen etsiminen tähän yhteistyökumppa-
neiden kanssa, on toisen asteen tämän hetken ensisijaisia tehtäviä. 

Laajennettu oppivelvollisuus astui voimaan 1.8.2021. Yksi keskeisin lainsäädännönmuutos oli toisen asteen koulutuksen 
maksuttomuus, eli koulutuksenjärjestäjän on tarjottava opiskelijalle kaikki opiskelussa tarvittavat materiaalit ja välineet, 
mikä tulee huomioida talouden suunnittelussa. Maksuttoman toisen asteen aiheuttamat kustannukset ovat olleet kor-
keammat kuin oli odotettavissa. 

Valtakunnallinen OKM:n toisen asteen koulutuksen kehittämishanke on päättynyt. Tulevaisuuteen esitetään toimen-
pide-ehdotukset, joilla varmistetaan lukio- ja ammatillisen koulutuksen saatavuus ja laatu myös tulevaisuudessa. Tavoit-
teena on myös varmistaa oppivelvollisten koulutuksen hyvä saavutettavuus ja laatu sekä vastata jatkuvan oppimisen 
tarpeisiin. Jatkuvan oppimisen rahoituksen perusteita ammatillisessa koulutuksessa todennäköisesti tullaan muutta-
maan vastaamaan työikäisen väestön tarpeita samalla yksinkertaistaen järjestelmää. 

Edellä mainitun selvityksen mukaan tulevina vuosina tulee myös varautua väestörakenteen muutoksista johtuvaan lu-
kiokoulutuksen ja ammatillisen koulutuksen järjestäjärakenteen ja toiminnan kehittämiseen. Muutokset voivat nä-
kyä ammatillisen koulutuksen rahoituksessa ja mahdollisena valtion rahoitusjärjestelmän uudistamisena. 

Talouden sopeuttamissuunnitelman toteuttaminen 

Kaupunginvaltuuston hyväksymässä talouden sopeuttamissuunnitelmassa vuosille 2023-2026 on koulutusliikelaitok-
selle asetettu yleinen henkilöstösäästötavoite 270 000 €. Vuodelle 2023 tavoite on 45 000 €. Yleiseen henkilöstösäästö‐
tavoitteeseen pyritään talouden sopeuttamissuunnitelmassa esitetyillä keinoilla, kuten eläköitymistä hyödyntämällä, 
määräaikaisuuksia ja tehtäviä tarkastelemalla ja uudelleenjärjestelyillä. Henkilöstömäärän kehityksen ja rekrytointitar-
peiden säännöllistä tarkastelua sekä arviointia tehdään liikelaitoksen esihenkilökokouksissa. 

Talousarvion perustelut 

Koulutusliikelaitoksen ensisijainen tehtävä ja tavoite on osaamisen ja tutkintojen tarjoaminen opiskelijoille. Lisäksi am-
matillisen koulutuksen yksi tärkeimmistä tehtävistä on osaavan työvoiman tuottaminen työelämän tarpeisiin. Tämä ta-
voite on keskeinen myös tuleville vuosille. Oppivelvollisuuden laajentuminen toisen asteen opiskelijoille on tuonut 
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ammatilliseen ja lukiokoulutukseen uuden tehtävän ja painopistealueen. Tämän myötä toimintamalleja ja erilaisia tuki-
toimia tulee miettiä entistä aktiivisemmin tavoitteiden saavuttamiseksi. 

Ammatillisen koulutuksen rahoituksen vuosittaiset vaihtelut on tunnistettu riskiksi vuoden 2018 lakimuutoksen myötä. 
KAO on pärjännyt menneinä vuosina kelluvassa ja tuloksellisuuteen perustuvassa rahoitusjärjestelmässä suhteellisen 
hyvin. 

Koulutusliikelaitoksen valtionosuusrahoitus vuodelle 2023 varmistuu vuoden 2022 lopulla. Tämän hetken arvio on, että 
valtionosuusrahoitus koko liikelaitoksen osalta vuodelle 2023 olisi noin 1,8 % parempi kuin 2022. Talousarvion valmis-
telussa on nähtävissä yleinen maailman poliittinen tilanne ja kustannusten nousu sekä uusi palkkaratkaisu kuntasekto-
rille. Koulutusliikelaitoksen opiskelijamäärä on pysynyt hyvänä (KAO noin 3300 ja lukio 600) ja tänä syksynä aloitti opis-
kelijoita jopa entistä enemmän. Opiskelijoiden valmistuminen on pysynyt myös hyvänä eli vuosittain valmistuu reilut 
1200 opiskelijaa KAOsta ja lukiosta 150. Vuodelle 2023 koulutusliikelaitoksella ei ole tulossa isoja kiinteistöinvestointeja. 
Huomioitavana on tuleville vuosille suunnitellut tilainvestoinnit ja ratkaisut liikelaitoksen osalta (mm. asuntola ja Sep-
pälän kampus).  

 

Johtokuntaan nähden sitovat toiminnalliset tavoitteet 

 

Sitova tavoite Tavoite 2023 

Tuottovaatimus Peruspääoman korko 

Tilikauden ylijäämä Ylijäämä ennen varauksia > 0 euroa 
 

 

Toiminnalliset tavoitteet 

Elinvoima ja osaaminen 

Toiminnallinen tavoite Mittari Tavoite 2023 

Koulutusliikelaitos on vahva toisen as-
teen toimija Kajaanissa, Kainuussa ja 
Koillismaalla. 

KAO: Yhteishaun ensisijaiset hakijat 

KAO: Jatkuvan haun hakijamäärä 

Lukio: Yhteishaun ensisijaiset haki-
jat 

KAO: Yhteishaussa ensisijaisia haki-
joita > 520 

KAO: Jatkuvan haun kautta hake-
neita henkilöitä >1800 

Lukio: Yhteishaussa ensisijaisia haki-
joita > 180 

Koulutustarjontamme on laaja-alaista ja 
se palvelee aluetta ja yksittäistä asia-
kasta 

KAO: Koko tutkinnon suoritukset 

KAO: Tutkinnon osan tai osien suo-
ritukset 

Lukio: Ylioppilastutkinon suoritta-
neet 

KAO: Koko tutkinnon suorituksia on 
1100 (saman verran kuin arvio vuo-
delle 2022). 

Lukio: Ylioppilastutkinon suoritta-
neita on 154 (Saman verran kuin ar-
vio vuodelle 2022) 

Ammatillista koulutusta toteutetaan 
työelämälähtöisesti. 

KAO: Työpaikkaohjaajien palauttei-
den keskiarvo 

KAO: Työpaikkakyselyiden keskiarvo 

KAO: Työpaikkaohjaajien palauttei-
den keskiarvo > 4.0 asteikolla 1-5 

KAO: Työpaikkakyselyiden keskiarvo 
> 4.0 asteikolla 1-5 
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Opiskelijat työllistyvät opintojen päätyt-
tyä tai jatkavat opintojaan. 

Päättökyselyn opiskelijan arvio ti-
lanteesta opiskelujen jälkeen 
KAO:ssa 

Lukion opiskelijoiden sijoittuminen 

KAO: Valmistunut opiskelija arvioi 
olevansa töissä toisen palveluk-
sessa, opiskelija tai yrittäjä opinto-
jen jälkeen > 90% 

Lukio: Valmistuneista on töissä tai 
jatko-opinnoissa useampi kuin 83 % 
(Arvio vuodelle 2021 on 83%. Tiedot 
saadaan noin 2 vuoden viiveellä) 

KLL ja KAMK tekevät yhteistyötä opiske-
lijoiden ja alueen työelämän osaamis-
tarpeiden täyttämiseksi. 

KLL-KAMK yhteistyön määrä KLL-KAMK yhteistyötä kehittävä työ-
ryhmä on perustettu ja se on laati-
nut yhteistyölle painopistealueet ja 
toimenpiteet. 

Lapset ja nuoret 

Koulutusliikelaitoksen opiskelija viihty-
vät ja ovat tyytyväisiä opiskeluunsa. 

KAO: Opiskelijoiden päättökyselyn 
suosittelisitko kysymys (0-10) 

Lukio: Opiskelijakyselyn Voin suosi-
tella Kajaanin lukiota muille 

KAO: Opiskelijoiden päättökyselyn 
suosittelisitko kysymyksen keskiarvo 
> 8,5 asteikolla 0-10 

Lukio: Opiskelijakyselyn Voin suosi-
tella Kajaanin lukiota muille kes-
kiarvo > 4,5  

Koulutusliikelaitoksen opiskelija viihty-
vät ja ovat tyytyväisiä opiskeluunsa. 

KAO: Katsotaan eronneeksi % 

Lukio: Katsotaan eronneeksi % 

KAO: Katsotaan eronneeksi % on 
pienempi kuin 11,2 % (Pienempi 
kuin arvio vuodelle 2022) 

Lukio: Katsotaan eronneeksi % on 
pienempi vuositasolla kuin 12,4 % 
(Koko Suomen lukio-opiskelijoiden 
eroprosentti) 

Kestävä kehitys 

Koulutusliikelaitos toimii kestävän kehi-
tyksen periaatteiden mukaisesti. 

KAO: Keke-sertifioinnin kattavuus 

Lukio: Keke sertifiointi 

KAO: Kaikki alat sertifioitu 

Lukio: Lukio sertifioitu 

Riskien hallinta 
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10 merkittävintä riskiä: 
 

 
 

Sisäinen valvonta 
 

 

Valvonnan kohde Toimenpiteet 

Talousraportointi Talous- ja henkilöstöhallinnon tietojärjestelmäuudistuksessa 
(TaHe) on kirjaussuunnitelmaa uudistettu merkittävästi. Uusi 
kirjaussuunnitelma on otettu käyttöön vuoden 2023 talousarvio-
suunnittelussa. Tuottojen ja kulujen kirjaukset toteutetaan uu-
den kirjaussuunnitelman mukaisesti 1.1.2023 alkaen. Riittävä 
ohjeistus uudesta kirjaussuunnitelmasta on tarpeen. 
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Esihenkilöiden tulee seurata kuukausittain vastuualueensa kulu-
jen ja tuottojen kehittymistä suhteessa uuden kirjaussuunnitel-
man mukaiseen talousarvioon sekä puuttua mahdollisiin poik-
keamiin. Esihenkilöt esittelevät esihenkilökokouksissa lyhyen 
katsauksen muodossa yksikkönsä toiminnasta ja taloudesta puo-
livuosittain. Alojen taloustilannetta seurataan esihenkilöiden ko-
kouksessa vähintään neljä kertaa vuodessa. 

Lisäksi koulutusliikelaitoksen taloudesta raportoidaan johtokun-
nassa. 

Taloussuunnittelu Seuraavan vuoden ja pitemmän aikavälin taloussuunnittelua 
tehdään pitkin vuotta. Ennen seuraavan vuoden talousarvion 
laatimista käydään tuloskeskustelut esihenkilöiden kanssa 
touko-kesäkuussa.  

Sopimushallinta Sopimusten ja niiden luomisen vastuiden ja käytäntöjen läpikäy-
minen. 

 
Kajaanin kaupungin Koulutusliikelaitos TP 2021 TA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025 
Yhteensä (Henkilöstö, htv2) 320 325 329,7 325 325 
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9.2 Kajaanin Mamselli -liikelaitos 
 

Perustehtävä 

Kajaanin Mamselli -liikelaitos tuottaa kilpailukykyisiä ateria- ja puhtaanapitopalveluja kestävän kehityksen mukaisesti, 
yhteistyössä kumppaneiden kanssa. Mamselli vastaa asiakkaiden ateria- ja puhtaanapitopalveluiden tuottamisesta 
myös poikkeusoloissa.  

Toimintaympäristön muutos 

 
Inflaatio, kuntatalouden heikko tila 
Kuntarakenteiden muuttuminen (hyvinvointialueet) ja tukipalveluiden tuottamisen pirstaloituminen 
Ateria- ja puhtaanapitopalvelualan heikko vetovoima vaikeuttaa työvoiman saantia 
Asiakaskunnan ja työntekijöiden heterogeenisyys, monikulttuurisuus lisääntyy 
Digitalisaatio ja sen mukanaan tuoma kuluttajakäyttäytyminen 
Välipalaruokailu korvaa lounasruokailua 

 Talouden sopeuttamissuunnitelman toteuttaminen 

Palveluverkkomuutosten ja asiakastarpeiden muutosten yhteydessä palvelutarpeen arviointi yhdessä asiakkaiden 
kanssa. Tuotetaan asiakkaiden valitsemien palvelurakenteiden ja palveluverkon mukaiset palvelut. 

Kannattamattomasta ravintolaliiketoiminnasta luopuminen. 

 Talousarvion perustelut 

Mamselli tuottaa Kajaanin kaupunkikonsernin tarvitsemia ateria- ja puhtaanapitopalveluja. Mamsellin suunnittelukau-
den strategiset päämäärät: 

• Palveluiden vaikuttavuus: vastuullinen kehittämiskumppani 
• Laatu- ja asiakastyytyväisyys: aktiivinen asiakaslähtöisten ratkaisujen tuottaja 
• Toimintaprosessit ja talous: Mamsellin toiminta tukee omistajan, henkilöstön ja asiakkaiden tarpeita 

ja on taloudellisesti kestävällä pohjalla 
• Henkilöstön toiminta ja johtaminen: riittävä ammattitaitoinen ja hyvinvoiva henkilöstö. 

 

Johtokuntaan nähden sitovat toiminnalliset tavoitteet 

Raportointivastuussa liikelaitoksen johtaja 

Sitova tavoite Tavoite 2023 

Tuottovaatimus.  Peruspääoman korko. 

Tilikauden ylijäämä Ylijäämä ennen varauksia > 0 
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Toiminnalliset tavoitteet 

Elinvoima ja osaaminen 

Toiminnallinen tavoite Mittari Tavoite 2023 

Palvelutuotannon toteutuminen kil-
pailukykyisesti, omakustannehin-
taan 

Kulurakenteiden toteutuminen ta-
voitteiden mukaisesti 

Asiakaskohtaiset vuositavoitteet 

Vaikutetaan positiivisesti Mamsellin 
henkilöstön pito- ja vetovoimatekijöi-
hin. 

Pitovoiman ja vetovoiman tavoit-
teet asetettu 

Vuositavoitteet saavutetaan 

Lapset ja nuoret 

Asiakastyytyväisyyden säännöllinen mit-
taaminen 

Asiakastyytyväisyys asteikolla 1-4 Käyttäjäasiakkaat 3,05 

Sopimusasiakkaat 3,05 

Kestävä kehitys 

Toimialakohtaiset vastuullisuutta tuke-
vat kokeilut 

Yhteisten kokeilujen määrä Vähintään yksi yhteinen kokeilu/ 
toimiala 

Riskien hallinta 
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10 merkittävintä riskiä: 
 

 
 
 

Sisäinen valvonta 
 

 

Valvonnan kohde Toimenpiteet 

Päätöksentekoprosessi Vastuumäärittelyt pidetään ajan tasalla. 

Henkilöstöasiat Mamsellissa toimitaan voimassa olevien lakien ja asetusten, 
virka- ja työehtosopimusten sekä henkilöstöasioita koskevien 
konsernimääräysten, päätösten ja ohjeiden mukaisesti. 

Varataan riittävät henkilöstöresurssit sovitun palvelutuotannon 
järjestämiseen. 

Laaditaan strategialähtöinen osaamisen kehittämissuunnitelma 
kolmelle vuodelle. 

Perehdyttämisohjeet ja perehdyttämisen toimintamallit pide-
tään ajan tasalla. 

Taloussuunnittelu Talousarvion sitovuuden noudattaminen 

Strategiset tavoitteet ohjaavat toimintaa. 

Talousprosessien kehittämistä jatketaan yhdessä konsernihallin-
non talouspalveluiden kanssa. 

Kirjanpito ja maksuliikenne Kirjanpito on ajantasainen ja luotettava. 
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Ostolaskut ja myyntilaskut käsitellään asianmukaisesti ja ajanta-
saisesti. 

Kassojen tarkistukset toteutetaan suunnitellusti. 

Talousraportointi Taloustilanne käsitellään Mamsellin johtoryhmässä ja talousra-
portti lähetetään säännöllisesti johtokunnan jäsenille. 

Tuloskeskustelut asiakkaiden kanssa. 

Omaisuuden hallinnointi Mamsellin hankintojen ohjaus ja johtaminen on vastuutettu. 

Tietohallinto ja tietoturva Mamsellissa on ajantasaiset toimintaan liittyvät tietosuojaselos-
teet. 

Mamsellin henkilöstöä koulutetaan kaupungin tietosuojaoh-
jeista. 

Avustusten, takausten ja vakuuksien myöntämi-
nen 

Mamselli ei myönnä avustuksia, takauksia tai vakuuksia. 

Sopimushallinta Mamsellissa on määritelty sopimusvastuut. 

Hankkeiden (projektien) hallinnointi Mamsellissa ei ole omaa hanketoimintaa. Mamselli voi olla mu-
kana muiden tahojen hankkeissa, silloin kun ne tukevat strategi-
sia tavoitteita. Mamselli sitoutuu noudattamaan hankeohjeis-
tuksia. 

 
 

Kajaanin Mamselli TP 2021 TA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025 

Yhteensä (Henkilöstö, htv2) 157 157 156 156 156 

      
 

  TULOSLASKELMAOSA 1000 € TP 2021 TA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025 

  Liikevaihto 10,409 11,039 11,179 11,402 11,627 

  Liiketoiminnan muut tuotot 226 179 171 171 171 

  Materiaalit ja palvelut -3,980 -4,685 -4,620 -4,713 -4,807 

  Henkilöstökulut -5,379 -5,602 -5,848 -5,959 -6,072 

  Poistot ja arvonalentumiset -20 -15 -13 -13 -13 

  Liiketoiminnan muut kulut -860 -903 -886 -903 -921 

  Liikeylijäämä 396 12 -17 -15 -15 

  Rahoitustuotot- ja kulut  -7 -11 -14 -15 -15 

  Tilikauden yli-/alijäämä 389 1 -30 -30 -30 

 

INVESTOINTIOSA 1000 € TP 2021 TA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025 

Investointikulut 26 0 0 0 0 

Nettoinvestoinnit 26 0 0 0 0 
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  RAHOITUSOSA 1000 € TP 2021 TA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025 

  Toiminnan rahavirta 409 16 -17 -17 -17 

  Liikeyli- /alijäämä 396 12 -16 -15 -15 

  Poistot ja arvonalentumiset 20 15 13 13 13 

  Rahoitustuotot ja -kulut -7 -11 -14 -15 -15 

  Investointien rahavirta -26 0 0 0 0 

  Investointimenot -26 0 0 0 0 

  Toiminnan ja investointien rahavirta 384 16 -17 -17 -17 

  Rahoituksen rahavirta -361 0 0 0 0 

      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  sd         t  



97 
 

 
 

  

  

    

9.3 Kajaanin Vesi -liikelaitos 
 

Perustehtävät 

Kajaanin Vesi -liikelaitos vastaa toiminta-alueellaan vesihuoltolain mukaisesta vesihuoltolaitostoiminnasta taloudelli-
sesti ja kilpailukykyisesti yhdyskuntakehityksen tarpeita vastaavasti. Huolehtii toiminta-alueellaan asutuksen ja siihen 
rinnastuvan elinkeino- ja vapaa-ajan toimintojen veden hankinnasta, käsittelystä ja jakelusta sekä jäteveden viemäröin-
nistä ja käsittelystä kaikissa olosuhteissa. Huolehtii tarvitsemiensa laitosten laitteiden ja johtojen suunnittelusta, raken-
tamisesta, huollosta ja ylläpidosta sekä toimintansa kehittämisestä. 

Toimintaympäristön muutos 

Energian hintakehitys on vaikeasti ennustettavissa ja sen saatavuudessa saattaa olla ongelmia. Energian säästö näkynee 
lämpimän veden käytön vähenemisenä, mikä kiihdyttää laskutetun talous- ja jäteveden myynnin vähenemistä. Vesi-
huollon kuluista vain noin 10 % on sidoksissa myyntimäärään. 

Huoltovarmuuden ja varautumisen painoarvo kasvaa erityisesti elintärkeiden peruspalvelujen osalta epävakaan maail-
manpoliittisen tilanteen vuoksi. 

Vesihuoltoammattilaisten määrä on rajallinen ja Kajaanin Vesi joutunee kilpailemaan osaavasta työvoimasta entistä 
enemmän. Myös erityisosaamista ja -kalustoa vaativien palveluiden saatavuus kohtuulliseen hintaan muuttunee entistä 
haasteellisemmaksi. 

Tahto tuottaa jätevesilietteestä biokaasua paikallisesti on kasvanut mutta sivutuotteena syntyvän mädätejäännöksen 
käsittely / markkinointi haastavaa. 

Talouden sopeuttamissuunnitelman toteuttaminen 

Toimintavarmuutta, palvelutasoa ja tehokkuutta painottavan toiminnan pitkäjänteinen kehittäminen jatkuu mm. säh-
köisiä palveluita ja digitaalisuutta hyödyntäen. 

Korjausvelan hallinta siten, että korjausvelka ei kasva, säännöllisesti päivitetyn korjausvelkalaskelman mukaisilla vuosit-
taisilla oikein kohdennetuilla saneerausinvestoinneilla. 

Vesimittarien etämittauksen piirissä kaikki käyttöpaikat/vesimittarit vuoden 2023 aikana. 

Kajaanin vesihuoltolaitosten toiminnan kehittämissuunnitelmassa vuodelta 2021 on selvitetty mm. vesihuoltolaitosten 
(= vesihuolto-osuuskuntien) taloudellinen ja toiminnallinen nykytila, toiminnan kehittämisvaihtoehdot eri näkökulmista, 
talousennusteet jokaiselle vesihuoltolaitokselle eri kehitysvaihtoehdoissa, hinnoittelun vertailuhinnat eri kehitysvaihto-
ehdoissa sekä vesihuoltolaitosten arvonmääritykset.  

Talousarvion perustelut 

Painopisteenä perustehtävän mahdollisimman tehokas toteuttaminen ja toimintavarmuuteen keskittyminen. 
Vesihuollon teknistä ohjausta kehitetään mitattua tietoa entistä enemmän hyödyntämällä sekä digitalisaatiota mahdol-
lisuuksien mukaan lisäämällä sekä eri ohjelmistoja ja järjestelmiä yhteensovittaen. 
Jätevedenpuhdistamon uudistaminen vuoteen 2030 mennessä. 
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Johtokuntaan nähden sitovat toiminnalliset tavoitteet 

Raportointivastuussa Liikelaitoksen johtaja  
 

Toiminnalliset tavoitteet 

 

Elinvoima ja osaaminen 

Toiminnallinen tavoite Mittari Tavoite 2023 

Toimitusvarmuus Vedenjakelun suunnittelemattomat 
käyttökatkokset, tuntia/asu-
kas/vuosi 

0,075  

Lapset ja nuoret 

Harjoittelupaikkojen oppimismahdolli-
suuksien tarjoaminen 

Harjoittelu- ja työssäoppimispaik-
koja, htv/vuosi 

1,0  

Kestävä kehitys 

Energiatehokkuus Jätevedenpumppaamoiden energia-
tehokkuus optimoitu, % pumppaa-
moista 

78 

Ympäristövaikutusten minimointi/vä-
hentäminen  

Lupaindeksi, jätevedenpuhdistamon 
kuukausinäytteet lupaehdot täyttä-
viä, %. 

> 95  

Riskien hallinta 
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10 merkittävintä riskiä: 

 

 
  

Sisäinen valvonta 
 

 

Valvonnan kohde Toimenpiteet 

Kirjanpito ja maksuliikenne Ostolaskut ja myyntilaskut käsitellään asianmukaisesti ja ajanta-
saisesti. 

Talousraportointi Taloustilanne käsitellään Kajaanin Veden johtoryhmässä ja ta-
lousraportti lähetetään johtokunnan jäsenille säännöllisesti. 

Tietohallinto ja tietoturva Kajaanin Veden toimintaan liittyvät tietosuojaselosteet ovat 
ajan tasalla. 

Avustusten, takausten ja vakuuksien myöntämi-
nen 

Kajaanin Vesi ei myönnä avustuksia, takauksia tai vakuuksia. 
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Sopimushallinta Kajaanin Veden sopimusvastuut on määritelty. 

SOPIVA-lausekkeiden käyttöönotto hankintasopimuksissa, joissa 
tarpeen ja mahdollista.  

 
Kajaanin Vesi TP 2021 TA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025 
Yhteensä (Henkilöstö, htv2) 20,1 19,6 19,3 19,0 19,0 

 

Kajaanin Vesi -liikelaitos    

  TULOSLASKELMAOSA 1000 € TP 2021 
 TA 2022 

 muutoksi-
neen 

TA 2023 TS 2024 TS 2025 

  Liikevaihto 7 654 7 792 7 939 8 058 8 179 

  Liiketoiminnan muut tuotot 35 4 6 6 6 

  Muut tuet ja avustukset           

  Materiaalit ja palvelut -2 209 -2 351 -2 648 -2 677 -2 731 

  Henkilöstökulut -1 244 -1 264 -1 242 -1 239 -1 262 

  Poistot ja arvonalentumiset -2 058 -1 982 -2 016 -1 938 -1 985 

  Liiketoiminnan muut kulut -84 -106 -127 -153 -156 

  Liikeylijäämä 2 094 2 093 1 912 2 057 2 051 

  Rahoituskulut -1 200 -1 200 -1 200 -1 200 -1 200 

  Rahoitustuotot 11         

  Tilikauden yli-/alijäämä 905 893 712 857 851 

 

Kajaanin Vesi -liikelaitos    

  INVESTOINTIOSA 1000 € TP 2021  TA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025 

  Investointimenot yhteensä -2 685 -2 981 -2 760 -2 640 -2 890 
     Rahoitusosuudet 0 0 0     

  Nettoinvestoinnit -2 685 -2 981 -2 760 -2 640 -2 890 

  Rakennukset 0 0 0     

  Kiinteät rakenteet ja laitteet -2 224 -2 581 -2 480 -2 640 -2 890 

    Rahoitusosuudet   0 0     

  Suunnittelu           

  Rakentaminen -1 457 -1 811 -1 735 -2 230 -2 530 

    Rahoitusosuudet           
    Hulevesi- omaisuuden luovutus 
kaup. 

          

  Vedenottamot ja pohjavesialueet 0 -50 -100 -100 -100 

  Vedenkäsittelylaitokset, vesisäiliöt 
ja 

          

  paineenkorotusasema -218 -125 -310 -40 0 

  Jätevedenpumppaamot ja -puhdis-
tamot 

-549 -595 -335 -270 -260 

  Koneet ja kalusto -455 -400 -280 0 0 

  Aineettomat oikeudet -6 0 0 0 0 
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Kajaanin Vesi -liikelaitos    

  RAHOITUSOSA 1000 € TP 2021  TA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025 

  Toiminnan rahavirta 2 963 2 875 2 728 2 795 2 836 

  Liikeyli- /alijäämä 2 094 2 093 1 912 2 057 2 051 

  Poistot ja arvonalentumiset 2 058 1 982 2 016 1 938 1 985 

  Rahoitustuotot ja -kulut -1 189 -1 200 -1 200 -1 200 -1 200 

  Investointien rahavirta -2 685 -2 981 -2 760 -2 640 -2 890 

  Investointimenot -2 685 -2 981 -2 760 -2 640 -2 890 
  Rahoitusosuudet investointimenoi-
hin 

0 0 0 0 0 

  Toiminnan ja investointien raha-
virta 

278 -106 -32 155 -54 

  Rahoituksen rahavirta 620 125 125 125 125 

   josta liittymismaksut 151 125 125 125 125 

  Vaikutus maksuvalmiuteen 898 19 93 280 71 
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10 TYTÄRYHTIÖT 
 

10.1 Kajaanin Teknologiakeskus Oy 
 

Perustehtävä 

Kajaanin kaupungin omistama Kajaanin Teknologiakeskus Oy vuokraa, rakennuttaa, kunnostaa ja tarvittaessa myy tiloja 
ja tontteja yritystoiminnalle.  

Toimintaympäristön muutos 

Sähkön hinnan nousuennusteet alkuvuodesta 2023 aiheuttavat paineita energiakustannuksiin. Kokonaistilannetta lie-
ventää, aiemmin osittain sähköpattereilla lämmitetyn Kehräämöntie 7:n muuttaminen kokonaan ilmavaihdon kautta 
lämmitettäväksi uusien IV-koneiden myötä. Tällä hetkellä suurin osa Teknologiakeskuksen kiinteistöistä saa lämmitys-
energiansa kaukolämmöstä, jonka hinnan nousu on maltillisempaa tilanteeseen nähden. 

Yritysten vuokrasopimukset ovat sidottu elinkustannusindeksiin. Kiinteistöhoidon kustannusten noustessa myös vuosit-
tain tarkistettava elinkustannusindeksi korottaa vuokria, joka auttaa sopeutumaan poikkeukselliseen tilanteeseen. 

Talousarvion perustelut 

Talousarviossa on ennakoitu, että vuokratulot tulevat laskemaan muutamia prosentteja vuonna 2023. Yritykset tarkas-
televat tilankäyttöä tarkemmin ja osa yrityksistä mm. pienentää vuokrattuja neliöitä. 

Alkuvuodesta 2023 tuloutetaan aiemmin myönnetty noin 100 000 euron energiatuki, joka auttaa sopeuttamaan yhtiön 
taloutta vuoden 2023 muutoksiin. 

Kokonaiskustannusten noustessa sopeutetaan kiinteistöihin tehtäviä saneerauksia talouteen nähden sopiviksi.  

  

Valtuustoon nähden sitovat tavoitteet 

Raportointivastuussa toimitusjohtaja 

Sitova tavoite Tavoite 2023 

Vuokrattavien tilojen käyttöaste 95 % 

Liikevaihto 3.400.000 € 

Tulostavoite 285.000 

  
 

Toiminnalliset tavoitteet 

Elinvoima ja osaaminen 

Toiminnallinen tavoite Mittari Tavoite 2023 

Valita / räätälöidä kiinteistöhuoltoon di-
gitaalinen huolto-ohjelma. 

Valmiusaste Käyttöönotto viimeistään vuoden 
loppupuolella 
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Huolto-ohjelman avulla taltioidaan 
huoltotoimenpiteet samaan paikkaan ja 
esim. kiinteistöhuollon sijaistyöntekijän 
työskentely kiinteistössä helpottuu. 

Vanhempien kiinteistöjen pohja- ja ker-
roskuvien piirtäminen digitaaliseen 
muotoon.  

Valmiusaste Isoimmat kiinteistöt piirretty/doku-
mentoitu vuoden loppuun men-
nessä. 

Lapset ja nuoret 

Harjoittelupaikka ja/tai kesätöitä teknii-
kan alan opiskelijalle. 

Toteutunut määrä väh. 2 kpl 

Kestävä kehitys 

Hankitaan langaton järjestelmä, jolla 
pystytään tarkastelemaan isojen kiin-
teistöjen lämpötilaa huone/tilakohtai-
sesti. 

Järjestelmän avulla voidaan reagoida 
nopeasti, jos jonkin yksittäisen tilan 
lämpötila nousee liikaa toivotusta läm-
pötilasta (ylilämpö). 

Kiinteistökohtaisen lämmönkulutuk-
sen seuranta. 

(Poikkeavat lämpötilat huomataan 
seurantapäätteeltä, jolloin niihin 
voidaan reagoida.) 

Kiinteistökohtaisen energiakulutuk-
sen vähentäminen muutamia pro-
sentteja vuositasolla. 

  
Riskienhallinta 
 

Riskiluokka Riski Riskiarvio 

Toiminnalliset riskit Toimitiloja vuokraavien yritysten liiketoiminnan kehittymi-
nen on monesti sidonnainen kotimaassa ja ulkomailla tapah-
tuviin talouden suhdanteiden kehityksiin. Talouskasvun hei-
kentyessä osa yrityksistä karsii toimitilojen menoista ja jot-
kut lopettavat kokonaan toimintansa. 

Energian hinnan heikko ennustettavuus vuositasolla. 

Todennäköisyys: 3 

Vakavuus: 3 

 

Henkilöstö 

Kajaanin Teknologiakeskus Oy TP 2021 TA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025 

Yhteensä (Henkilöstö, htv2) 3 3 3 3 3 
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10.2 Loiste Oy 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Perustehtävä 

Keväällä 2022 päivitetyn strategiansa mukaisesti Loiste-konserni keskittyy energiainfran kehittämiseen Kainuussa ja sen 
lähialueilla. Asiakaslupauksemme on "Tarjoamme asiakkaillemme infrastruktuurin, jolla asiakas voi hankkia ja käyttää 
sekä sähköä että lämpöä vastuullisesti, luotettavasti, tehokkaasti ja taloudellisesti" ja Missiomme ”Energiainfran vas-
tuullinen uudistaja”. 

Toimintamme kannalta merkittävimmät menestystekijät ovat, toimintamme tehokkuus (tavoite olla toimialan tehok-
kain), hakea kasvua ja kannattavuutta investointien avulla (sähköverkkoinvestointien optimointi, kaukolämmön tuotan-
non uudistaminen), olla asiakasohjautuva ja vastuullinen (mahdollistaa yhteiskunnan sähköistymisen ja siirtymisen kohti 
uusiutuviin energiamuotoihin) sekä kehittyvän ja uudistuvan osaamispohjan ylläpito (avoin ja välittävä yhteistyökult-
tuuri, omaisuudenhallinnan ja hankintatoimen osaamispohjan vahvistaminen) sekä olla hyvä työnantaja. 

Toimintaympäristön muutos 

Yhteiskunnan hiiliriippuvuus vähenee ja sähköistyminen etenee. Suomi tavoittelee hiilineutraaliutta vuoteen 2035 men-
nessä. Kajaanin kaupungin tavoitteena on tulevaisuudessa olla hiilineutraali kunta ja vähentää kasvihuonekaasupääs-
töjä 40 % vuosina 2009-2030. Loisteen tavoitteena on olla hiilineutraali vuoteen 2026 mennessä. Sekä liikenne että ra-
kennusten lämmitys sähköistyy vauhdilla. Kaukolämmössä siirrytään polttamisesta lämpöpumppuihin ja sähkökattiloi-
hin. Tuuli- ja aurinkovoiman osuus sähkön tuotannossa kasvaa vauhdilla. 

Talouskehityksen epävarmuus on suuri, huoltovarmuus vaarantuu ja sähkön riittävyys vaakalaudalla talvikausilla. Venä-
jän hyökkäys Ukrainaan, taloudellinen eristäytyminen ja uhkaukset länsimaita kohtaan leikkaavat Suomen talouskasvua, 
kasvattavat huoltovarmuuden ja omavaraisuuden merkitystä, kiihdyttävät inflaatiota ja lisäävät stagflaation riskiä, kas-
vattavat raaka-aineiden ja materiaalien saatavuuden ja hintakehityksen epävarmuutta. 

Valtuustoon nähden sitovat tavoitteet 

Raportointivastuussa toimitusjohtaja 

Sitova tavoite Tavoite 2023 

Loiste Oy maksaa osinkoa yhtiön maksukyvyn mukaan ja 
yhtiön arvo nousee. 

Loiste Oy:n osingonmaksukyky tarkistetaan maaliskuussa 
2023 Loisteen johdon ja hallituksen toimesta. Hallitus te-
kee sen jälkeen osinkoehdotuksen yhtiökokoukselle. 
Loisteen arvo nousee, mikäli pitkän tähtäimen strategi-
assa esitetyt kaukolämmön tuotannon investoinnit sekä 
liiketoimintojen kasvuinvestoinnit ja rakennemuutokset 
toteutetaan. 
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Toiminnalliset tavoitteet 

Elinvoima ja osaaminen 

Toiminnallinen tavoite Mittari Tavoite 2023 

Elinvoima ja osaaminen 
Kestävää kasvua Loisteen henkilös-
tön ja yrityskumppaneiden teknolo-
giaosaamisesta ja sen soveltami-
sesta, tulevaisuuden palveluista, 
luontomme rikkauksista, matkai-
luista ja uusiutuvasta energiasta. 

Loisteen henkilöstön osaamisen ke-
hittämisen suunnitelman luominen 
ja toiminnan käynnistäminen. 

Uusiutuvan energian selvityshank-
keen avulla tunnistettujen kasvu-
hankkeiden käynnistys. 

Kaukolämmön uusien palvelujen ke-
hitys ja myynti. 

Lapset ja nuoret 
 

Vuosittainen Taustavoimaa-apuraha 
nuorten harrastustoiminnan tuke-
miseen. 

Apurahan saajat valittu ja apurahat 
maksettu. 

Kestävä kehitys 
 

Edistämme uusiutuvan energian 
tuotantoa ja käyttöä sekä kiertota-
loutta. 

Uusiutuvan energian selvitystyö 
tehty ja sen pohjalta tehdyt hank-
keet aikataulutettu. 

Riskienhallinta 
 

 

Riskiluokka Riski Riskiarvio 

Rahoitusriskit Loisteen rahoitukseen liittyy korkoriski 7-vuotisten lainojen 
osalta (6 kuukauden euribor), 15-vuotiset lainat ovat kiin-
teäkorkoisia. Molempiin lainakoreihin sisältyy uusimisriski 
vuosina 2026 ja 2034. Omavaraisuus täytyy pitää riittävän 
hyvänä ennen lainojen uusimista. Omavaraisuutta ohjataan 
investointitahdilla ja osingon jaolla.  

Todennäköisyys: 2 

Vakavuus: 4 

 

Vahinkoriskit Loisteen sähköverkkoliiketoimintaan sisältyy riski lumen, 
kuuran ja myrskyjen aiheuttamista vahingoista (maksimiar-
vio 10 M euroa, todennäköisyys 10 %). 

Yleisesti vahinkoristit on vakuutettu IF vakuutusyhtiön teke-
män riskikartoitukseen pohjautuvalla vakuutusohjelmalla. 

Todennäköisyys: 2 

Vakavuus: 5 

 

Strategiset riskit Sähköverkkoliiketoimintaan sisältyy regulaatioriski. Tämä 
riski toteutui vuonna 2022 aiheuttaen yli 8 M euron liike-
vaihdon pienenemisen, joka migitoitiin kokonaan vuosien 

Todennäköisyys: 3 

Vakavuus: 4 

 



106 
 

 
 

  

  

2021-22 aikana toteutetuilla koko Loistetta koskevilla katta-
villa toiminnan tehostamishankkeilla.  

Riski on, että jatkossakin EV muuttaa regulaation sääntöjä. 

Strategiset riskit Kaukolämpöliiketoimintaan sisältyy polttoaineiden saata-
vuus-, hinta- ja päästöoikeusriski. Tämä riski toteutui 
vuonna 2022 Venäjältä saatavan biopolttoainetoimitusten 
loputtua, korvaavien polttoaineiden saatavuusongelmien ja 
turpeen lisääntyneen polton aiheuttamien päästöoikeusku-
lujen kasvuna. Riskien realisoituminen aiheutti vuonna 2022 
yli 5 Meuron lisäkulun päästöoikeuksien ostoon sekä bio-
polttoaineiden ja turpeen hintojen noustua. 

Todennäköisyys: 3 

Vakavuus: 5 

 

Henkilöstö 

Loiste Oy TP 2021 TA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025 
Yhteensä (Henkilöstö, htv2) 59 36 36 36 36 
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10.3 Kajaanin Energiatuotanto Oy 
 

Perustehtävä 

Toimia palveluyhtiönä, tarjoten laadukasta energiaa sekä energiapalvelua asiakkaille, kehittyvillä tuotantoratkaisuilla.  

Toimintaympäristön muutos 

Lämpöliiketoiminta on tappiollista kustannustason nousun vuoksi. Sähköntuotannon oletetaan olevan kannattavaa 
vuonna 2023 sähkönhintojen ollessa korkealla. 

Talousarvion perustelut 

Tulostavoite on 1 Meur vuodelle 2023. Tähän päästään optimoimalla sähköntuotannot kannattaville ajankohdille ja te-
kemällä hinnankorotukset lämpöliiketoiminnassa. 

Valtuustoon nähden sitovat tavoitteet 

Raportointivastuussa toimitusjohtaja 

Sitova tavoite Tavoite 2023 

Kehittää liiketoimintaa: 

• Auttamalla asiakkaita mahdollisissa laajen-
tumishankkeissa Renforssin Rannassa, 

• Palveluhinnastoa kehittämällä kilpailukykyi-
semmäksi, 

• Mahdollisesti laajentamalla omistuspohjaa.  

• Laajentumishankkeissa mukana Pölkkyn 
laajentumishankkeessa.  

• Palveluhinnaston päivittäminen 

 
 

Toiminnalliset tavoitteet 

 Toiminnallinen tavoite Mittari Tavoite 2023 

Ostetun energian fossiilisen polttoai-
neen osuuden pienentäminen.  

Fossiilisen käytön minimointi Tavoite turpeelle alle 30%. 

Lämpöliiketoimiminnan tulos saadaan 
kannattavaksi. 

YTD 1-9 tulos 0li -300keur Tulostavoite 100 keur. 

Vesivoima liiketoiminnan tuloksen kan-
nattavuuden varmistaminen. 

Vesivoiman tuloksen turvaaminen. 
Käytettävyyden varmistaminen ja 
tuotetun sähkönmyyntihinnan opti-
mointi. 

Tulostavoite 1 Meur. 

Kestävä kehitys 

Huolehtia Kainuun Voimasta vastuulli-
sesti. 

Hyvä imago kaupunkilaisten mie-
lissä.  

0 negatiivista palautetta. 
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Riskienhallinta 
 

 

Riskiluokka Riski Riskiarvio 

Toiminnalliset riskit Ammattitaitoinen hallitustyöskentely vaarantuu henkilöiden 
poistumisen takia. 

Todennäköisyys: 2 

Vakavuus: 2 

 

Rahoitusriskit Tuotantokoneistoissa tapahtuu ennakoimaton vaurio. Todennäköisyys: 2 

Vakavuus: 3 
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10.4 Kainuun Voima Oy 
 

Perustehtävä 

Tuottaa energiaa luotettavasti ja vähäpäästöisesti kustannustehokkailla tuotantokoneistoilla. 

Toimintaympäristön muutos 

Yhtiön päätuotantoyksikön elinkaaren päätökselle aletaan suunnittelemaan ohjelmaa, jossa vanha tuotanto ajetaan 
hallitusti alas ja löydetään korvaava tuotantokoneisto.  

Talousarvion perustelut 

Palveluista maksettavien korvausten laadukkuus, mutta kustannusten minimointi. Yhtiö ei tee voittoa, vaan minimoi 
kiinteät ja muuttuvat kustannukset sekä maksimoi tuotannon. 

Valtuustoon nähden sitovat tavoitteet 

Raportointivastuussa toimitusjohtaja 

Sitova tavoite Tavoite 2023 

Fossiilisen polttoaineen käytön minimointi haastavassa 
markkina- ja polttoainetilanteessa. 

Turpeen osalta tavoite pitää taso alle 30 % polttoaine-
energiasta. 

Hiilen käytön minimointi vain häiriötilanteeseen, taso 
alle 0,5 % polttoaine-energiasta. 

Varatuotannossa öljyn käytön minimointi ja korvaaminen 
nesteytetyllä maakaasulla. 

Hukkalämpöjen maksimaalinen talteenotto, jolla korva-
taan fossiilista polttoainetta ja minimoidaan poltolla tuo-
tettua energiaa.  

Minimikuormatason yläpuolella ollessa 100 % talteen-
otto. 

Polttavien laitosten ilma- ja vesipäästöjen pitäminen nor-
maalituotannossa alle raja-arvojen. 

Tavoite pitää päästöt kumulatiivisesti 20 % alle annettu-
jen raja-arvojen. 

Tuotantolaitosten käyntiinlähtö ja häiriötilanteessa me-
lupäästöjen minimointi. 

Tilanteissa pyritään < 10 % meluhaittaan. Tämä mitatta-
vissa. 

Säännösteltyjen järvien tasojen pitäminen vuoden ajasta 
riippumatta, pitkäaikaisen keskiarvon tasolla. Tällä mini-
moidaan vesistöjen rantavauriot, maksimoidaan virkis-
tyskäytön mahdollisuus ja annetaan mahdollisuus kala-
kannan kehittymiselle. 

Maksimipoikkeama pitkäaikaisesta tasosta < 20 %. 

 
 

Toiminnalliset tavoitteet 

 

Toiminnallinen tavoite Mittari Tavoite 2023 

Liiketoiminnan kiinteiden kustannusten 
säilyttäminen edellisen vuoden tasolla, 

Tulosseurannassa koko yhtiön kiin-
teät kustannukset. 

Kiinteät kustannukset, nousu 0 %-
yks. 
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palvelusopimusten sisältöä haasta-
malla. 

Liiketoiminnan muuttuvien kustannus-
ten nousun rajaaminen, polttoaineet ja 
kemikaalit huomioiden. 

Tulosseurannassa koko yhtiön 
muuttuvat kustannukset. 

Muuttuvat kustannukset, nousu < 
15 %-yks. 

Kestävä kehitys 

Yhtiölle elinkaarisuunnitelman luomi-
nen kokeiden, testien ja analyysien pe-
rusteella. Tällä mahdollistetaan talou-
dellisesti järkevä ja optimoitu päätuo-
tantolaitoksen tulevaisuuden alasajo/-
kirjaus ja luodaan pohjatieto päätösten 
perusteiksi. 

Hallituksen hyväksyntä aineistolle. Vuoden loppuun mennessä hyväk-
sytty aineisto. 

Riskienhallinta 
 

 

Riskiluokka Riski Riskiarvio 

Strategiset riskit Merkittävän asiakkaan tai asiakkaiden poistuminen tuotan-
toverkoista. 

Todennäköisyys: 3 

Vakavuus: 3 

 

Rahoitusriskit Kiinteän polttoainetuotantolaitoksen vaurioituminen ja tuo-
tannon siirtyminen varatuotannolle. Tällöin merkittävästi 
kalliimpi polttoaine aiheuttaa kassavarantojen loppumisen 
hyvin nopeasti. 

Todennäköisyys: 2 

Vakavuus: 4 

 

Toiminnalliset riskit Polttoaineen saatavuus heikkenee voimakkaasti, suuren ky-
synnän takia. Koskee kiinteitä ja nestemäisiä polttoaineita. 
Tämä aiheuttaa pahimmillaan tuotantojen rajaamista ja 
niukkuuden jakamista asiakkaille. 

Todennäköisyys: 3 

Vakavuus: 3 
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10.5 Kiinteistö Oy Kajaanin Lohtajan palvelukeskus 
 

Perustehtävä 

Ylläpitää palvelukeskuskiinteistöä Kajaanin Lohtajan kaupunginosassa.  

Valtuustoon nähden sitovat tavoitteet 

Raportointivastuussa kiinteistöyhtiön hallitus ja toimitusjohtaja. 

Sitova tavoite Tavoite 2023 

Kiinteistöyhtiön talouden varmistaminen siten, että yhtiö 
selviää taloudellisista sitoumuksistaan. Yhtiön rahoitus 
tapahtuu yhtiövastikkeiden kautta. 

Kohteessa olevalle liiketilalle (ravintolatila) on löydetty 
vuokralainen ja/tai ostaja. Vuokraus- ja myyntiponniste-
lujen aktivointi. 

 
  

Riskienhallinta 
 

 

Riskiluokka Riski Riskiarvio 

Rahoitusriskit Kiinteistöyhtiön talous on hyvin riippuvainen osakkaiden 
hoito- (ja rahoitus-) vastikkeiden maksukyvystä. Kohteen 
mahdollinen vajaakäyttö ja tilojen tyhjentyminen saattaa 
olennaisesti vaikuttaa kiinteistöyhtiön talouden hoitoon. 

Todennäköisyys: 3 

Vakavuus: 2 
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10.6 Kiinteistö Oy Kajaanin Pietari 
 

Perustehtävä 

Yhtiön tehtävänä on tarjota kohtuuhintaisia ja laadukkaita vuokra-asuntoja Kajaaniin muuttajille, Kajaanissa asuville 
ja opiskelijoille. Tavoitteeseen pyritään aktiivisella ja asiakassuuntautuneella palveluotteella sekä huolellisella kiinteis-
töjen ylläpidolla. Toiminnallaan yhtiö tukee Kajaanin kaupungin pito- ja vetovoiman myönteistä kehittymistä. 

Toimintaympäristön muutos 

Kohoava energian hinta ja korkotason muutos rahoitusmarkkinoilla aiheuttavat kohovia kustannuspaineita sekä haas-
teita vuokranmäärittelyyn. Kiinteistökohtaisella ja huolellisella PTS-suunnittelulla varaudutaan omistetun kiinteiskan-
nan arvon säilymiseen. Korkotuetun asuntokannan (ARA1 ja ARA2) vuokranmäärittely perustuu Asumisen kehittämis-
keskuksen (ARA) ohjeistukseen ja sen on täytettävä ARA-määräykset (ml. jälkilaskelma ja asuintalovarauksen määrit-
tely). 

Talousarvion perustelut 

Toiminnan läpinäkyvyyttä lisätään siten, että kaupunkikonsernin omistajapoliittiset tavoitteet täyttyvät ja yhtiö toimii 
omistajastrategian mukaisesti. Yhtiö raportoi läpinäkyvästi omistajalle tavoitteiden toteutumisesta sekä yhtiön hallitus-
työtä kehitetään. Yhtiössä aloitetaan strategiatyö, joka tähtää vuoteen 2025. 

  

Valtuustoon nähden sitovat tavoitteet 

Raportointivastuussa on yhtiön toimitusjohtaja. 

Sitova tavoite Tavoite 2023 

Asuntojen käyttöaste 93,5% 

Asiakastyytyväisyys >4,0 (asteikolla 1-5) 

 
Toimitusjohtaja raportoi kaupungin ohjeistuksen mukaisesti kaupunginhallitukselle, konsernijaostolle ja kaupungin joh-
dolle (ml. talousjohto ja kaupungin edustaja yhtiön hallitukselle). Niin ikään yhtiön toiminnasta toimitusjohtaja raportoi 
yhtiön hallitukselle OYL:n mukaisesti). Toiminnasta raportoidaan säännönmukaisesti myös yhtiön tilintarkastajalle. Yh-
tiössä on uudistettu hallituksen kokousten työjärjestys ja taloussääntö (päätösvaltuudet) vahvistetaan syyskuussa 2022.  

 

Toiminnalliset tavoitteet 

 

Elinvoima ja osaaminen 

Toiminnallinen tavoite Mittari Tavoite 2023 

Tuetaan Kajaanissa toimivien ja alueelle 
sijoittumista aikovien yritysten työnte-
kijöiden asunnonhakua monipuolisella 
asuntotarjonnalla. 

Vuokrattavien kohteiden näkyvyy-
den lisääminen (ml. tietosisällöt) eri 
hakukanavissa. Aktiivinen myynti-
työ. Vuokraukseen kpl-tavoitteet. 

Kohdekohtaiset tiedot selkeästi 
esillä yrityksen ulkoisilla sivuilla. Li-
sätään vuokrakohteiden näkvyyttä 
muissa hakuportaaleissa (esimer-
kiksi Vuokraovi.com/Etuovi.com). 
Yhteistyö kaupungin elinkeinotoi-
men kanssa: yrityskohtaiset kam-
panjat. Pietarin nimetty yhteyshen-
kilö yritysten asuntohakuja varten. 
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Lapset ja nuoret 

Opiskelijoita (ml. kansainväliset opiske-
lijat) palveleva monipuolinen asuntotar-
jonta (soluasunnot, yksiöt, kalustetut 
asunnot). 

Vaikuttava yhteistyö KAMKin, KAOn 
ja opiskelijayhdistysten kanssa. 
Opiskelijoille tarjottavat kohtuuhin-
taiset asunnot. 

Monipuolisella ja kohtuuhintaisella 
asuntotarjonnalla vahvistetaan Ka-
jaanin kaupungin vetovoimaisuutta 
opiskelijakaupunkina. Nimetty yh-
teyshenkilö Kajaanin Pietarilta var-
mistaa saumattoman tiedonkulun 
KAMKin ja KAOn suuntaan. Tiedot 
vuokrattavista asunnoista ovat esillä 
useissa eri kanavissa. Yhteistyö var-
mistetaan säännöllisillä palaverikäy-
tännöillä. 

Kestävä kehitys 

Omistetun kiinteistökannan arvon säi-
lyttäminen ja vetovoimaisuuden lisää-
minen; kiinteistökohtaiset PTS-
suunnitelmat. Kiinteistökannan luokit-
telu ja reittaus. 

Omistetun kiinteistökannan reittaus 
on tehty ja kohteet on luokiteltu: pi-
dettävät, kehitettävät ja divestoita-
vat. 

Jokaiselle omistetulle asuntokoh-
teelle on laadittu kohdekohtainen 
PTS-suunnitelma. PTS-
suunnitelmassa on huomoitu koh-
teen vuokrattavuus ja pitkän tähtäi-
men korjaustarpeet (5-10 vuotta). 
Kohdekohtaisesti on tiedossa tule-
vat pääomitustarpeet (pitkävaikut-
teiset menot). PTS-suunnitelmat 
luovat pohjan yhtiön tulevien vuo-
sien investointi- ja lainoitustarpei-
den määritykselle. 

Aktiivisen myyntityön osuutta lisätään vuokrauksessa. Asuntotiimille luodaan vuokrauksen kk-tavoitteet ja käyttöaste 
yhtiön 1. prioriteetti. Kohdekohtaista vuokrajyvitystä pyritään hyödyntämään ARA-ohjeistus huomioiden. Kohdekoh-
taisten vuokrien tason vertaaminen vallitseviin markkinahintoihin. 

 Riskienhallinta 
 

 

Riskiluokka Riski Riskiarvio 

Rahoitusriskit Nousevat markkinakorot ja turbulenssi rahoitusmarkkinoilla 
(yleinen 12 kk Euribor noussut v. 2022 aikana) ja arvio vuo-
desta 2023 on, että korot pysyvät korkealla tasolla. Yhtiön 
korkosuojaus tuottaa laskennallista etua v. 2023 (vrt. vuosi 
2022). Jatkossa kiinnitettävä huomiota maksuvalmiuden riit-
tävyyteen (kassavarat) ja lainojen lyhennysohjelman hallin-
taan. Hallituilla pääomakustannuksilla vaikutetaan ARA-
pohjaisten vuokrien kohtuullisuuteen. 

Todennäköisyys: 3 

Vakavuus: 3 

 

Toiminnalliset riskit Kohoavat energiakustannukset ja sähkön hinnan vaikutus 
nostavat omistetun kiinteistökannan käyttö-, hoito- ja ylläpi-
tokustannuksia. Energiasta aiheutuvien kohoavien kustan-
nusten vaikutusta minimoidaan energian käytön seurannan 
tehostamisella, huolellisilla kohdekohtaisilla mittauksilla ja 
kiinteistöautomaation hyödyntämisellä (mittarointi). 

Todennäköisyys: 4 

Vakavuus: 3 

 



114 
 

 
 

  

  

Vahinkoriskit Yhtiössä on tehty ennakoivaa asuinkiinteistöjen peruskor-
jausta harvakseltaan viime vuosina. Kohdekohtaiset PTS-
suunnitelmat ovat nyt päivitettävänä ja tulevien vuosien pe-
ruskorjaustarpeet (korjausvelka) täsmentyvät. Ikääntyneissä 
rakennuksissa on odotettavissa putkistojen ja muun teknii-
kan peruskorjauksia. Suuremmat korjaukset joudutaan ra-
hoittamaan lainarahoituksella. 

Todennäköisyys: 3 

Vakavuus: 3 

 

 

Henkilöstö 

Kiinteistö Oy Kajaanin Pietari TP 2021 TA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025 

Yhteensä (Henkilöstö, htv2) 21 23 21 21 19 
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10.7 As Oy Kajaanin Sammonkaaren Pietari 
 

Perustehtävä 

Asunto Oy Sammonkaaren Pietari käsittää tällä hetkellä 56 asuinhuoneistoa, yhteiskäyttötilan ja saunatilat sekä asuk-
kaita palvelevat varasto- ja pyöränsäilytystilat. Yhtiö on 1-vaihe Kajaanin keskustassa sijaitsevaa hiilineutraalin rakenta-
misen hanketta. 

Asuntoyhtiön yhteyteen on rakennettu Kiinteistö Oy Kajaanin Sammon Parkin omistama lämmin autohalli, joka käsittää 
yhteensä 23 autopaikkaa. Kiinteistö Oy Kajaanin Pietari omistaa autohallista 15 autopaikkaa. 

Kohde luovutettiin tilaajalle siten, että kohteen hallintaoikeus luovutettiin 15.9.2022, mistä alkaen kohteen käyttö-, 
hoito- ja ylläpitokustannukset tulevat tilaajalle. 

Valtuustoon nähden sitovat tavoitteet 

Raportointivastuussa (lisää vastuuhenkilö) 

Sitova tavoite Tavoite 2023 

Kohteen 56 asuinhuoneistosta kaikki on vuokrattu. 
Asuinhuoneiston hallinto- ja taloustoimet siirretään ra-
kentajana toimineelta työyhteenliittymältä tilaajalle yli-
määräisessä yhtiökokouksessa 2.11.2022. 

Kohteen vuokrausasteen pitäminen korkealla tasolla, 
mikä tarkoittaa 100 % käyttöastetta. Samanaikaisesti yh-
tiön hallinto ja taloustoimet vakiinnutetaan vastaamaan 
kaupunkikonsernin omistajaohjauksen periaatteita ja hy-
vää hallintotapaa. 

 
 

Toiminnalliset tavoitteet 

Kestävä kehitys 

Energiankäytön ja kohteelle asetettu-
jen kulutustavoitteiden aktiivinen 
seuranta. Kohteen suunnittelussa on 
huomioitu energiatehokkaat ratkaisut 
ja uusi kiinteistötekniikka. 

Käyttö-, hoito- ja ylläpitokustan-
nusten aktiivinen seuranta: kulu-
tuspoikkeamiin reagoidaan heti. 
Uuden kiinteistötekniikan haltuun-
otto. 

Järjestelmäkoulutukset tilaajan kiin-
teistönhoitohenkilökunnalle ja huoleh-
timinen takuuaikaisista korjauksista. 
Kohteen tekniikan ja kiinteistönhoidon 
haltuunotto 1. toimintavuotena. 

 

Riskienhallinta 
 

 

Riskiluokka Riski Riskiarvio 

Strategiset riskit Kohteen teknisten lähtötasotietojen toteutuminen kiinteis-
töhoidon osalta. Teknisten järjestelmien toimivuuden var-
mistaminen. 

Todennäköisyys: 3 

Vakavuus: 2 

 

Rahoitusriskit Kohteen rahoituksen hinnan muuttuminen: kohde on lainoi-
tettu pankin myöntämällä rahoituksella; korkokehitys ja ko-
hoavat käyttö-, hoito- ja ylläpitokustannukset saattavat vai-
kuttaa jonkin verran tulevaisuudessa. 

Todennäköisyys: 3 

Vakavuus: 2 
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Vahinkoriskit Kohde on 1-vaihe koko korttelin rakentamisessa. Kohteen 
myöhemmät vaiheet voivat vaikuttaa 1-vaiheen toiminnalli-
suuteen (rakentamisesta aiheutuva häiriöt ja toimintakat-
kokset). 

Todennäköisyys: 3 

Vakavuus: 2 

 

Henkilöstö 

Kohteella ei ole omaa henkilöstöä. Isännöinti hoidetaan ulkopuolisen isännöintitoimiston kautta ostopalveluna; Kajaa-
nin Pietarin huoltohenkilöstö toimii kiinteistönhoidossa ja vuokraustoimet järjestetään omistajan (= Kajaanin Pietarin) 
kautta. 
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10.8 Kajaanin Ammattikorkeakoulu Oy 
 

Perustehtävä 

Kajaanin ammattikorkeakoulu (KAMK) on kansallisesti houkutteleva ja kiinnostava työ- ja opiskelupaikka sekä yhteistyö-
kumppani. Edistämme Pohjois- ja Itä-Suomen sekä Pohjois-Pohjanmaan eteläisen seudun osaamisen, osaajien ja elin-
keinoelämän kehittymistä sekä toimijoiden välistä yhteistyötä. 

Toimintaympäristön muutos 

Nykyinen rahoituskausi on voimassa vuoden 2024 loppuun. Sen jälkeisestä rahoitusmallista ei ole vielä tietoa. Toimin-
taympäristön suurimmat muutokset ovat koronan jäljiltä lisääntynyt etäopetus ja -työskentely ja Ukrainan sodan ai-
heuttama kyberturvallisuusympäristön muutos. KAMK tulee tekemään panostuksia kansainvälisten opiskelijoiden mää-
rän kasvattamiseen työvoima- ja osaajapulan helpottamiseksi. Tavoitteen onnistuminen edellyttää toimia myös sidos-
ryhmiltä sekä omistajalta. 

Talousarvion perustelut 

Liikevaihdon perusrahoituksen osuus perustuu ennakkoarvioon ja siihen saattaa tulla pientä muutosta vielä lopulli-
seen 2023 rahoituspäätökseen. Kustannusten nousussa on arvioitu 2 % palkankorotus ja noin 5 uuden henkilön rekry-
tointi. Muutoin kustannustason on arvioitu nousevan noin 6 %. Tällä yhtälöllä päädymme 0-tulokseen. 

Valtuustoon nähden sitovat tavoitteet 

Raportointivastuussa hallinto- ja talousjohtaja  

Sitova tavoite Tavoite 2023 

Rahoituspohjan vahvistaminen ja monipuolistaminen 
kaupunkistrategian tavoitteiden toteuttamiseksi. 

Panostuksen jatkaminen KV-rahoitukseen: lukukausimak-
sut, liiketoimintana toteutettavat kansainväliset koulu-
tukset, Horizon- ja muut kv-pohjaiset instrumentit. Ka-
jaanin ulkopuolella järjestettävän koulutuksen lisäämi-
nen Raahen mallin tapaan. Liiketoiminnan vahvistaminen 
lisäresurssoinnilla. 

TIlikauden tulostavoite >0. KAMK Oy:n hallituksen vahvistamassa talousarviossa ase-
tettu tavoite. Tavoite voi perustellusti olla myös negatii-
vinen - esimerkiksi eri tilikaudelle OKMn ohjeistuksen 
mukaan pakotetusti tehty kirjaus, jonka kulut syntyvät 
vasta tarkasteluvuonna. 
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Toiminnalliset tavoitteet 

Elinvoima ja osaaminen 

Toiminnallinen tavoite Mittari Tavoite 2023 

Koulutustarjonta vastaa alueen yritys-
ten työvoimatarpeisiin. Kaupungin vali-
tuista kärkitoimialoista erityisesti SOTE- 
ja ICT-alan koulutusten laajentamiset. 
Pelialan ekosysteemikehittämisen Ga-
meCity Kajaanissa mukana oleminen.  

Koulutusvastuiden laajentamisena ensi-
hoitajakoulutuksen aloittaminen. 2-kie-
linen nursing-koulutus. Uutena avauk-
sena englanninkielisen pelialan YAMK-
koulutuksen käynnistäminen. 

Maakuntaan työllistyneiden osuus 
valmistuneista. 

50% 

Kehityspanostuksen lisäys yritysten TKI-
toiminnan buustaamiseksi ja opiskelijoi-
den startup-yritysten syntymisen vauh-
dittaminen. KAMK kuntapalvelu yhteis-
työ. Tarvelähtöisen kehittämistyön edis-
täminen KAMKin ja kaupungin välillä. 

Yritysten kanssa yhdessä käynnisty-
neet tuotekehitysprosessit. 

Yrittäjäksi työllistyneiden määrä val-
mistumishetkellä (=aloittaa tai jat-
kaa yrittäjänä). 

Kajaanin kaupungin ja KAMKin yh-
teiskehittämishankkeiden luku-
määrä. 

Yritysten kanssa toteutettavien TKI-
projektien määrä = 20 

Yrittäjäksi työllistyvien valmistuvien 
määrä = 15 

Kuntapalvelussa yhteiskehittämis-
hankkeiden lukumäärä = 15 

Lapset ja nuoret 

Koronan jälkimainingeista selviäminen. 
Jatkuvan oppimisen mahdollisuuksien 
edistäminen ja osaamisen näkyväksi te-
keminen. Yhteistyön tiivistäminen toi-
sen asteen kanssa: opintopolut, opiske-
luympäristöt. 

AMK-tutkinnon tavoiteajassa suorit-
taneiden osuus. 

Suoritettujen jatkuvan oppimisen 
opintopisteiden määrä. 

Tavoiteajassa suorittaneiden osuus 
71,5%. 

Jatkuvan oppimisen opintopisteet 
25.000. 

Kajaanin koulutusliikelaitos ja KAMK te-
kevät yhteistyötä opiskelijoiden ja alu-
een työelämän osaamistarpeiden täyt-
tämiseksi. 

KLL-KAMK -yhteistyön määrä KLL-KAMK yhteistyötä kehittävä työ-
ryhmä on perustettu ja se on laati-
nut yhteistyölle painopistealueet ja 
toimenpiteet. 

Kestävä kehitys 

Kierrätyksen tehostaminen. Energiate-
hokkuus. Kestävän kehityksen hank-
keet. 

Kierrätys ja energiatehokkuus huomi-
oitu uusissa tilaratkaisuissa remonttien 

Vuosittainen uusien kestävän kehi-
tyksen teemaisten hankkeiden 
määrä. 

8 kpl 
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yhteydessä. Vuosittain uusia kestävän 
kehityksen teemaisia hankkeita. 

Koulutuksessa tuodaan esille kestävää 
kehitystä ja ilmastonmuutokseen liitty-
viä ilmiöitä. 

 

Riskienhallinta 
 

 

Riskiluokka Riski Riskiarvio 

Strategiset riskit Alueen vetovoiman vaikutus osaavan työvoiman saantiin ja 
koulutusten vetovoimaisuus. 

Todennäköisyys: 3 

Vakavuus: 4 

 

Rahoitusriskit Perusrahoituksen vaihtelut 100 % tulosrahoituksessa AMK-
sektorilla ja muutokset valtakunnallisessa korkeakoulupoli-
tiikassa.TKI-toiminnan omarahoituksen riittävyys. Kasvavat 
järjestelmäkustannukset. Inflaatio ja nouseva kustannus-
taso. 

Todennäköisyys: 3 

Vakavuus: 3 

 

Toiminnalliset riskit Koulutusten vetovoima, koronapandemian vaikutukset. Val-
litseva turvallisuuspoliittinen tilanne. 

Todennäköisyys: 3 

Vakavuus: 3 

 

Vahinkoriskit ICT:n toimintahäiriöt. Toiminnan lamauttava kyberhyökkäys. 
Sähkön riittämättömyys. 

Todennäköisyys: 3 

Vakavuus: 4 

 

Henkilöstö 

Kajaanin Ammattikorkeakoulu Oy TP 2021 TA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025 
Henkilöstö, htv2 230,8 246 251,5 0 0 
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10.9 Edukai Oy 
 

Perustehtävä 

Edukai Oy vastaa alueen koulutustarpeisiin tuottamalla yrityksille, yhteisöille ja yksilöille laadukkaita ja ajanmukaisia 
koulutuspalveluita. Yhtiö toimii markkinaehtoisesti ja osaltaan täydentää Kajaanin kaupungin koulutusliikelaitoksen toi-
mintaa ja palveluvalikoimaa. Edukai Oy toimii valtakunnallisesti ja kansainvälisesti. 

Toimintaympäristön muutos 

Maahanmuuttajakoulutusten opiskelijamäärät kasvoivat vuonna 2022 huomattavasti. Venäjän hyökkäyssota Ukrainaan 
vaikutti tilanteeseen. Nähtäväksi jää, miten sota Euroopassa sekä Venäjän tilanne jatkossa vaikuttavat maahanmuut-
toon ja sitä kautta kotoutumis- ja kielikoulutusten tarpeisiin alueellamme.  

Työllisyyden hyvästä kehityksestä ja toisaalta väestön ikääntymisestä johtuen työvoimakoulutettavien määrät muuten 
ovat laskussa. Tämä voi näkyä jatkossa entistä suurempina vaikeuksina saada muita työvoimakoulutuksia kuin maahan-
muuttajakoulutuksia käynnistymään.  

Talousarvion perustelut 

Talousarviossa on huomioitu, että tarve maahanmuuttajakoulutuksille säilynee korkealla tasolla. Lisäksi on huomioitu 
mm. se, että lyhytkoulutuspuolella ammattipätevyyden jatkokoulutusten suorittaminen noudattaa viiden vuoden sykliä, 
ja ensi vuonna on odotettavissa laajaa pätevyyksien päivittämistarvetta.   

 

Valtuustoon nähden sitovat tavoitteet 

Raportointivastuussa toimitusjohtaja 

Sitova tavoite Tavoite 2023 

Tilikauden tulostavoite >0 Edukai Oy:n hallituksen vahvistamassa talousarviossa 
asetettu tavoite.  

 
 

Toiminnalliset tavoitteet 

Elinvoima ja osaaminen 

Toiminnallinen tavoite Mittari Tavoite 2023 

Tuotamme monipuolisesti laadukkaita 
koulutuspalveluita työelämän tarpeisiin.  

Asiakkaiden antama Opal-palaute 
työvoimakoulutuksissa. 

Kaikissa koulutuksissa asiakkaiden 
antama suositteluindeksi NPS. 

Työvoimakoulutusten palautteiden 
keskiarvo vähintään 4 asteikolla 1-5. 

NPS eli suositteluindeksi vähintään 
70. 

Kestävä kehitys 

Toteuttamamme työvoimakoulutukset 
sisältöineen ja menetelmineen tukevat 
asiakkaittemme hyvinvointia (sosiaali-
nen kestävyys).  

Asiakkaiden antama Opal-palaute 
työvoimakoulutuksissa. 

Työvoimakoulutusten palautteiden 
keskiarvo vähintään 4 asteikolla 1-5. 
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Riskienhallinta 
 

Riskiluokka Riski Riskiarvio 

Toiminnalliset riskit Henkilöstöresurssien riittävyys ja saatavuus mahdollisissa 
poikkeustilanteissa. 

Todennäköisyys: 3 

Vakavuus: 2 

 

Toiminnalliset riskit Markkinointi- ja myyntitoimenpiteiden riittävyys ja tuloksel-
lisuus suhteessa markkinapotentiaaliin. 

Todennäköisyys: 3 

Vakavuus: 3 

 

Rahoitusriskit Julkisen rahoituksen/työvoimakoulutusmäärärahojen vähe-
neminen. 

Todennäköisyys: 3 

Vakavuus: 3 

 

Henkilöstö 

Edukai Oy TP 2021 TA 2022 TA 2023 TS 2024 TS 2025 

Henkilöstö, htv2 12 11 13 12 12 

 

   
 
 
 
 
 


